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Spotęgowana 
„inflacja ankietowa”

Kiedy, jak kiedy, ale w miesiącu 
lutym kola gospodarczo najgłośniej 
sarkają na ciekawość różnych władz i 
urzędów, które z okazji zmiany roku 
żądają za rok ubiegły: sprawozdań, ze
stawień, obliczeń, wykazów, kalkula- 
cyj, odpowiedzi na ankiety itd. Jak z 
rogu obfitości sypią się zapytania urzę
dowe.

Pytają: władze gminne i powiato
we, ministerstwo przemysłu i handlu, 
inspektorzy pracy, władze kolejowe i 
skarbowe, izby rzemieślnicze i prze
mysłowo-handlowe. Osobnych dat żą
dają: Główmy Urząd Statystyczny 
Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank 
Polski, urzędy wojewódzkie.

W roku bieżącym „inflację ankie- 
tową'- wzbogaciła lawina kwestjona- 
rjuszy, które trzeba było wypełnić dla 
potrzeb ubezpieczeń społecznych. Zgło
szenie przedsiębiorstwa i jego opis, 
zameldowanie pracowników, oblicze
nie składek według nowych, skompli
kowanych przepisów, —■ wszystko to 
zajęło sporo czasu. Przytem, jak daw
niej. tak i teraz . trzeba utrzymywać 
rozległą korespondencję z Funduszem 
Bezrobocia (m. i. za świadczenia dla 
robotników), nie mówiąc zgoła o roz
ległej dziedzinie deklaracyj i... rekla- 
macyj podatkowych.

Żaden urząd, żadna instytucja 
prawno-publiczna nie znosi czekania. 
Na każde zapytanie odpowiedzieć trze
ba zaraz, pod groźbą grzywny.

A jaki jest efekt? Owszem, staty
styka jest potrzebna. Dzisiaj więcej, 
niż kiedykolwiek. Ale dalibóg, nad
miar zainteresowań statystycznych na
szych władz jest szkodliwy dla do
bra samej statystyki. Koła gospo
darcze bowiem, zniechęcone nadmia
rem zapytań, odpowiadają na nie ską
po, niedokładnie, lakonicznie. Znie
chęcenie jest zrozumiałe z przyczyn 
następujących:

1) Każda zapytująca się władza żą
da odnośnych zestawień w innym skła
dzie schematycznym i często dla wy
dobycia tej czy innej cyfry trzeba po
święcić kilka dni czasu.

2) Jak już mówiliśmy, zbyt dużo 
instytucyj rozsyła zapytania ankieto
we.

3) Pośpiech, wymagany od firm, po
woduje niedokładność w opracowaniu 
odpowiedzi.

Wynikiem zaś jest marnotrawstwo 
czasu, zniechęcenie kół gospodarczych 
do badań statystycznych i niedokład
ność wyników tych ostatnich.

Czyż nie możnaby tych rzeczy u- 
jednostajnić i uprościć? Nadewszystko 
zaś: czy nie możnaby badań staty
stycznych i konjunkturalnvch skoncen 
trować w jednej lub dwu instytucjach? 
Niechby kwestjonarjusze rozsyłał 
Główny Urząd Statystyczny przy 
współudziale Instytutu Badania Kon- 
junktur! Urzędy wojewódzkie zaś i 
izby przemysłowo-handlowe otrzymy
wałyby tylko odpisy odpowiedzi.

hitlerowskie apetyty na hustrję
Nadzieje berlińskich czynników oficjalnych — Różdżka oliwna i umizgi Rabichła 

Stanowisko Wioch i Wielkiej Brytanji
INSPIRACJE Z BERLINA

Berlin, (PAT.) Niem. Biuro Inf. 
donosi, że wiedeńskie koła dyploma
tyczne zapatrują się z wielkim scepty
cyzmem na dalszy rozwój wewnętrz- 
no-politycznej sytuacji w Austrji. We
dług tych kół międzynarodowe położe
nie rządu austrjackiego po ostatnich 
zajściach ma być utrudnione. Obecny 
stan wojny na 2 fronty musiałby z cza
sem doprowadzić do dalszych poważ
nych powikłań. Zwraca się przytem 
uwagę na rzekome nieopanowanie ru
chu marksistowskiego oraz .możliwość 
wzmożenia się ruchu nar.-socj.

Według tej samej informacji nie
mieckiej wyrażono w Wiedniu zapa
trywanie o konieczności międzynaro
dowego załatwienia sprawy austrjac- 
kiej przez 4 mocarstwa europejskie 
Myśl rozważenia tej sprawy w ramach 
paktu czteru, a zatem z udziałem Nie
miec. miała rzekomo w ostatnich 
dniach zyskać licznych zwolenników 
Jako jedyne wyjście — zdaniem infor
matora Niem. B Inf. — uważają w dy
plomatycznych kołach szybkie porozu
mienie Austrji z Niemcami. Koła te 
spodziewają się opóźnienia złożenia 
przez Wiedeń skargi w Genewie oraz 
pewne złagodzenie stanowiska Austrji 
w tej . sprawie. j ' » ;

OBIECANKI HABICHTA
Berlin (PAT). Przywódca, au- 

strjackich nar.-socj. dr. Habicńt wy
głosił wczoraj wieczorem w radjo mo- 
naęhijskiem przemówienie, w którem 
zwrócił się w obliczu całego narodu 
niemieckiego do rządu austrjackiego 
z zapytaniem, czy zgodzi się wobec o- 
fiar ostatnich wypadków oraz straszli
wych możliwości, które otwierają się 
na przyszłość, szukać wspólnie z ru
chem nar.-socj. drogi dla lepszej doli 
narodu austrjackiego. Twierdząca od
powiedź oraz wynikające z niej poro
zumienie zapewnią Austrji wewnętrz
ny spokój i przyniosą jej pokój z Rze
szą z wszelkiemi wynikającemi z tego 
następstwami.

Dla udowodnienia całkowitej szcze
rości swoich zamiarów pokojowych 
kierownictwo ruchu nar.-socj. wyda 
jeszcze w ciągu nocy rozkaz do wszyst
kich oddziałów partyjnych, wprowa
dzający zawieszenie broni z natych
miastową mocą obowiązującą, od 
wtorku 20 lutego do środy 28 lutego w 
południe, tj. na przeciąg 8 dni. W cza
sie trwania tego zawieszenia broni 
członkom partji niewolno pod rygo
rem natychmiastowego wykluczenia 
atakować rządu austrjackiego lub je
go organów’ słowem, pismem lub inne- 
mi środkami. Zezwala się natomiast 
w tym okresie towarzyszom partyj
nym na werbowanie członków wśród 
dotychczasowych członków partji 
socj.-dem. oraz na samoobronę przed 
bezpośrednią napaścią. Kierownictwo 
partji nar.-soc. spodziewa się, że związ-

Kwestjonarjusze mogłyby być na
wet i obszerniejsze, niż są dzisiaj. By
leby były — j e d y n e, na które trzeba 
odpowiedzieć. I byleby były zredagowa
ne jasno i przejrzyście, a nie tak, jak 
„labiryntow’6“ formularze ubezpieczał- 
ni społecznych, w których nikt nie mo
że zorjentować się be. fachowej pomo
cy urzędnika śp. kasy chorych...

Gdyby np. przemysłowiec otrzymał 
w grudniu kwestjonarjusz statystycz
ny, mógłby przy zamykaniu ksiąg u- 
względnić zapytania Głównego Urzę-

kowy rząd austrjacki zachowa się w 
tym czasie wobec ruchu nar.-socj. w 
podobny sposób i da jasną odpowiedź 
na powyższe pytanie. O ileby to nie 
nastąpiło lub stało się w sposób nie
dostateczny, podjęta zostanie po upły
wie tego terminu, w środę 28 lutego o 
12 w południe pdnowna walka.

W zakończeniu przemówienia Ha- 
bicht wyraził nadzieję, że rząd au
strjacki zrozumie ten gest i pójdzie na 
drogę do szczęścia Austrji bez pono
szenia nowych ofiar.
ECHA NOTY TRZECH MOCARSTW

Wiedeń. (PAT.) „Reichspost“ za
mieszcza z Rzymu następujący komen
tarz do wspólnej noty trzech mo
carstw, wystosowanej do Niemiec w 
sprawie Austrji.

Niemcy — wywodzi „Reichspost“ 
— popełniłyby niebezpieczny błąd, 
gdyby zechciały zlekceważyć notę mo
carstw z powdu jej zewnętrznej i for
malnej zwięzłości. Mocarstwa pragnęły 
przedewszystkiem manifestacją tą 
podkreślić swą solidarność i wspólną 
chęć poparcia Austrji w jej słusznej 
walce Notę należy uważać za przy
jazną radę udzieloną Niemcom, by za
niechały mieszania się do stosunków: 
austrjackich.

W'Rzymie spodziewają, się, że mo
carstwa, które zagwarantowały nie
podległość . Austrji, otrzymają z Berli
na notę uspokajającą. W tym wypad
ku ódpadłyby dalsze kroki w tej spra
wie. Berlin powinien wiedzieć, że Wło
chy rozważają ze spokojem wszystkie 
możliwe konsekwencje natury poli
tycznej.

„Neue Freie Presse" donosi z Rzy
mu: Kola dyplomatyczne zapewniają, 
że wspólne oświadczenie mocarstw nie 
jest równoznacżne z odnowiedzią wło
ską na dossier Austrji w sprawie mie

Praca nad budżetem we Francji
Paryż. (PAT.) Izba deputowa

nych rozpoczęła dyskusję nad projek
tem, według którego budżet na r. 1934 
byłby przegłosowany globalnie dla u- 
niknięcia uchwalenia prowizorjów 
miesięcznych.

Przewidywano nieliczny udział de
putowanych, jednak wobec zapowie
dzianej manifestacji izby na cześć 
zmarłego króla Belgów Alberta, sala 
obrad w Pałacu Burbońskim wypełni
ła się niemal całkowicie.

Przewodniczący Bouisson mimo 
złego stanu zdrowia osobiście prze
wodniczył i wygłosił przemówienie 
poświęcone pamięci króla Alberta. 
Przemówienia tego deputowani wy
słuchali stojąc, w głębokiem milcze
niu. Obecny na posiedzeniu minister 
spraw zagr. Barthou przyłączył się do 
złożenia hołdu pamięci króla Alberta.

du Statystycznego i za jednym zama
chem zorjentować i siebie i urząd w 
przebiegu konjunktury zeszłorocznej, 
widziany przez pryzmat swego przed
siębiorstwa.

Statystyka polska byłaby, dzięki 
temu, dokładniejsza od dzisiejszej. I 
nie byłoby słusznych i ciężkich 
skarg.... Bo przygniatać życie gospo
darcze w dzisiejszch czasach takim ba
lastem „inflacji ankietowej“, to za
prawdę za wiele na i tak już zgięte 
barki.

szania się Niemiec do stosunków w 
Austrji. Odpowiedź taka wręczona juz 
została przed kilku dniami. Zaznacza
ją, że deklaracja mocarstw nie prze
sądza żadną miarą ewentualnego a- 
pełu Austrji do Ligi Narodów. Włochy 
spodziewają się jednak- że Niemcy wy
ciągną wnioski ze wspólnej deklaracji 
mocarstw, wobec czego apel óo Ligi 
Narodów stanie się zbyteczny. Gdyby 
nadzieje te zawiodły, to Włochy nie 
będą oponowały przeciwko odwołaniu 
się do Ligi Narodów. Austrja będzie 
mogła wówczas liczyć na dalsze po
parcie ze strony Włoch.

UWAGI „TIMES”
Londyn. (PAT.) Na temat wspól

nego komunikatu mocarstw w sprawie 
austrjackiej „Times“ zamieszcza nastę
pujące autorytatywne uwagi o stano
wisku Wielkiej Brytanji:

Dla Włoch i Francji jest niewątpli
wie sprawą wielkiej wagi, aby Austrja 
utrzymała się w warunkach, jakie dla 
niej ustanowiły traktaty pokojowe i 
aby małej republiki nie wchłonęło ja
kieś inne państwo, a nawet aby z niem 
się nie zasymilowała.

Należy jednak stwierdzić, że stano
wisko Anglji nie jest całkowicie iden
tyczne z poglądami Francji i Włoch. 
Zdaniem Wielkiej Brytanji życzenia 
większości narodu austrjackiego, ,wy- 
rażone przez odpowiedni rząd, winno 
być zawsze uszanowane. Dooóki naród 
austrjacki zachował własny niepodle
gły reżim, może liczyć na dyploma
tyczne, finansowe i moralne poparcie 
Anglji. «

Dając taką interpretację „Times, 
zapowiada wraźnie zupełną obojętność 
Wielkiej Brytanji co do systemu rzą
dów w Austrji, o ile będzie, to system 
wyobrażający niepodległość państwa.

Po przemówieniu posiedzenie zostało 
na znak żałoby przerwane.

Po wznowieniu obrad min. finan
sów Germain Martin wyjaśnił, że pro
jekt globalnego uchwalenia budżetu, 
na r. 1934 ma częściowo charakter 
wyjątkowy. Chodzi o podobne przy
jęcie kredytów po stronie wydatków. 
Budżet dochodów będzie mógł być sze
rzej dyskutowany. Rząd weźmie pod 
uwagę rezultaty prac komisji finan
sowej, dotyczące dochodów. Niezbędną 
jest rzeczą uporządkowanie finansów 
i wszystkich innych dziedzin działal
ności politycznej i społecznej. Wcho
dzi tu w grę interes ustroju.

W głosowaniu izba uchwaliła pro
jekt 444 głosami przeciwko 140.

Paryż. (PAT.) Senat przyjął na 
posiedzeniu wieczornem 267 głosami 
przeciw 24 uchwalony przez izbę de
putowanych projekt ustawy o przy
spieszeniu przyjęcia budżetu.

Paryż (Teł. wł.) Nowy budżet 
francuski, który w dniu wczorajszym, 
przyjęła komisja finansowa izby, prze
widuje m. i. ustanowienie szeregu 
specjalnych podatków i dodatków m. 
i. również 10-procentowy od zarobku 
dla tych zagranicznych robotników, 
którzy przebywają we Francji mniej 
niż 10 lat. Wyjątek stanowią jedynie 
pracownicy w północnej Francji, gdyż 
w tamtejszym przemyśle i górnictwie 
brak nadał dotąd własnych sił, wsku
tek czego trzeba posługiwać się obcym 
pracownikiem.
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Wynurzenia Goehringa
ROSZCZENNIA ZBROJENIOWE
Berlin. (Teł. wł.) W wywiadzie z 

jednym z korespondentów zagranicz
nych Goering ponownie z całym naci
skiem podkreślił żądanie Niemiec co 
do utrzymywania lotnictwa i broni de
fensywnej, zwłaszcza dla obrony lotni
czej. Twierdził, że Rzeszy należy się 
około 30 do 40 proc tego co posiadają 
w lotnictwie Polska, Czechosłowacja i 
Belgja.

«SPRAWA KOLONU
Co do żądań niemieckich w sprawie 

kolnij Goering z uśmiechem podkre
ślił że nie bierze na serjo pogłoski o 
mozliwośicach wybuchu wojny, o ile 
Rzesza nie otrzyma części swych kolo- 
nij. Tylko umysłowo chory mógłby 
myśleć o podobnej rzeczy.

NIEBEZPIECZEŃSTWO
KOMUNISTYCZNEt

W dalszym ciągu przypomniał, że 
niebezpieczeństwo komunistyczne jego 
zdaniem jeszcze niezupełnie minęło w

Ojciec św. przeciw nowoczesnemu pogaństwu
Publiczne potępienie dziel Bosenberga i Beygmanna

Miasto Watykańskie. (KAP.) 
Podczas odczytywania dekretu w spra
wie kanonizacji błog. Małgorzaty Redi 
oraz dekretu stwierdzającego cuda 
Cottolengo i Cląreta, Ojciec św. wygło
sił przemówiene, zawierające poważne 
ostrzeżenia pod adresem współczesne
go świata.

„Cuda — mówił Papież — są do
wodem nieustannej opieki Boga nad 
Kościołem, zgodnie z obietnicą Jezusa 
Chrystusa“.

Stwierdzając wiarę, promieniującą z 
postaci Clareta, nadzieję, której przy
kład dała błog. Redi. i miłosierdzie, 
którego wyrazem był Cottolengo, Oj
ciec św. zaznaczył, iż szczególnie 
szczęśliwym się czuje sławiąc miło
sierdzie Cottolengo.

»W tym właśnie momencie w pew

Eskapada szturmowców do Londynu
Musieli jak niepyszni wrócić do Berlina

Londyn. (PAT.) Na lotnisku w 
Croydon wylądowali wczoraj dwaj hit
lerowcy w mundurach i pełnym ryn
sztunku. Jeden był członkiem ochrony 
osobistej Hitlera, a drugi należy do 
sekcji propagandowej.

Przybycie ich wywołało wielką sen
sację. Przez tłumaczy oświadczyli, że 
zjawili się na zaproszenie organizacji 
faszystów angielskich. Gdy zaprowa
dzono ich na główną kwaterę faszy
stów angielskich, okazało się, że nie 
byli zaproszeni i przylecieli na własną 
rękę bez zezwolenia przełożonych, po

Tragedja norweskiego statku „Hardy**
Cala załoga prawdopodobnie zatonęła u wybrzeży Helu

Gdynia. (AP.) Trwające ostat
nio na Bałtyku burze wyrządziły 
szczególnie dotkliwe straty żegludze. 
Przy polskich brzegach zatonęły dwa 
statki, nie licząc paru osiadłych na 
mieliźnie. Nazwę jednego z zatonię
tych statków można było ustalić do
piero w dziesiątym dniu po katastro
fie.

Statek zatonął na Bałtyku pomię
dzy Kuźnicą a Jastarnią, na głęboko
ści 23 m w odległości 5 do 6 km od 
brzegu. Położony jest na prawej bur
cie. rufą prostopadle do brzegu półwy
spu helskiego. Górna burta znajduje 
się na głębokości 12 do 14 m od po
wierzchni morza. Nad wodą na 2 m 
sterczy złamany tuż przy pokładzie 
maszt, zawieszony na wantach pod
stawą do góry. Przy wraku polska 
służba hydrograficzna zakotwiczyła o- 
strzegawczą pławę.

Katastrofa wydarzyła się w nocy

włamał się i okradł własny zamek
Sensacyjny proces bogatego Holendra

Haga (PAT). Przed sądem okrę
gowym w Amste/damie rozpoczął się 
sensacyjny proęes, pochłaniający na
wagę całej Holandji, przeciwko wła
ścicielowi pięknego starego zamku Ni- 
jenrode, położonego pod Amsterda
mem, o włamanie i okradzenie, doko

Rzeszy. Narazie ono drzemie pod zie
mią, trzymane silną ręką. Porównując 
akcję antybrytyjską Ghandiego, Goe
ring twierdził, że w jego oczach Ghan- 
di jest tylko agentem bolszewickim 
działającym na szkodę Anglji w In- 
djach. Przed laty zgłosił się jeden z 
bliskich współpracowników Ghandie
go, jednak odmówił przyjęcia go na 
audjencji.

DYMITROW
Zapytany o Dymitrowa Goering 

podkreślił, że jest możliwe, iż Dymi
trow nie podpalił Reichstagu. Lecz 
był on najgroźniejszym agentem bol
szewickim i podżegaczem oraz anar
chistą, wykazując największą aktyw
ność w Rzeszy przed pożarem. Gdyby 
zwyciężyła strona Dymitrowa, napew- 
no powywieszałaby wszystkich prze
ciwników bez miłosierdzia. Nie widzę 
zatem żadnego powodu, aby postąpić 
wobec niego oględniej. Obecnie znaj
duje się pod kluczem, gdzie też nara
zie pozostanie. Jest zbyt groźny, aby 
go zlekceważyć i wypuścić.

nym kraju, niezbyt od naszego odle
głym, zaszedł smutny fakt twierd"e- 
nia, że chrystjanizm, a szczególnie ka
tolicyzm nie są w zgodzie z prawami 
natury, gdyż katolicyzm, jako najwyż
szy wyraz chrześcijaństwa, zaszkodził 
ludzkości zalecając jej troskę nad ma
luczkimi, biednymi i słabymi. Potępi
liśmy tę książkę i spełniliśmy nasz 
obowiązek, aby wszyscy wierni wie
dzieli, co myśli o tem Namiestnik 
Chrystusowy. Poznaliście całą powa
gę sprawy i zrozumieliście, jak we 
właściwej chwili zjawia się dekret 
któregoście wysłuchali. My zaś dzię
kujemy Bogu, że tak pod ręką pozwo
lił Nam mieć świadectwo cudownego 
dzieła Kościoła, dzieła jego ideałów i 
jego uczuć.“

dejmując z własnej inicjatywy eskapa
dę propagandową do Londynu, cho
ciaż nie znali nawet języka angielskie
go.

Hitlerowcami zajęła się londyńska 
grupa niemieckich narodowych socja
listów. Z obawy przed wrogiemi wy
stąpieniami mieszkańców Londynu, 
zostaną dziś rano odesłani z powrotem 
do Berlina.

Prasa londyńska wspomina obszer
nie o tym wypadku, wyśmiewając 
„przedsiębiorczych“ hitlerowców i po
dając ich fotograf ja

dnia 8 lutego. Norweski ów statek 
„Hardy“ wyszedł z Gdyni tegoż dnia 
z ładunkiem 800 tonu węgla do nor
weskiego portu Kilruch. Załadunek 
węgla uskuteczniła l-ma „Polskarob“. 
Na pokładzie znajdowało się 14 ludzi 
załogi z kpt. Anderssenem na czele, o 
której dotyczas nic nie wiadomo. — 
Przypuszczalnie wszyscy zginęli, czę
ściowo być może w kajutach. Żadnego 
trupa morze nie wyrzuciło, przynaj
mniej na brzegi polskie.

Według przypuszczeń fachowców 
katastrofa musiała nastąpić nagle 
wskutek zalania wodą maszyn, wy
wrócenia się lub też przełamania się 
statku. W każdym bądź razie statek 
pogrążył się do wody momentalnie, 
tak, że załoga nie zdołała nałożyć pa
sów ratunkowych. Podobnie stało się 
przed 6 laty z polskim statkiem „Gór
nik“, który na wysokości Rozewia wy
wrócił się i momentalnie zatonął.

nane przez samego właściciela p. On- 
nes w celu otrzymania grubego od
szkodowania od towarzystwa ubezpie- 
czen ¡owego

Onnes, bogaty i wpływowy Holen
der, znalazłszy się w trudnem położe
niu fluansowcm, nawiązał stosunki z

podejrzanymi osobnikami, obiecując 
im nagrodę w wysokości 10 tysięcy gul
denów za zainscenizowanie włamania 
i kradzieży cennych obrazów i minia
tur, znajdujących się w jego zamku. 
Niedotrzymanie obietnicy wypłaty na
grody było powodem wykrycia spraw
ców „kradzieży“ i inicjatora tego oso
bliwego „włamania“. Sąd amster
damski zajmuje się obecnie epilogiem 
tej sprawy, która ściąga liczną pu
bliczność na salę rozpraw.

Chłapowski u Barthou
Paryż (Tel. wł.) Min. spraw za

granicznych Barthou przyjął wczoraj 
wieczorem ambasadora polskiego 
Chłapowskiego, z którym odbył dłuż
szą konferencję.

Manifestacja szoferów
Paryż (Tel. wł.) Właściciele tak

sówek i kierowcy zwołali na dziś po
południu koło wieży Eifla manifesta
cję. Mają się domagać przyjęcia w 
poczet członków kas chorych i ubez- 
pieczalni społecznych narówni z inny
mi pracownikami.

Złoto dla Ameryki
Paryż (Tel. wł.) Wartość wysła

nych w ostatnich trzech dniach z Eu
ropy do Ameryki transportów złota 
wynosi według półurzędowych danych 
około sto miljonów dolarów. Stany 
Zjednoczone dysponują obecnie sumą 
7 i ćwierć miljarda dolarów złota, tj. 
piątą częścią złota całego świata.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.37 zl, w Gdańsku na Warszawę 
5.37 zł.

Kurs marki niem. i gnid, gd Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.45 zł, gotówką 
208.45 zł, za 100 gu1d. gd. w dewizach 172.83 
zł, gotówką 172.49 zŁ

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 20. 2. 1934 r. 

Spędzono: wołów 75, buhajów 209, krów
3i8O, świń 1880, cieląt 602, owiec 181, razem 
3318 zwierząt

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z koszta ni band.owemi

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie«

oprzęgane ....... 62- 63
Mięsiste tuczone młodsze do

56- 60
Mięsiste tuczone starsze. , , 46- 52
Miernie odżywione. . • ■ ■ 40- 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60- 64
Tuczone mięsiste . . . » . 52- 68
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................... , i ■ . 42— 48
M.ernie odżywione. » * « » 38- 42

Krowy: .
Wytuczone pełnomięsiste • « 60— 66
Tuczone mięsiste . . . . . 48- 66
Nietuczone dobrze odżywione 38- 42
Miernie odżywione. , , » , 26— 32

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 62— 69
Tuczone mięsiste . . . . . 56- 60
Nietuczone dobrze odżywione 46- 62
Miernie odżywione. » » » . 40- 42

Młodzież:
Dobrze odżywione i s ■ • » 40- 42
Miernie odżywione. > • • ® 36- 33

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wy tu-

czone . 60— 66
Tuczone cielęta 54— 53
Dobrze odżywione . • » * , 46- 55
Miernie odżywione. . . ■ » 36- 44

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja-

gnięta ; młodsze skopy 61- 68
Tuczone starsza skopy i ma-

ciórki . ...... 66- 60
Dobrze odżywione ..... 00- 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 1 do 150

kg. żywej wagi .... 80- 84
Pełnomięsiste od 100 do 120 VI

kg. żywej wagi: .... 76—J 78
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg. żywej wagi: .... 72-y' 74
Mięsiste świnie ponad 80 kg

żywej wagi ...... 66— 70
Maciory i późne kastraty . 70- 80

Przebieg targu wyczekujący.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENtgZNA
Poznań, 20. 2. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych obracano 5%
pot. konwers. po 56%—06% w płaceniu;

pozatem poszukiwano bez oddawców 
4% premj. dok po 53, 4% poż. inwest. po 
106.— oraz 3% poż. bud. po 40/2—40%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż
kowały ponownie 4%% doi. listy zast. na 
53.—% (przy kursie dolara 5,36), natomiast 
i'/i % doi. listy zas . w zlocie zniżkowały 
na 44.—%. Również obniżyły się 4% listy 
zast. na 41.— oraz 4%% zlotowe listy zast. 
na 44.—

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 85.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwers. 56,75—56,50% P.
4% % dolarowe listy zastaw. 8. K. z r. 1933

a 5,36 53% +
4% % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 44% +
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 

41% +
(Kurs w złotych)

4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
44.— •+•
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

t w Poznaniu
P o z n a ń, 20. 2. 1934 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 bg.:
Standardy: 1 żyto 713 gT 2. pszenica 

749 gd. 3 ow-es 500 gd.
Ceny transakcj^ne

Żyto 470 tonn par Poznań . » « 14,75
Żyto 45 tonn par. Poznań .... 14.65
Pszen ca 30 tonn nir Poznań . . 18,50 
Pszenica 30 tonn par. Poznań . ( 18,45

Ceny orjentacyjne
Żyto •

Usposobienie spokojne. 
Pszenica ...................................

Usposobienie stale. 
Jęczmień browarowy . , ,

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 695—705 gd . , , 
Jęczmień 675—635 gd . . .

Usposobienie spokojne 
Owies nadający się do siewu 

Usposobienie spokojne. 
Owies................................... .....

Usposobienie spokojne.
Mąk-, żytnia I gat. 0.55% 

wl. w. .....................
Mąka żytnia I gat. 0.65% 

wł. w. . . . . . .
Mąka żytnia II gat. 55—70% 

wł. w....................................
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. . • • •
Mąka żytnia razowa 0.95% 

wł. w. ...«,,«• 
Usposobienie spokojne.

Mąka nsztnna gat. IA 20% 
wł. w.......................... .... .

Mąk» pszenna gat. IB 45% 
wł. w....................................

Mąkr pszenna gat. IC 60%
wŁ w............................. .

Mąka pszenna gat ID 65%
wł. w..........................

Mąka pszenna gat. 11 45-65% 
wł. w. ....... .

Mąka oszenna gat. III pośl. 
A 65—70% "»ł. w . . .

Mąka pszenna gat. III pośl. 
B ponad 70% wl. w. . . 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego....................

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . . .

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy . s , , , 
Siemie lniane . s « , , , 
Gorczyca . •••»!»« 
Wyka latowa
Peluszka
Groch Viktoria
Groch Folgera ..»»». 
Łubin niebieski , » , , , 
Łubin żółty .•««!■* 
Seradela ....... .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97% 

czyst................................... .
Koniczyna biała . , , , , 
Koniczvna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odluszczona 
Koniczyna żółta w łuskach
Przelot.............................. ..... .
Tymoteusz
Rajgras angielski . . , , , 
Płatki ziemniaczane . . , 
Makuch lniany w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. 
Makuch słonecznik w tafl.
Śrut Soja...................................
Mak niebieski ......

Ogólne usposobienie spokojne.

14.50— 14,75

17.75- 18,25

15.50— 16,50

15.00- 15,50
14.50— 15,00

12.50— 13,00

11.75- 12,00

21,00- 22,00

19.50— 20,75

16.50— 17,50 

!3j00— 14,50 

17,00—18,00

32.75— 34,00

29.75— 31,50 

28,25— 30,00

26.75— 28,50

24.75— 26,50 

18,00— 19,50 

15,00— 16,50

9,75- 10,25 

11,00- 11,60

11.50- 12,00 
44,00— 45,00 
47,00- 50,00 
33,00— 35,00 
14,00— 15,00
14.50— 15,50 
23,00- 26,00 
20.00— 22,00
6,50- 7,50 
9,00— 10,00 

13,00- 14,00
170,00—200,00

210,00- 235,00
70,00-100,00 
90,00—110,00 
90,00—110,00 
•30,00— 35,<0 
90,00—110,00 
25,00- 30,00 
44,00— 50,00 
14.00- 15.00
18.50— 19,00
14.50— 15,00 
lo,25— 16,25 
19,75- 20.25 
44,00— 50,00

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 685_ tonn, pszenicy 717,5 tonn, jęczmie- 
nią 108,5 tonn, owsa 15 tonn, mąki żytniej
70.5 tonn, _ mąki pszennej 66 tonn, otrąb 
żytnich 185 tonn, otrąb pszennych 55 tonn, 
grochu Viktoria 35 tonn, łubinu niebies
kiego 15 tonn, peluszki 15 tonn, seradeli
36.5 tonn, koniczyny czerwonej 1 tonna, 
makuchu słonecznikowego 25 tonn, maku
chu lnianego 2 tonny, maku niebieskiego 
15 tonn, nasion 9,8 tonn, ziemniaków sa
dzonek 15 tonn, mąki ziemniaczanej 25 
tonn, syropu 4,3 tonny.
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Ostatnie dni 
samorządu stolicy

że władze miejskie nie zdołają budżetu 
naprawić po myśli ministerstwa.

W tym dramacie politycznym nie
spodziewaną komplikację spowodowa
ła rezygnacja prezydenta Słomińskie- 
go, którego wiceprezydent Szpotański, 
rządowy socjalista, zamianował dyrek
torem tramwajów miejskich. Cała 
opinja publiczna stolicy potępiła za
równo opuszczanie samorządu w naj
cięższej chwili przez jego szefa, jak 
i natychmiastowe objęcie przez niego 
posady w przedsiębiorstwie miejskiem. 
Nie ulega wątpliwości, że ustąpienie 
prezydenta ułatwia ogromnie wpro
wadzenie komisarza.

Narodowe Koło Gospodarcze war
szawskiej rady miejskiej postanowiło 
walczyć do ostatka. Na zebraniu w 
dniu 16 b. m. wyraziło ono ubolewanie 
prez. Słomińskiemu, stwierdziło, że

Już blisko od pół roku, — a miano 
wicie od ogłoszenia nowej ustawy sa
morządowej, które postawiło na po
rządku dziennym wybory do rad miej
skich w całem państwie, — prasa „sa- 
nacyjna1- rozpuszczała pogłoski, że sa
morząd stolicy będzie jeszcze przed 
wyborami rozwiązany i że rządy na 
warszawskim ratuszu obejmie komi
sarz rządowy.

Cel tej tęsknoty za komisarzem był 
dla wszystkich od początku zupełnie 
jasny: chodzi o to, aby na okres wy
borczy rządy miasta znalazły się nie
podzielnie w ręku obozu rządowego. 
Mniej jasnem było, dlaczego obóz, któ
rego ulubioną metodą jest konspira
cja i zaskakiwanie przeciwnika, w 
tym wypadku działał z tak rozbraja
jącą otwartością.

Uzasadnienie tej zmiany metody 
leży w ustawie samorządowej. Nie da- 
je ona rządowi nieograniczonych 
uprawnień co do rozwiązywania orga
nów samorządu, ale określa dość wy
raźnie warunki takiego kroku władz 
nadzorczych. Rozwiązaniu mogą ulec 
tylko te organy samorządu, które do
puszczą się uchybień w jednym z 
trzech kierunków: 1. formalno-praw
nym — przez przekroczenie obowiązu
jących przepisów; 2. gospodarczo-finan
sowym — przez bezczynność lub nied
balstwo, naruszające interesy gminy, 
miasta lub powiatu; 3. moralnym — 
przez zachowanie się, uwłaczające po
wadze władzy administracyjnej, jaką 
jest każdy organ samorządu.

Ale samo stwierdzenie uchybienia 
w jednym z tych trzech kierunków 
jeszcze nie wystarczy. Władza nadzor
cza musi wezwać samorząd do popra
wy i dać mu na to odpowiedni termin. 
Dopiero nieusunięcie błędów czy bra
ków w określonym terminie jest do
statecznym powodem do rozwiązania 
danego organu samorządowego.

Jak widzimy, ustawa zabezpiecza 
samorząd (przynajmniej na papierze) 
przed samowolą władz nadzorczych. 
Gdyby powyższe przepisy ustawy były 
ściśle przestrzegane, to rozwiązanie 
magistratu, a zwłaszcza rady miej
skiej należałoby do rzadkości. Poli
tyczne koła „sanacyjne“ zdawały sobie 
dobrze sprawę z trudności, połączo
nych z rozwiązaniem warszawskiej 
rady miejskiej i dlatego postanowiły 
zapomocą pogłosek prasowych oswoić 
opinję publiczną z tą możliwością. 
Przyszło im to o tyle łatwo, że sze
rokie masy, nie znają ustawy i zawar
tych w niej pod tym względem ograni
czeń, wiedzą natomiast, że rząd jest 
silniejszy od magistratu i 120 radców 
miejskich.

W ten sposób obywatele stolicy 
dowiedzieli się, kto będzie komisarzem 
i jakich będzie miał zastępców, zanim 
jeszcze stało się wiadomem, za co sa
morząd warszawski ma być rozwią
zany.

I dopiero w ostatnich dniach oka
zało się, że miną, podłożoną pod wła
dze samorządowe na warszawskim 
ratuszu, ma być budżet na rok 1934’5.

Początkowo „sanacja“ radziecka, 
nie bez cichej pomocy pewnych czyn
ników magistrackich, usiłowała opó
źnić uchwalenie budżetu w przepisa
nym terminie t. j. do 1 lutego. Machi
nacje te udaremniła energiczna posta
wa Narodowego Koła Gospodarczego, 
dzięki któremu budżet został uchwa
lony w dniu 31 stycznia i przesłany mi
nisterstwu spraw wewnętrznych.

Ministerstwo zbadało budżet z nie
słychanym pośpiechem i już w 10 dni 
zwróciło go magistratowi bez zatwier
dzenia, podając jako powód, że budżet 
jest deficytowy, i wyznaczając termin 
do 26 b. m. na przeprowadzenie w nim 
odpowiednich zmian.

Nie wchodząc w szczegóły, zazna
czymy tylko krótko, że chodzi głównie 
o sumę około 8 miljonów, którą magi
strat wygrał od rządu przed Najwyż
szym Trybunałem Administracyjnym. 
Na sumę tę składa się udział miasta 
w 10-procentowym dodatku do podat
ku dochodowego, niewyplacanym sa
morządom od 7 lat. Rada miejska wsta
wiła obecnie tę sumę do budżetu, jako 
pokrycie deficytu, na co rząd nie chce 
się zgodzić.

Przez odrzucenie budżetu sprawa 
samorządu stolicy weszła w stadjum 
krytyczne. Magistrat i rada miejska 
przystąpiły niezwłocznie do remonto
wania budżetu. „Sanacja“ — podobnie 
jak przedtem — stara się o to. aby 
termin 26 lutego nie był dotrzymany, 
a prasa prorządowa wie już naprzód^

przed przyjęciem jego rezygnacji przez . 
radę miejską nie mógł on być miano- j 
wany pracownikiem miejskim, a za
tem,' że zawarta między nim a wice
prezydentem Szpotańskim umowa jest 
nieważna, ■ a w konkluzji zażądało 
zwołania rady miejskiej celem wyboru 
nowego prezydenta.

Niezależnie od tego przykrego epi
zodu — na terenie magistratu i rady 
miejskiej toczą, się obrady nad zmia
nami w budżecie.

Tak przedstawia się w obecnej 
chwili sprawa samorządu stolicy. 
Prawdopodobnie najbliższy tydzień 
przyniesie już — rozwiązanie. W to
czącej się walce samorząd oczywiście, 
jako słabszy, będzie musiał ulec. Cho
dzi jednak o to, aby padł z honorem, 
aby słuszność i prawo były po jego 
stronie. M. K.

Pierwsze manewry radykałów francuskich 
przeciwko jedności narodowej

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, w lutym.

Polityka wewnętrzna zajmowała w 
ubiegłych tygodniach tak wiele miej
sca we Francji, że musimy jeszcze do 
niej powrócić. A to tem więcej, że cho
dzi tu o pierwsze zetknięcie nowego 
premjera Doumergue'a z izbą deputo
wanych.

Ostatni gabinet, utworzony po
przednio przez p. Doumergue'a datuje 
aż z przed lat 20! Pomimo to, od chwili 
wejścia rządu na salę obrad, każdy 
mógł sobie zdać łatwo sprawę, iż czło
wiek, który dzisiaj stoi na czele rady 
ministrów, zna doskonale wszelkie ar- 
kana polityki. Nie dość na tem. Mąż 
ten, mimo, że liczy 70 lat, przyniósł na 
salę coś zupełnie nowego, a mianowi
cie niebywały spokój oraz pogodę u- 
mysłu, z jaką zwrócił się do izby, nur
towanej różnemi prądami, z których 
nie otrząsnęła się jeszcze po ostatnich 
wypadkach.

Uśmiech premjera Doumergue'a jest 
legendarny, ale bynajmniej nie banal
ny. Ma w sobie coś zrównoważonego. 
Jest wyrazem wysokiej, ale ludzkiej fi- 
lozofji. liczącej się z realizmem, a nie 
z mrzonkami. Przed premjerem spo
czywa na ławie czarna teka, po której 
raz po raz przechadzają się białe pal
ce, pozbawione wszelkiej nerwowości. 
Pozbawioną też niej będzie i jego mo
wa. Charakteryzuje zaś ją taka pro
stota, taki szczery patrjotyzm, że stare 
„wygi“ dziennikarskie nie przypomi
nają sobie mowy premjera, kóraby 
wywołała podobne wzruszenie. Czuć 
w niej bowiem, wolę człowieka, nie po
siadającego osobiście żadnych ambi- 
cyj, ale dbałego jedynie o autorytet 
swojej ojczyzny. Tem też należy wy
tłumaczyć fakt, że podobnie jak ongiś 
starzec Clemenceau, lub podeszły wie
kiem Poincaré, tak dzisiaj Doumergue 
zgrupował dokoła siebie tak różne ele
menty. Przypatrzmy się ławom mini- 
sterjalnym i poselskim.

Ministrowie rozsiedli się bez żadne
go porządku. W pierwszym szeregu 
widnieją dostojne łysiny pp. Chérona, 
Barthou i Sarrauta. W drugim świecą 
się czarne, bujne „czupryny" pp. Tar
dieu, Marquet, Herriota, przedzielone 
srebrzystą głową p. Marina. Sięgnij
my wzrokiem dalej, nieco na lewo. 
Bez trudności odszukamy tam sylwet

kę byłego, nieszczęsnego premjera Da
ladier. Trudno oprzeć się pewnemu 
złudzeniu: profil jego ma w sobie coś 
z rysów napoleońskich, albo powiedz- 
my raczej ich karykatury. P. Daladier 
jest dzisiaj niezwykle blady,_ przybity, 
ponury. Ponad nim wznosi się sylwet
ka b. ministra Cota, znacznie mniej 
przejętego ostatniemi wypadkami. Da
lej odnajdziemy na ławach wielu in
nych ministrów: brak pomiędzy nimi 
jednego, a mianowicie, niedoszłego 
dyktatora Frota. Temu bowiem przy
jaciele odradzili stanowczo ukazania 
się w murach pałacu burbońskiego. P. 
Frot nie omieszkał z tej rady skorzy
stać... jakkolwiek jego pobratymcy 
przez usta p. Bluma wypowiedzieli za
żartą walkę gabinetowi jedności naro
dowej.

Jak wobec tego przedstawia się w 
istocie rzeczy rozejm partyjny? Jeżeli 
sytuację osądzimy trzeźwo, to stwier
dzimy, że jest ona nieco niepokojącą 
Pomińmy zgrzytającą zębami klikę 
komunistyczną, a nawet zwarte szere
gi socjalistyczne, które nie przystaią 
na żaden rozejm, przeciwny ukazom II 
międzynarodówki. Jak jednak ma się 
sprawa z radykałami, chociaż czterech 
ich przedstawicieli zasiada z prezesem 
Herriotem na czele na ławie ministe- 
ralńej? Otóż dążenia radykalizmu nie- 
tylko są dziś rozbieżne, ale w dodatku 
nacechowane duchem odwetu, którego 
nie rozbroją w istocie rzeczy żadne na
woływania najwyższego nawet patrjo- 
tyzmu.

Cóż bowiem widzimy w szeregach 
radykałów? Waśnie, spory, niezado
wolenie. ukrywane jedynie chwilowo 
w sposób obłudny, z powodu niepo
myślnej konjunktury. Nie inaczej bo
wiem przedstawia się wystąpienie o- 
becnego prezesa grupy parlamentar
ne radykałów, byłego premjera Chau- 
tempsa. mającego już po części preten- 
se do przyszłej sukcesji premjerow- 
skiej. W każdym razie wielki ten dy
gnitarz świata masońskiego oświad
czył, że rządowi p. Doumergue'a udzie
li poparcia, ale jedynie do bardzo o- 
graniczonego zadania, a zatem na nie
mniej ograniczony przeciąg czasu. Tem 
zresztą należy tłumaczyć fakt, że 
wstrzymało się od głosowania 26 rady
kałów, i aż 23 neo-socjalistów, choć je
den z ich przywódców zasiada w rzą-

Minister Benesz u premiera francuskiego D rmergue‘a. Z prawej strony min. spraw 
zagranicznych Barthou,

Zmarły tragiczną śmiercią król Belgów
Albert I w mundurze 1 ' hełmie.
Zdjęcie powyższe reprodukujemy z 

ulotki propagandowej, którą masowo 
rozrzucały automatyczne balony fran
cuskie po stronie okopów niemieckich. 
Każdy żołnierz niemiecki za dostarczo
ną tego rodzaju ulotkę otrzymywał 25 
fenigów.

dzie. Natomiast cała lewica radykalna 
— nie mówiąc już oczywiście o cen
trum i prawicy — wypowiedziała się 
za rządem.

Czy wobec tego jedność narodowa 
jest skonsolidowana? Byłoby nieza
wodnie ryzykownem odpowiedzieć na 
to pozytywnie. Widmo bowiem roz
wiązania izb — którego domagają się 
teraz socjaliści —- napawa radykałów 
obawą. W czasie dwukrotnego głoso
wania odżywała zawsze ich łączność 
wyborcza z II międzynarodówką, dzię
ki której kandydaci radykałów prze
chodzili w okręgach zagrożonych przez 
„reakcję“. Gdyby jednak odbyły się 
nowe wybory, to radykali, biorący u- 
dział w rządzie p. Doumergue'a, oba
wialiby się zemsty ze strony socjali
stów za wzięcie udziału w cbecnym ga
binecie. Ten krok potępiają zresztą 
nietylko socjaliści. Jeden bowiem z 
wybitnych członków partji, jej sekre
tarz, p. Keyser, natchniony Żyd, podał 
się do dymisji z dotychczas pełnionych 
funkcyj, żeby właśnie mieć większą 
wolność działania. Całe zaś ugrupowa
nia młodych, czynnych, a żądnych 
władzy radykałów ogłosiło manifest, 
celem zrealizowania „prawdziwego 
frontu lewicowego“! Nie figuruje w 
nim wyraźnie żadne potępienie polity
ki p. Herriota, członka obecnego rzą
du, ale odezwa jest niewątpliwie sy
gnałem do podjęcia walki stronnictw, 
do podkopania gabinetu jedności naro
dowej.

Prawda, że pewni socjaliści, jak 
prezes izby, p. Bouisson, przejrzeli i o- 
puścili szeregi II międzynarodówki; 
prawda, że kilku radykałów z posłem 
Greyssel na czele ustąpiło z partji; nie
mniej zaznaczyć należy, że działalność 
żywiołów krańcowych, pożądających 
odwetu, będzie się zmagała. Już dzisiaj 
pod naciskiem malkontentów przygo
towuje się wielki manewr przeciwko 
rządowi „rozejmu". Z inicjatywy po
wyższych czynników powzięto decyzję 
zwołania na marzec nadzwyczajnego 
kongresu partji do Clermont Ferrand. 
Panuje już dzisiaj przekonanie, że jego 
decyzje mogą być dla gabinetu p. Dou- 
mergue‘a tem. czem stały się decyzje 
kongresu w Angers w 1928 r.. dla rzą
du p. Poincarś. Wówczas bowiem na 
mocy postanowienia aeropagu partyj
nego. ministrowie radykalni, należący 
do gabinetu jedności narodowej, zosta
li zmuszeni co opuścić, co doprowadzi
ło do przesilenia gabinetowego. Czy do 
tego dojdzie w Clermont Ferrand. to 
inna rzecz. W każdym razie stwierdzić 
należy, że radykali, jeżeli nawet okla
skiwali nowego premjera. to jednak l- 
dei jedności narodowej, .którą on re
prezentuje z takim autorytetem, by
najmniej nie noszą w swych sercach. 
Przeciwnie będą pod nią kopali dołki'

I. BRIARES.

Konferencja 
Episkopatu Polski

Warszawa. (KAP.) Dnia 20 bm. 
rozpoczęła swe obrady w pałacu arcy
biskupim ogólna konferencja Episko
patu Polski,
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Polska mówi do obcych o Pomorzu
(Od własnego korespondenta)

Toruń. 19 lutego. 
Instytut Bałtycki w Toruniu, któ

remu zawdzięczamy szereg wydaw
nictw podstawowych, poświęconych 
Pomorzu i polskim sprawom mor
skim, przystąpił ostatnio do wydawa
nia t. zw. „Bibljoteczki Bałtyckiej", to 
jest broszur popularno-naukowych, 
które ukazywać się będę, przede- 
wszystkiem w językach francuskim i 
angielskim, niektóre także w języku 
polskim. „Bibljoteczka Bałtycka“ („Pe
tite Bibliothéqué Baltique" wzgl. „The 
Baltic Pocket Library") jest wydawa
na przez osobny komitet działający z 
ramienia Instytutu Bałtyckiego oraz 
Związku izb Przemysłowo-Handlo
wych. Komitet ten ma na celu utrzy
mywanie stałego kontaktu i wzajem
nego oddziaływania między sferami 
gospodarczemi, interesujęcemi się za
gadnieniami morskiemi. a ośrodkami 
naukowemi, reprezentowanemi przez 
Instytut Bałtycki. W programie swych 
zadań komitet postawił na pierwszym 
planie, obok pomocy w prowadzeniu 
badań naukowych nad zagadnieniami 
życia portowego, komunikacji mor
skiej i handlu morskiego, w równej 
mierze także popularyzację dotychcza
sowych i przyszłych wyników badań, 
uskutecznionych w oparciu o Instytut 
Bałtycki, właśnie za pomocą wspom
nianej „Biblioteczki Bałtyckiej“.

Został jnż opracowany plan wyda
nia szeregu broszur popularno-nauko
wych, mających wejść w skład „Bi
blioteczki", która znów dzielić się bę
dzie na „Serję geograficzną“ (Ziemia 
i ludzie), „Serję historyczną“ (Prze
szłość i kultura), „Serję ekonomiczną“ 
(Stosunki gospodarcze i komunikacyj
ne) i „Serję polityczną“ (Polska i Bał
tyk).

Do „Serji politycznej“ należy prze- 
dewszystkiem głośna już broszurka p.

Wynik wyborów w śmigłu
Według ostatecznych zestawień o- 

trzymały w niedzielnych wyborach u* 
zapełniających poszczególne listy nastę
pujące ilości głosów:

narodowa 862,
„obywatelska“ („sanąc.“) 398, 
ciszakowców „san.“ 219 
niemiecka 318.
Przy zeszłych wyborach padło gło

sów na listy: narodową 850, jednolitą 
„sanacyjną“, t. zw. „narodowo - gospo
darczą“ 457, a na niemiecką 325.

Mandatów przypadło obecnie obozo
wi narodowemu 6, „sanacji obywatel
skiej“ 3, ciszakowcom i i Niemcom 2. 
Wskutek pójścia ciszakowców osobno 
padło tym razem na „sanację", t. zn. 
dwie listy razem wziąwszy, więcej. 
Przybytek pochodzi widocznie prze
ważnie z kól ciszakowców, ale także 
częściowo z listy „drobnych właścicie
li", której teraz nie było.

Między sobą...
Czołowy organ „sanacyjnego“ kon

serwatyzmu, warszawski „Dzień“, a za
razem krakowski „Czas“, domaga się 
niedwuznacznie rozwiązania „sanacyj
nego" komunizującego Legjonu Mło
dych. „Dzień“ - „Czas" przypomina 
wydany ostatnio przez ks. biskupa Ku
binę w Częstochowie zakaz należenia 
do Legjonu Młodych oraz zamieszczo
ny w katolickim „Przeglądzie Powsze
chnym“ artykuł ks. Jana Rostworow
skiego, piętnujący komunistyczne hasła 
tej organizacji. „Dzień" - „Czas“ twier
dzi, że działalność „Legjonu Młodych“ 
pozostaje w sprzeczności ze stanowi-

n. „Dziesięcioro o Pomorzu", która w 
krótkim a treściwym szkicu podaje 
wszystkie najważniejsze wiadomości 
historyczne, geograficzne i gospodar
cze odnoszące się do Pomorza. Jej wy
bitnie propagandowy charakter czyni 
z niej doskonałą broń przeciwko 
wszelkim wrogim nam publikacjom 
niemieckim. Przetłumaczono ją już na 
wszystkie znane języki europejskie (Po 
niemiecku: „Zehn Thesen über Pome- 
rellen“, po francusku „Dix thèses sur 
la Poméranie“, rédigé par Roman Lut- 
man).

Do tejże „Serji politycznej“ zaliczyć 
należy także pracę dr. Henryka Stras- 
burgera p. n. „Niemieckie zakusy pod
boju Pomorza“, wydaną także po fran
cusku p. n. „Les visées allemandes sur 
la Poméranie“, oraz po angielsku p. n. 
„German designs on Pomerania“, w 
której autor analizuje politykę rewi
zjonistyczną Niemiec.

W „Serji ekonomicznej“ ukazała się 
praca Józefa Borowika, dyrektora In
stytutu Bałtyckiego p. n. „Gdynia — 
port Rzeczypospolitej", wydana także 
w języku angielskim p. n. „Gdynia — 
Poland's gateway to the sea", zaś w 
„Serji historycznej“ mamy do zanoto
wania wydaną po angielsku broszur
kę p. n. „Landownership and popula
tion in Pomerania" by Arthur Osbor
ne.

Na podstawie ogłoszonego przez In
stytut Bałtycki wykazu broszur mają
cych wejść w skład „Biblioteczki Bał
tyckiej" żywić można nadzieję, że 
„The Baltic Pocket Library“ stanie się 
doskonałym środkiem propagandy 
spraw polskich, a zwłaszcza pomor
skich, na terenie zagranicznym. „Petite 
Bibliothèque Baltique" ułatwi nam 
znacznie obronę Pomorza na forum 
międzynarodowem.
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są niezbędnemi środkami, ide
alnie czyszczącemi zęby i nadają- 
cemi im biały wygląd. Utizymują 
je w zdrowiu i wzmacniają dziąsła
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dyzynfekuje jamę ustną wzmacnia 
dziąsła i daje czysty oddech. 
D £ N S jest do nabycia we 
wszystkich aptekach, drogerjach 
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skiem rządu w sprawach Kościoła Ka
tolickiego i pisze dalej:

„Dlatego tem bardziej niezrozumia
łym objawem jest działalność Legjonu 
Młodych, ciesząca się poparciem nie
których kół regimeu. Bo działalność 
ta niewątpliwie w dalszym swoim roz
woju przynieść musi, jak to pisze ksiądz 
Rostworowski, posiew rozdźwięku, za
drażnień i konfliktu i zwrócić przeciw
ko Legjonowi Młodych nie tylko pew
ne koła, ale całe społeczeństwo, myślą
ce po katolicku.

„A Legjon Młodych to nie wyłącznie 
organizacja akademicka, to nie tylko 
„niesforne dzieci", niedowarzone umy
sły młodzieńcze, jakby to można przy
puszczać z artykułu księdza Rostwo
rowskiego. Akademicy legioniści, to 
tylko drobny stosunkowo ułamek ogól
nej organizacji Legjonu Młodiych, która 
składa sie z najróżnorodniejszych ele
mentów społecznych z bardzo dużą do
mieszką urzędników. Na ruch Legjonu 
Młodych należy przeto patrzeć także, 
jako na pewien ruch społeczno - poli
tyczny z przymieszką młodzieży akade
mickiej. I pytanie, dlaczego ten ruch, 
miezaprzeczenie o charakterze komuni
stycznym, jest legalny i cieszy się po- 
ważnein poparciem, a ruchem komuni
stycznym zpod znaku Broniewskiego i 
towarzyszy opiekuje się policja, jest ta
jemniczym paradoksem polskiej rze
czywistości, który nie przestanie budzić 
niepokoju, zdziwienia i reakcji, dopóki 
nie zniknie z powierzchni życia".

Tyle naczelny organ konserwatyzmu 
„sana: ’jnego“. A tutejszy organ tego 
kierunku usilnie popiera Legjon Mło
dych.

Kandydaci 
na „przywódców“

„Kurjer Bydgoski", który — jak wia
domo — przy wyborach szedł już z „sa
nacją", z zachwytem drukuje mowę po
sła Miedzińskiego przeciw stronnic
twom opozycyjnym, a szczególnie prze
ciw obozowi narodowemu.

Równocześnie „Kurjer Bydgoski", 
także „pozytywny nacjonalista", przy
pomina się czytelnikom swym w „ja
snych“ słowach jako „to, co ukryte w 
głębi, żłobi sobie swój własny kieru
nek". To „to“ „nie ma dzisiaj jeszcze

Ruch budowlany w Bydgoszczy
Z mebrania dyskusyjnego Stowarzyszenia Techników

Bydgoszcz, 19 lutego.
Na zebraniu dyskusyjnem, jakie się 

odbyło z inicjatywy Stowarzyszenia 
Techników w kwestji ruchu budowla
nego, zostały wygłoszone trzy bardzo 
aktualne referaty, a mianowicie: inż. 
Orlicza o ruchu budowlanym w Byd
goszczy, p. Polakiewicza o spółdziel
niach mieszkaniowych i p. Kuklińskie
go o przemyśle ceramicznym m. Byd
goszczy.

Ruch budowlany w Bydgoszczy w 
ostatnich latach rozwija się coraz sil
niej. Prawdopodobnie w grę tu wcho
dzi chęć zabezpieczenia drobnych 
oszczędności we własnych domo
stwach oraz wykorzystywanie silnego 
spadku cen na materjały budowlane 
oraz na robociznę. Co rok Miajski Wy
dział Budownictwa, mający prawo 
kontroli nad ruchem budowlanym, 
otrzymuje po parę i kilkaset zgłoszeń 
nowych budowli. Nie wszystkie budo
wane są natychmiast, budowa wielu 
trwa po lat kilka, ale nawet ilość wy
kończonych budynków jest znaczna.

W r. 1931 samych domów miesz
kalnych wykończono i oddano do użyt
ku — 47; w roku 1932 — 73; w roku 
1933 — 192. Na rozpoczęty rok 1934 
Wydział Budownictwa posiada ogó
łem zgłoszeń nowych budowli 826; w 
tem olbrzymia ilość, bo 716, jest już 
rozpoczętych, można więc śmiało snuć 
przypuszczenia, że rok 1934 będzie w 
ruchu budowlanym Bydgoszczy wprost 
rekordowy.

Jeśli chodzi o ilość mieszkań i izb 
mieszkalnych, to przeciętne wyliczenia 
ułatwi nam statystyka z roku ubiegłe
go. W wykończonych 192 domach 
mieszkalnych zyskaliśmy 495 miesz
kań oraz 1590 izb mieszkalnych. Na 
jeden więc nowobudowany dom przy
padają przeciętnie 2—3 mieszkania, 
przyczem każde z mieszkań liczy 3 iz
by mieszkalne. Rozumie się, że powa
żny procent stanowiły i stanowią 
wśród obecnie budowanych małe dom- 
ki jednomieszkaniowe, jednak do usta
lenia powyższej przeciętnej przyczy
niają się większe domy czynszowe, 
których także spora powstała w Byd
goszczy ilość.

Plany budynków, które są już czy 
mają być budowane w roku bieżącym, 
przewidują głównie budowle małe, 
czego dowodem, że ilość mieszkań w 
owych zgłoszonych 826 domach wy
nieść ma niespełna 1100. Według 
kosztorysów koszt budowy przeciętnej 
oblicza się na około 12.000 zł.

Jubileusz kapłaństwa
Piszą nam z Ostrowa:
W środę Popielcową, w kaplicy św. 

Józefa w Ostrowie, odprawił mszę św. 
jubileuszową ks* Kazimierz Pankowski, 
proboszcz w Czaczu.

Ks. K. Pankowski, tir. w Ryszewku, 
pobierał nauki w Inowrocławiu, Staro
gardzie i Krotoszynie w czasie, w któ
rym uczniowie Polacy znosić musieli 
prześladowania ze strony niemieckich 
władz szkolnych. Jubilat nie zrażał się 
jednak trudnościami i w roku 1905 u- 
zyskał świadectwo dojrzałości jako eksy 
tem w jednym z zakładów w Poznanim

W dniu 14 lutego 1909 otrzymuje 
święcenia kapłańskie, poczem z polece
nia Władzy Duchownej obejmuje'; Ko
lejno szereg stanowisk, że wspomnimy 
tylko o pracy duszpasterskiej i społepz-
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wszystkim cztopkom i sympatykom, że termin wpłacania składek do

Bratniej Pomocy T. S. S. U. P.
opływa w piątek, dnia 23 b. m. Sekretarjat Bratniej Pomocy 
przy uL św, Marcin 40 urzęduje codziennie w godz. 9—15, 

w piątek, (23 bm.) w godz. 9 — 18.

nazwy, ani sztandarów, nie ma przy
wódców, którzy sztandary te pochwycą 
w mocne i pracowite dłonie, ale przy
wódcy ci się we właściwym momencie 
znajdą".

Jak wygląda taki „przywódca“? We
dług „Kurjera Bydgoskiego“ ma on „na 
twarzy niezmieniony wyraz, ale we
wnątrz w duszy, ileż dokonało się prze
mian, jakie grają w niej uczucia"...

Teraz już wiemy, czego nie wiemy, 
a w każdym razie wiemy jedno, że w 
Polsce nie brak kandydatów na „przy
wódców". których „jeszcze niema“, ale 
którzy „we właściwym momencie znaj
dą się“....
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Materjału dostarcza głównie Byd
goszcz: zarówno drzewa, jak cegieł oraz 
wszelkich materjałów pomocniczych. 
Nasze zakłady ceramiczne (cegielnie) 
mogą dostarczyć rocznie 12 miljonów, 
a przy wielkim wysiłku do 14 miljo
nów cegieł rocznie. Przy ruchu zatem 
budowlanym, jaki istnieje od lat 
trzech, cegielnie bydgoskie mają stale 
zatrudnienie i nawet w okresie zimo
wym muszą przygotowywać się z całą 
energją na kampanję budowlaną. W 
roku ubiegłym już nie zdołały całko
wicie pokryć zapotrzebowania. To sa
mo stanie się, jednak już w znacznie 
większym stopniu, w roku bieżącym.

W przeglądzie obecnego stanu prze
mysłu bydgoskiego, jaki mieliśmy 
dzięki zainicjowanym przez Stów. 
Techników wieczorom dyskusyjnym, 
przemysł ceramiczny staje w szeregu 
najlepiej prosperujących i przytem na 
najbliższą przyszłość mających duże 
widoki wzmożonego zbytu.

Cechą charakterystyczną bydgo
skiego ruchu budowlanego jest to. że 
od szeregu lat prowadzi go całkowicie 
inicjatywa prywatna. Budownictwo 
mieszkalne, prowadzone swego czasu 
dość energicznie przez miasto, prawie 
zupełnie ustało. Kończy się jedynie 
bloki domów przy ulicy Żwirki i Wi
gury. Natomiast do budowania zabrali 
się pojedynczy obywatele oraz w dro
bnym procencie wspótdzielnie miesz
kaniowe, pomiędzy któremi na czoło 
wysunęła się wępółdzielnia „Nowe 
miasto“.

Samo życie wykazało słuszność za
sady. propagowanej swego czasu przez 
narodowy klub radziecki, że etaty
styczna polityka budowlana, czy to z 
ramienia państwa, czy z ramienia in- 
stytucyj komunalnych, jest zbyteczna. 
Zresztą, jeśli chodzi o Bydgoszcz (a 
to samo stwierdzić należy w wielu in
nych miastach), domy, budowane 
przez miasto, są dzisiaj raczej cięża
rem dla budżetu komunalnego. Nie 
dają one należytego oprocentowania 
wyłożonych funduszów, czy zaciągnię
tych pożyczek i sprawiają dużo kłopo
tów, wypływających z konieczności 
administrowania...

W dyskusji zastanawiano się nad 
kwestją t. zw. partactwa budowlanego 
oraz nad dylematem, czy wobec usu
nięcia już w Bydgoszczy głodu miesz
kaniowego należy w dalszym ciągu 
propagować i wspomagać kredytami 
mieszkaniowy ruch budowlany.

nej ks. Jubilata w Bydgoszczy i Kroto
szynie, w miastach wówczas mocno za
grożonych przez żywioł niemiecki. — 
Wszędzie ks. Jubilat rozwija owocną 
pracę duszpasterską i społeczną. Czy to 
w Kobiernie, czy we Wronkach, a obec
nie w Czaczu, ks. Kaz. Pankowski po
zostawia dowody swej wytężonej pracy.

„Wszystko kii większej chwale Bo
żej“, oto hasło czcigodnego ks. Jubila
ta. Oby Bóg pozwolił Mu pracować jak 
najdłużej w myśl tego szczytnego hasła.

Wallisch stracony
L e o b e n. (PAT.) Poseł socj.-dem. 

i przywódca republikańskiego Schutz- 
bundu Wallisch został stracony w po
niedziałek o 23,40 na mocy wyroku są
du doraźnego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Stawki zryczałtowanego podatku od obrotu

W zamieszczonym w numerze wczoraj
szym artykule o zryczałtowanym podatku 
od obrotu zapowiedzieliśmy ogłoszenie ta
belki, określającej stopę podatku, zależnie 
od wysokości obrotu.

Otóż przedsiębiorstwa obowiązane wzgl.

G
ru

pa

Przeciętny roczny 
obrót

Podatek 
na rzecz 
Skarbu 
Państwa

tO% dodatek 
w myśl ustawy 

z dnia 12 11. 
1931 r. <Dz. U. 
R. P. Nr. 16. 

poz. 82)

Razem 
na rzecz 
Skarbu 
Państwaponad do

w złoty c h

1 3.000 25 2,5 27,5
2 3.000 6.000 45 4,5 49,5
3 6.000 9.000 75 7,5 82,5
4 9.000 12.000 105 10,5 115,5.
5 12.000 15.000 135 13,5 148,5
6 15.000 18.000 165 16,5 181,5
7 18.000 21.000 195 19,5 214,5
8 21.000 24.000 225 22,5 247,5
9 24.000 27.000 255 25,5 280,5

10 27.000 30.000 285 28,5 313,5
11 30.000 35.000 325 32,5 357,5
12 35.000 40.000 375 37,5 412,5
13 40.000 45.000 425 42,5 467,5

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Podobnie jak w tygodniu poprzednim 
uwaga giełd koncentrowała się na wypad
kach paryskich, tak w okresie sprawo
zdawczym głównym tematem rozmów by- 
ra rewolucja w Austrji i jej konsekwencje. 
Podczas gdy giełdy paryska, londyńska, 
amsterdamska, medjolańska i inne zarea
gowały na wiadomości z Austrji ogólną 
zniżką i spadkiem tranzakcyj, giełda ber
lińska ze zrozumiałych względów wykaza
ła zwyżkę, a New York nie zareagował na 
wypadki wiedeńskie zupełnie. Na kształ
towanie się tendencji giełd wpływały w 
pewnej mierze wahania kursów walut an
glosaskich, jakoteż zamierzona dewaluacja 
korony czeskiej.

Sytuacja na poszczególnych giełdach 
kształtowała się w tygodniu ubiegłym na
stępująco: Wallstreet wykazywała u- 
sposobienie mocne, co przypisać należy 
popownej zniżce dolara i pomyślnym wi
dokiem na ożywienie stosunków handlo
wych z "zagranicą. Korzystnie odbiła się na 
tendencji giełdy nowojorskiej wiadomość 
o znacznem przesubskrybowaniu i przed- 
terminowem zamknięciu subskrypcji dru
giej transzy wielkiej pożyczki wewnętrz
nej. Pożyczki polskie po spadku w po
przednim tygodniu, osiągnęły zwyżkę. W 
dniu 16. b. m. notowano (w nawiasach cy
fry z 10. b. m.): 8 proc. Poż. Dillona 77.00 
(76.50), 7 proc. Poż. Stabilizacyjna 94.50 
(93.25), 6 proc. Poż. Dolarowa 67.00 (65.50), 
7 proc. Poż. m. Warszawy 58.50 (58.25), 7 
proc. Poż. Śląska 59.3714 (58.00). Obroty na 
giełdzie londyńskiej w związku 
z wypadkami w Austrji znacznie się 
zmniejszyły, kursy miały przeważnie ten
dencję słabą. Również w Paryżu zazna
czył się z tych samych przyczyn spadek 
kursów akcyj i papierów procentowych 
przy równoczesnem skurczeniu się tran
zakcyj. Giełda berlińska wykazy
wała nastrój mocny, wywołany enuncjacją 
ministra Reinhardta o zamierzonej refor
mie podatkowej i pomyślnemi wynikami 
subskrypcji pruskich obligów skarbowych. 
Giełda wiedeńska reagowała na re
wolucję tylko w niewielkim stopniu.

Na giełdzie warszawskiej o- 
żywienie w dziale akcyj przemysłowych 
trwało nadal. W dziale akcyj bankowych 
zwyżkował Bank Polski. Papiery procento
we były nadal ruchliwe. Obroty na giełdzie 
dewiz utrzymały się w granicach poprzed
niego tygodnia. Na rynku walutowym da
ły się zauważyć w tygodniu ubiegłym 
znaczne wahania kursów walut amerykań
skich i europejskich. Banknoty dolarowe 
spadły z 5.40 na 5.37% — 5.35, osiągając 
wkońcu kurs 5.36. Równocześnie czeki New 
York notowano 5.4014 — 5.36 — 5.35 — 
5-3514, a kabel 5.41 — 5.3614 — 5.3514 — 
5.36. Londyn obniżył się z 27.15 przejścio
wo do 26.93, osiągając jednak w końcu ty
godnia znowu kurs 27.15 — 27.25. Słabą 
tendencję wykazywał również Zurych i 
Berlin, lekkie wzmocnienie Amsterdam. 
Tranzakcyj koroną czeską, która w związ
ku z zamierzoną dewaluacją obniżyła się 
poważnie na wszystkich rynkach świato
wych, nie dokonywano. Kurs czerwońców 
wahał się na rynku prywatnym między 
T10 a 1.08 zł. Za ruble złote płacono 4.63 — 
4.64.

Ziemiopłody
Na światowych rynkach zbożowych pa- 

buje obecnie gra dwóch sprzecznych mię
dzy sobą tendencyj. Z jednej strony bo
wiem Argentyna, której zbiory ostatnie 
wypadły znakoimicie, rzuca na rynki coraz 
większe ilości pszenicy, obniżając tem sa
mem ceny, i prawdopodobnie przekroczy 
ramy kontyngentu wywozowego, przyzna
nego jej na zeszłorocznej konferencji mię
dzynarodowej; z drugiej zaś strony zarów
no wyniki ostatnich zbiorów, jak i ocena

uprawnione do opłacania zryczałtowanego 
podatku od obrotu zaliczone zostaną na 
podstawie przeciętnego rocznego prawo
mocnego obrotu, ustalonego za lata podat
kowe 1930 i 1931, do jednej z grup dedług 
następującej taryfy:

przyszłych żniw na podstawie obecnego 
słabego stanu zasiewów w Stanach Zjed
noczonych skłaniają kupców amerykań
skich do większego optymizmu, co wpływa 
na tendencję rynkową wzmacniająco. Dzię
ki zaś organizacji handlowej amerykań
skiej ton, nadawany w Stanach Zjedno
czonych, znajduje głębszy oddźwięk i ceny 
naogól utrzymują się na poprzednim po
ziomie.

W Polsce sytuacja nietylko nie pogor
szyła się, ale wykazuje nawet lekkie obja
wy poprawy. Żywą dyskusję wywołał w 
prasie projekt posła Rudzińskiego w spra
wie przymusowej organizacji obrotów zie
miopłodami, przeciwko której gwałtownie 
oponuje kupiectwo zbożowe.

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ub tygodniu następująco:

12. 2. 13. 2. 14.2. 15. 2. 16. 2. 17.2.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

20,00
18,00

21,00
18,0(

21.00
18,00

21,00
18,00

20.75

21,00
18,25 18,25

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14,75
14,75

14,75
14.75
14.75

14.75
14.75
14.75

14,75
14,75
14,75
1400

14.75
14.75
14.75

14,75
14,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14 00 
15,00 
14.00

14.00
15,25

14.00
15,50

14.00
15.50 
14.25
13.50

14.00
15,50 1550

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

12,00
12,UO

12,00 
12,Ob

12.00
12,00

12,00 
12,Ü0

12,25

12,00
12,00 12,00

Przy zaparciu stolca, przekrwieniu 
podbrzusza, bólach w krzyżu i w bo
kach, braku oddechu, biciu serca, mi
grenie, szumie w uszach, zawrotach 
głowy i ogólnem złem samopoczuciu 
naturalna woda gorzka Franciszka Jó
zefa powoduje wydajne i obfite wy
próżnienie i zanik poprzednich obja
wów niepokojących. Tg 215.

Nabiał
W ostatnich dniach jesteśmy świadka

mi wybitnej tendencji zwyżkowej na ryn
ku maślanym. Ta zmiana sytuacji stoi w 
związku ze wzrostem eksportu, głównie na 
rynek niemiecki; poza tem wzrost cen 
tłumaczy się sezonowym spadkiem pro
dukcji i większem zapotrzebowaniem w o- 
kresie postu. Ze względu na dosyć znaczne 
możliwości eksportu w najbliższym czasie, 
nie jest wykluczona dalsza zwyżka cen 
masła. W sprzedaży hurtowej uzyskuje się 
w Poznaniu do 3.00 zi, w detalu cma do
chodzi do 3.60 zl za I gat Oficjalne notowa
nia giełd niemieckich utrzymują się już 
trzeci miesiąc na niezmienionym poziomie. 
Giełda kopenhaska zanotowała w dniu 15 
bm. zwyżkę o 8 kor. do 146 kor. d. za 100 
kilogramów.

Naskutek zwyżki cen masła, częściow' 
również pod wpływem wzrastającego za
potrzebowania, ożywił się krajowy rynek 
serów. W sprzedaży hurtowej notuje się 
w zł za 1 kg.: ser trapistó- 1.90 — 2.00, 
edamski 2.20, lechicki 2.20. Tendencja moc
niejsza. Na rynku mleka korsumcyjnego 
narazie spokój.

Jaja
Dostawy naskutek sprzyjających wa

runków atmosferycznych wzrastają, lecz i 
sprzedaż przy obecnych niskich cenach 
wykazuje ożywienie. Kraje importujące za
chowują rezerwę. Konsumcja wewnętrzna 
zwiększa się i chwilowo sprzedaż towaru 
w kraju jest korzystniejszą niż zagranicą. 
W hurtowej sprzedaży osiągano za skrzy
nię jaj świeżych do 90 zł. Tendencja jest 
spokojna. Kupcy spodziewają się utrzymać 
obecną cenę przez pewien czas. — Rynki 
zagraniczne wykazują, po obniżeniu się 
poprzednich cen, tendencję spokojną przy 
cenach naogól utrzymanych.

Manufaktura
Na bielskim rynku tkanin wełnianych 

panował w styczniu zastój. Dokonywane 
byiy nieliczne tranzakcje głównie w tkani

KRONIKA GOSPODARCZA
Dalsza zwyżka funta, 

dolar bez zmian
W dniu 19 bm. wystąpiła na wszystkich 

giełdach dalsza, dość poważna, zwyżka wa
luty brytyjskiej. Dolar pozostaje mniej 
więcej na poprzednim poziomie. Wzrost 
funta tłumaczony jest, jak dotychczas o- 
słabieniem interwencji angielskiego fun
duszu walutowego. Bardzo powolny spadek 
dolara, ostatnio zresztą zatrzymany, 
świadczy o olbrzymich trudnościach, na 
które napotykają Stany Zjednoczone przy 
sztucznem obniżaniu waluty, mającej na
turalną tendencję do zwyżki. Doświadcze
nie ostatnich kilkunastu tygodni, kiedy a- 
merykański fundusz interwencyjny zaan
gażował olbrzymie środki na zakup złota 
i, mimo to, jeszcze nie doprowadził dola
ra do urzędowego parytetu, — pozwala 
przypuszczać, że przy obecnych środkach, 
jakiemi rozporządzają Stany Zjednoczone, 
i przy obecnej polityce finansowej Róose- 
velta — możliwości spadku dolara są ra
czej ograniczone. W związku z tem funt 
nie jest tak zagrożony, jak tego można się 
było początkowo spodziewać, natomiast 
dalsza zniżka jego mogłaby pociągnąć za 
sobą pewne niepożądane konsekwencje. 
Korona czeska jest już notowana na nie
których giełdach, po kursie oczywiście niż
szym.

Z KRAJU
(k) Nadzwyczajna danina majątkowa.

Tygodnik „Polska Gospodarcza podaje 
wyjaśnienie ministerstwa skarbu, doty
czące nadzwyczajnej daniny majątkowej 
w II grupie kontyngentowej. Otóż, zwol
nieniu od nadzwyczajnej daniny majątko
wej nie podlegają nrzedsiębiorstwa, które 
istniały bez przerwy od 1931 r. do 1933 r. 
włącznie, choć w międzyczasie zmieniły 
właściciela, albowiem ustawa o daninie 
majątkowej bynajmniej nie przepisuje, 
aby koniecznym warunkiem zaistnienia 
obowiązku podatkowego był obrót, • doko
nany przez tę samą osobę. Odmienna in
terpretacja ustawy mogłaby zresztą spo
wodować masowe przepisywanie świa
dectw przemysłowych corocznie na inne 
osoby i uchylanie się w ten sposcb od obo
wiązku podatkowego. Warunkiem za
istnienia obowiązku podatkowego w od
niesieniu Jo nadzwyczajnej daniny ma
jątkowej jest więc tylko istnienie przed
siębiorstwa bez przerwy w czasokresie 
1931—1933, dalej — o ile przedsiębiorstwo 
zmieniło właściciela, t< wykonywanie przez 
nowego właściciela przedsiębiorstwa w 
tym samym lokalu, wreszcie ciągłość 
przedsiębiorstwa co do zbywanych względ
nie wytwarzanych artykułów.

(k) Handel spożywczy w Włelkopolsce. 
Obroty w handlu spożywczym Wielkopol
ski zmniejszyły się w r. 1933 w stosunku 
do r. 1932 o około 20%, w stosunku do 
r 1928 zmniejszenie obrotów wyraża się 
mniej więcej w 55%, z czego część przypi
sać należy na obniżkę cen. Około 30% 
przypada jednak na zmniejszenie siły kup
na. Przebieg obrotów w ciągu 1933 r. wy
kazuje stale zmniejszanie 3ię sum obroto
wych. W szczególności tendencja zaniku 
obrotów występuje jaskrawo w czwartym 
kwartale. Wypłacalność jest nadal nieza
dowalająca. Ludność rolnicza stare zobo
wiązania płaci bardzo opieszale, zwłaszcza, 
że od wyroków sądowych dłużnicy zazwy
czaj odwołują się do urzędów rozjemczych, 
uzyskując w płaceniu pewną zwłokę. Ku
piec jest w trudnem położeniu, gdyż kre
dytu udzielać musi dla utrzymania klien
ta, niezależnie jednak od wypłacalności 
klienta, musi płacić swoje zobowiązania i 
nowy towar kupować za gotówkę.

Z ZAGRANICY
(z) Zamknięcie 11 giełd niemieckich.

Donoszą z Berlina, że z dniem 1 kwietnia 
rb. będzie zamkniętych zupełnie 11 giełd 
na terenie całej Rzeszy, tak że pozostanie 
jeszcze tylko 10 giełd.

(z) Tendencje dewaluacyjne we Fran
cji. Dep. Moutet z frakcji radykalnej wy
stosował do prezesa rady ministrów pismo, 
w którem domaga się, aby za przykładem 
Anglji i Słanów Zjednoczonych i Japonji 
rząd francuski zdewaluował franka, a to 

, o 16 proc. Miałoby to na celu umożliwienie

nach gładkich, niesezonowych. W handlu 
obroty towarem zimowym nie doznały po- 
prawy i liczyć się należy, iż znaczna część 
towarów pozostanie w obecnym sezonie 
niesprzedana. Wolno postępująca sprzedaż 
sprawiła, iż odbiorcy coraz częściej zwra
cają się o prolongatę zapadających płat
ności. W styczniu podjętą została w nieco 
większych rozmiarach produkcja tkania 
na zbliżający się sezon letni, wskutek cze
go nastąpiła sezonowa poprawa rachu w 
fabrykach.

•■z omuiji«-

Pg 2969-70,12

prawidłowego rozwoju przemysłowi i han
dlowi eksportowemu. Zarówno obecna sy
tuacja waluty francuskiej, jak i stanowi
sko kierowniczych czynników w państwie, 
które znalazło wielokrotnie wyraz w ofi
cjalnych enuncjacjach, każą przypuszczać, 
że opinia dep. Moutet jest zupełnie od
osobniona.

(z) Samochody japońskie za 1.600 zło
tych. Na rynku południowej Afryki zna
lazły się ostatnio artykuły produkcji ja
pońskiej, importowane tam po cenach wy
kluczających wszelką konkurencję. Tak 
więc dwuosobowe samochody wraz ze 
wszystkiemi niezbędnemi częściami zapa- 
sowemi sprzedaje Japonja po 60 f. szt. 
(1.620 zł), motocykle — po 15 Ł. Agenci 
firm japońskich dostarczają 6-lampowe a- 
paraty radjowe za 2 Ł (54 zł), a aparaty 
detektorowe po 12 szylingów i 4 pensy za 
pół tuzina. Inwazja japońska wywołała 
w kolach gospodarczych silne wrażenie.

Z WYDAWNICTW
(w) Poradnik Przedsiębiorcy. Numer 4 

tego pożytecznego dwutygodnika zawiera, 
jak zawsze, bogatą treść w stałych rubry
kach: skarbowość, pieniądz i kredyt, spra
wy socjalne, handel zagraniczny, komuni
kacja, stosunki z władzami, prawo, admi
nistracja przemysłowa, dział porad, możli
wości eksportowe, przetargi ofertowe. „Po
radnik Przedsiębiorcy“ jest pismem, reda- 
gowanem przez fachowców i popieranem 
przez samorząd gospodarczy; zaoszczędza 
trudu czytania i wertowania „Dziennika 
Ustaw“, Monitora Polskiego", ministerjal- 
nych dzienników urzędowych i zbiorów o- 
rzeczeń sądowych; ujmuje w jedną całość 
informacje rozproszone po łamach dzien
ników, poddając wiadomości krytycznej 
ocenie fachowej; ułatwia temsamem orjen- 
tację w polskiem ustawodawstwie gospo- 
darczem i spolecznem; jest nietylko infor
matorem, lecz przedewszystkiem doradcą. 
— Pismo to, pod wytrawnem kierownic
twem p. mag. T. Kołodzieja, zyskało sobie 
w krótkim czasie powszechne uznanie w 
kołach gospodarczych, dla których jest du
żą pomocą. Adres redakcji: ul. Mickiewi
cza 31 (Izba Przemysłowo-Handlowa).

Prof. Lipiński w Poznaniu
Na zaproszenie sekcji ekonomicznej 

Towarzystwa Prawniczego i Ekono
micznego w Poznaniu znakomity eko
nomista prof. Edward Lipiński, dyr. 
Państw. Instytutu Badania Konjunk
tur Gosp. i Cen w Warszawie, wygiosi 
odczyt w najbliższy piątek, dnia 23 
bm. o godz. 20-ej w sali 17-ej Collegium 
Minus.

Temat odczytu brzmi: „O idee kie
rownicze w polskiej polityce gospo
darczej“.

Nazwisko prelegenta, jak i temat 
odczytu wzbudzą, niewątpliwie wielkie 
zainteresowanie w kolach gospodar
czych i szerokich sferach społeczeń
stwa.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ

Zebranie plenarne z referatem p. 
red. F. Sołtysiaka odbędzie się w 
środę, 21 b. m. o flodz. 20 w sali zebrań 
Kasyna Obywatelskiego, M. Focha 81.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

Narodowa 
Organizacja Kobiet

WILDA
Plenarne zebranie odbędzie si 

wtorek, 20 b. m. o godz. 19,30 na 
przy ul. Czesława 5. Na porządki 
rad bardzo ciekawy referat. O I
udział członkiń uprasza Zar
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek, 20 lutego 1934. 
Słońce: wschód 7,00; — zachód 17,14; —

długość dnia 10 godz. 14 min.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 2 st. C.. ciśnie
nie atmosferyczne niskie 748 mm., 
pochmurno, wiatr zachodni. — W uh. 
dobie temperatura najwyższa plus 6 
st. C., najniższa plus 3 sL C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 0,48 mtr.

Kai. rzk.: Leon B., Nicefor M., Eucharjasz; 
jutro Eleonora B., Andrzej, Makary.

Kai. slow.: Lubomila; Onoslaw

I POZNANIA-
— * Motocykl zderzył sit» z powózką.

Na ul. 27 Grudnia w Poznaniu zderzył się 
motocykl PZ. 45 325, kierowany przez sze
regowca 3 pułku lotniczego na Ławicy, 
z powózką p. Stanisława Krobickiego z Ju- 
nikowa. Wskutek zderzenia motocykl 1 
powózka zostały uszkodzone, (ki.)

— * Kradzieże i włamania. Do skład
nicy p. Józefa Kasprzaka z Poznania (Pie
kary 22-23) na Tamie Garbarskiej 3 wła
mali się złodzieje. Łupem włamywaczy 
padły 4 skrzynie pomarańcz i 5 skrzyń 
fig, wartości tysiąc złotych. — W sprawie 
kradzieży z włamaniem w mieszkaniu p. 
Hugona Koeniga przy ul. Niegolewskich 
nr. 5 dowiadujemy się. że skradziono tam 
różną biżuterję maszyny do liczenia i 
sztuciec stołowy oraz inne przedmioty o- 
gólnej wartości 4 600 zł. (kl.)

— * Pod zarzutem oszustwa. W aresz
cie policyjnym osadzono 29-letniego Ma- 
rjana Dehmla z Poznania (ul. Różana 4). 
który w urzędzie pocztowym nr 5 usiło
wał pobrać pieniądze na sfałszowaną ksią
żeczkę depozytową. Dehmel jest z zawo 
du pomocnikiem gastronomicznym, (kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Wieczór Moniu 

szkowski). Urządzony ostatnio Wieczór 
Moniuszkowski, podczas którego wysta
wiono ..Sonety Krymskie" pod dyr. wy
trawnych dyrygentów prof. J. Kłosa i Fr 
Broniewskiego cieszył ęię powodzeniem. 
Udział brały chór i orkiestra seminarjal- 
na i Koło śpiewu „Harmonja“. Partję te
norową wykonał uczeń 4 kursu p. Filo 
da. W części solowej odśpiewał szereg 
pieśni i aryj operowych p. Wł. Bak, któ
rego publiczność zmusiła kilkakrotnie do 
bisowania. Prelegentem wieczoru był ks. 
prof. Józef Wiertelak.

— * GOSTYŃ. („Krysia leśniczanka".) 
17 bm. w sali hotelu „Polonia" zespół 
Teatru Wielkopolskiego wystawia operet
kę „Krysia leśniczanka“. Początek o go
dzinie 20. O godz. 16 przedstawienie dla 
dzieci.

(Z życia śpiewaczego.) 12 bm. od
był się w sali p. W. Jezierskiego doroczny 
zjazd delegatów X. Okręgu Kól Śpiewa
czych, przy udziale 25 delegatów, repre
zentujących wszystkie Kola Śpiewacze 

X. Okręgu. Zarząd na rok bieżący pozo
stał ten sam, z tem uzupełnieniem, że
II wiceprezesem wybrano p. Macieja Ur
bańskiego z Krohi.

— (Walne zebranie P. C. K.) Walne 
zebranie Polskiego Czerwonego Krzyża 
odbędzie się w niedzielę 18 lutego o godzi
nie 17 w sali hotelu Francuskiego.

— (Zjazd naczelników „Sokoła“.) Od
był się tu zjazd naczelników „Sokoła“ 
okręgu gostyńskiego. W zjeździe„ w 
którym uczestniczył naczelnik okr. p. 
Guliński, wzięło udział 37 delegatów, po
nadto naczelniczki gniazd żeńskich. Na
czelnikiem okr. wybrano ponownie na
czelnika gniazda gostyńskiego p. M. Gu
lińskiego.

— • KROTOSZYN. (Z Czerwonego Krzy
ża). Zarząd Polskiego Czerwonego Krzy
ża urządził w Hotelu Wielkopolskim wal
ne zebranie. Po odczytaniu sprawozdań 
z rozmaitych sekcyj, przedyskutowano 
budżet na przyszły rok i wybrano zarząd.

— (Zawody ping - pongowe). Sekcja 
ping-pongowa przy S. M. P. Krotoszyn u- 
rządza 25 bm. w sali Domu Katolickiego 
zawody o tytuł mistrza m. Krotoszyna. — 
Dotychczas zgłosiła się do zawodów po
kaźna liczba graczy. Wyniku zawodów 
oczekuje się tutaj z wielkiem zaintereso
waniem.

— * KRUSZWICA. (Systematyczna
kradzież). Firmie Matysiak w Kruszwi
cy dokonywano od dłuższego czasu syste
matycznej kradzieży różnych towarów ko
lonialnych oraz drobniejszej gotówki. — 
Sprawcę kradzieży robotnika Bećka are
sztowano. Podczas rewizji w mieszkaniu 
Bećki znaleziono towarów a sumę około 
400 złotych.

— (Z walnego zebrania L. O. P. P.). L. 
O. P. P. odbyło ostatnio przy bardzo licz
nym udziale członków swe walne zebra
nie, któremu przewodniczył p. insp. Ma
ciejowski. Po sprawozdaniach i udziele
niu zarządowi absolutorjum wybrano 
przez aklamację nowe władze, w skład 
którvch weszła większość członków z daw
nego zarządu. Na zebraniu powzięto u-

Sąd okrąg, w Poznaniu piętnuję oszustwa 
kupców żydowskich

Wolf i Abram Auerbachowie skazani na bezwzględny areszt 
i grzywnę

W Poznaniu toczył się proces prze
ciwko kupcom żydowskim, który wyka
zał raz jeszcze, jak nieuczciwemi meto
dami posługują się kupcy - Żydzi i 
gdzie tkwi rzyczyna ich „zdolności“ 
konkurencyjnych. Już wielokrotnie na
woływaliśmy z łamów naszego pisma do 
krytycznego patrzenia na jakość towa
rów żydowskich, stając na slusznem 
stanowisku, że towar sprzedany po ta
kiej cenie, nie może być towarem rze
telnym, ani sprzedanym w sposób ucz
ciwy. Niechaj proces, który się toczył 
w Poznaniu we wtorek będzie raz jesz
cze przestrogą dla tych wszystkich, któ
rzy kwestji żydowskiej zrozumieć nie 
mogą z punktu widzenia nawet wła
snej kieszeni.

Na ławie oskarżonych zasiedli we 
wtorek, Żydzi Abram i Wolf Auerba- 
chowie, kupcy z Konina. Akt oskarże
nia zarzucał im nieuczciwą konkuren
cję.

Oskarżony Wolf Auerbach założył w 
swem mieszkaniu przywatnem przed
siębiorstwo. Nawijając nici białe i czar
ne na szpulki drewniane, zaopatrywał 
je w nalepki z napisem „Łódzka fabry
ka nici" nr. 40, gramów 40, znak fabr. 
„Venus“. Syn Wolfa Auerbacha, A- 
bram, sprzedawał te nici m. in. również

Rozbijacze szyb przy pracy
Ub. nocy dopuszczono się włamania 

w filji ostrowskiej firmy konfekcyjnej 
Edmund Rychter z Poznania W ma
gazynie firmy Rychter w Ostrowie, od 
strony Rynku, rozbili dził o godz. 5 
rano niewyśledzeni złodzieje szybę wy
stawową wysokości przeszło 3 metrów. 
Łupem opryszków padło kilka kupo
nów na ubrania. Włamywacze zosta
li prawdopodobnie spłoszeni. Firma 
Edmund Rychter nie ponosi poważ
niejszych strat, gdyż była ubezpieczo
na w towarzystwie asekuracyjnem. 
Jak się zatem okazuje, rozbijacze szyb

chwałę zorganizowania na terenie miasta 
oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża. — 
W tym celu wybrano komisję, w skład 
której wchodzą pp.: dyr. Krzymuski. nag. 
Skarżyńska, naucz. Kuropatwińska, dr. 
Janczewska, dr. Hofmański i inne.

— • ŁEZSNO. (Zebranie udziałowców 
Banku Ludowego). W strzelnicy odbyło 
się przy bardzo licznym udziale człon
ków i osób zainteresowanych zebranie in
formacyjne udziałowców upadłego Banku 
Ludowego w Lesznie. Głównym przed
miotem obrad była sprawa dopłat i środ 
ków zaradczych wobec groźnego położe
nia udziałowców. Po referacie p. Bajona 
i dyskusji uchwalono wnieść protest d-< 
sądu apelacyjnego z powodu nieuwzględ
nienia sprzeciwu wobec rozpisanej dopła
ty. Następnie wybrano w tym celu ko
misję, do której weszli pp,: Bajon, Bał- 
dowski. Kowalski. Misiaczyk i Siewruk.

— („Krysia leśniczanka“). Wystawio
na przez zespół Teatru Wielkopolskiego 
„Krysia leśniczanka“ zyskała sobie zasłu
żony poklask licznie zebranej publiczno
ści.

— (Z sądu). Sąd okręgowy w Poznaniu 
na sesji wyjazdowej w Lesznie rozpatry
wał sprawę St. Jędrzejczaka o zabójstwo 
macochy. Sąd przyszedł do przekonania 
iż oskarżony nie może odpowiadać za swe 
czyny, ponieważ jest upośledzony umysło
wo i na podstawie par. 17 k. k. wydal wy
rok uwalniający.

— (Aresztowanie). Za kradzież 500 zł 
na szkodę J. Hofmana z Leszna areszto
wano P. Pietrasza, A. Siedlewskiego i F. 
Wawrzyniaka

— • OSTRÓW. (Walne zebranie N. O. 
K.) 15 bm. odbyło się walne zebranie 
miejscowego koła Nar. Org. Kobiet Ze
braniu przewodniczyła p. Kobzdowa 
Jak wynika ze sprawozdań, w ciągu roku 
odbywały się zebrania zwykle i poselskie. 
Koło wzięło czynny udział w akcji wy
borczej do rady miejskiej, przeprowadza
jąc własną kandydatkę p. Marję Nie- 
strowską ha radną. Nie pominięto rów
nież udziału w pracy charytatywnej. Po 
udzieleniu zarządowi absolutorjum, wy
brano nowe władze, w skład których we
szły pp.: Topolanowa — prez., Magdań- 
ska — wiceprez., Kaczmarkówna — zast. 
sekr.. M. Niestrowska — skarb, i Bątkie- 
wiczówna — radna. Na zebraniu posta
nowiono urządzić „święconkę“ dla naj
biedniejszych dzieci.

— (Złote gody.) Pp. Michał i Barbara 
z Zemekich . Szewczykowie z Chynowy 
obchodzą złote gody małżeńskie.

w Poznaniu, stwarzając nieuczciwą 
konkurencję miejscowemu kupiectwu 
polskiemu.

Dzięki interwencji redaktora pisma 
antysemickiego „Pod Pręgierz“ p. Licz- 
bańskiego policja stwierdziła, że waga 
szpulki nie odpowiada napisowi na na
lepce. Sprawę przekazano prokurato
rowi.

Przewód sądowy wykazał ponadto, 
że nalepki, któro umieszczane były na 
szpulkach, nabywał Auerbach w Łodzi, 
i że fabryka „Venus“ wogóle nie istnia
ła. Prokurator wniósł o surowy wy
miar kary dla oskarżonych. Sąd po na
radzie skazał każdego z Auerbachów na 
7 dni bezwzględnego aresztu i 
300 zł grzywny.

Oskarżonych bronił adw. dr. Kazi
mierz Nowosielski, który w swej mowie 
obrończej powiedział m. in., iż „wszyscy 
kupcy w Poznaniu sprzedają takie ni
ci, jak oskarżeni" (?!) oraz, że „Poznań 
nie jest miastem kupieckiem, a praw
dziwe metody kupieckie są w Łodzi“(?t)

Całe nietylko kupiectwo, ale i zdro
wo myślące społeczeństwo polskie wo
góle będzie wiedziało, co o tej nieby
wałej „argumentacji" dr. Nowosielskie
go sądzić.

grasują także w Ostrowie.
Nieznani złoczyńcy usiłowali w ub 

nocy wyzyskać silną wichurę i około 
godziny 2 rozbili szybę wystawową w 
księgarni p. Cybulskiego na św Mar
cinie 9/10 w Poznaniu. Włamywacze 
nie zdołali jednak nic skraść

Również nad ranem, około godz. 3 
rozbili niewyśledzeni złoczyńcy szybę 
wystawową w składzie rowerów p. 
Wiktora Nowaczyka na Górnej Wil
dzie 30. Skradziono rzekomo trzy ro
wery, nieustalonej narazie wartości.

(kl)

— * POBIEDZISKA. (Z zebrania Stron
nictwa Narodowego). Roczne walne ze
branie Stron. Narodowego zagaił prezes 
Koła, p. dr Bartlitz który odczytał komu
nikaty i zreferował przegląd polityczny. 
Po sprawozdaniach z całorocznej działal
ności Kola udzielono zarządowi absoluto
rjum, poczem wybrano ponownie dotych
czasowy zarząd przez aklamację. Kilku-
kugodzinne zebranie cechował nastrój 

bardzo ożywiony i serdeczny.
— (25-lecie kapłaństwa). Z okazji uro

czystości 25-lecia kapłaństwa odprawił w 
kościele w Pobiedziskach mszę św. J. E. 
ks. biskup Radoński, w czasie której ca
ła rodzina Jubilata przystąpiła do Stołu 
Pańskiego. Po skończonem nabożeństwie 
J. E. ks. biskup wraz z rodziną odjechał 
do rodzinnej wsi Kocialkowej Górki.

— * PLESZEW. (Plaga kradzieży). Do 
restauracji p. Fr. Smolińskiego przy ul. 
Poznańskiej zakradli się złodzieje, którzy 
skradli w gotówce 15 zł. damski zegarek 
i mniejszą ilość papierosów. W przepro
wadzonych dochodzeniach okazało się, że 
jednym z włamywaczy był Szymczak, któ
rego policja osadziła w areszcie. — Rol
nikowi Nepom. Urbańskiemu z Bronisze- 
wic skradziono z wozu dwa nowe koce. 
Jako sprawcę kradzieży aresztowano ma
łoletniego Witczaka, zam. przy ul. Mar
sze wskiej.

— * ROGOŹNO. (Z sądu). Sąd okręgo
wy z Poznania na sesji wyjazdowej w Ro
goźnie zasądził oskarżonych o stawianie 
oporu władzy i nieprzyzwoite zachowanie 
się robotnika Brunona Kotza na 3 mieś, 
aresztu, matkę zaś jego Pelagję na 1 mieś. 
Oskarżonym zawieszono karę na 3 łata. —- 
Za lżenie narodu polskiego skazany zo
stał rolnik Artur Radtke z Garbatki na 
3 miesiące aresztu z zawieszeniem na 3 
lata. — Za stawianie oporu władzy poli
cyjnej i wzywanie do gwałtu skazano .Mi
chała Cieślika, robotnika z Ryczywołu,)na 
7 mieś, bezwzględnego aresztu, żonę j^go, 
Salomeę i córkę Zofję za identyczne prze
stępstwo na 2 mieś, więzienia z zawiesze
niem na 3 lata. — Michałka Leona z Przy- 
bychowa skazano na 6 mieś, więzienia z 
zawieszeniem na 5 lat za pobicie i uraz 
cielesny.

— (Z kroniki policyjnej). Fr. Frostowi 
z Rogoźna skradziono rower męski, wart. 
70 zł, Antoniemu Ptaszyńskiemu pewną 
ilość drobiu wartości 75 zł. — Na skutek 
energicznych dochodzeń policji, która by
ła już na troole sprawców kradzieży u na
uczyciela p. Dąbr. w Tarnowie złodzieje 
wszystkie skradzione przedmioty porzuci
li pod drzwi mieszkania,

— • SKOKL (Z rady miejskiej). Pod 
przewodnictwem burm. p. Jana Smektaly 
odbyło się posiedzenie rady miejsk;ej, na 
którem przyjęto do wiadomości odmow
ną decyzję urzędu wojewódzkiego w spra
wie targowiska w związku z czero posta
nowiono zaniechać jakichkolwiek nakła
dów pieniężnych. Zebrani uchwalili rów
nież nowe zasady, które będą obowiązy
wać przy dzierżawieniu gruntów miej
skich.

— (Przejście na wiarę katolicką) W 
dniu 14 bm. przeszedł na wiarę rzymsko
katolicką' Niemiec Gustaw Tomaske ze 
Skoków. Ceremonji dokonał ks. prób. Za- 
inysłowski w obecności rodziców chrzest
nych pp. drowej Foersterowej i prof. Je- 
szkego.

— * ŚMIGIEL. (Z sądu). Przed izbą 
karną sądu okręgowego w Poznaniu na 
sesji wyjazdowej w Śmiglu toczył się cie
kawy proces przeciw Stan. Bosemu i Teo
dorowi Tremborowi z Trzcinicy o dokona
nie w roku 1922 zabójstwa na elewie le
śnym Lewandowskim z Parzęczewa. Sąd 
po naradzie wydal wyrok, skazujący każ
dego na 7 lat więzienia oraz ponoszenie 
kosztów sądowych w kwocie 600 zl.

— (25-lecie kapłaństwa). 16 bm ob
chodzi! ks. Kaz. Pankowski, proboszcz z 
Czacza, 25-lecie kapłaństwa.

— * STRAŁKÓW. (Nowy zarząd Stron. 
Nar.). W skład nowego zarządu Stron. 
Narodowego w Strzałkowie wchodzą pp.: 
W. Włtoslawski — prezes, L. Dyszak — 
zast.. A. Wolniewski — sekretarz. E, Ba
nasik — zast.. J. Wolniewicz — skarbnik, 
A. Banaszak i Fr. Tabaka — ławnicy. — 
Kierownikiem wydziału Młodych został 
p. Kaz. Maciejewski.

— (25-lecie Stów. Mł. Polskiej „Iskra“). 
Stów. Młodzieży Polskiej „Iskra“ obcho
dziło 25-lecie swego istnienia. Po mszy 
św„ odprawionej na intencję Stów., od
była się podniosła akademja, podczas któ
rej prezes p. Stawniak wręczy! dyplomy 
członkom-założycielom i zasłużonym oko
ło rozwoju Tow. w uznaniu zasług. Od
znaczeni zostali pp.: Józef Fórmanowicz, 
zam. w Bydgoszczy Cz. Suszka, Stefan 
Zimniewicz. Andrzej Sobociński, Wacław 
Witosławski. Stan Szumilowskj. Celestyn
Kmiecikowski, Stefan Kordziński. Józef 

Zawodny, Józef Wolniewicz i Edw. Hie- 
rowski — wszyscy gorliwi działacze na
rodowi. Następnie odbyło się składanie 
życzeń, poczem hymnem „Jeszcze Polska 
nie zginęła“ zakończono akademię. Wie
czorem członkowie S. M P. wystawili „Ro
berta i Bertranda“. Po przedstawieniu 
bawiono się ochoczo do rana.

— • STRZELNO. (Uruchomienie stacji 
sanitarnej). 16 bm. uruchomiona została 
w magistracie miejska stacja sanitarna. 
Stacja przeprowadzać będzie badania u- 
bogich i bezrobotnych oraz leczenie tych
że na koszt miasta.

— (Ruch budowlany). Tegoroczny 
ruch budowlany zapowiada się dość do
brze gdyż cały szereg osób zamierza bu
dować. W związku z powyższem zmniej
szy się bezrobocie w mieście.

— (Walne zebranie straży ogniowej), 
i Walne zebranie straży ogniowej odbędzie 
i się 28 bm w sali p. Piątkowskiego. Ze 

względu na reorganizację ochotniczej stra
ży pożarnej zebranie będzie bardzo waż
ne.

— (Zmiany własności). P. Lechowski 
Stan., mistrz rzeźnicki ze Strzelna, nabvł 
ostatnio w drodze kupna nieruchomość, 
położoną w Strzelnie przy ul. Św. Ducha, 
stanowiącą własność p. Lewandowskiego 
ze Skolska.

— P. Janowska nabyła w drodze kup
na grunt budowlany przy ul. Stodolnej 
od młynarza Janowskiego Stefana.

— P. Kocioł Fr. przejął gospodarstwo 
rolne, położone na Bławatach, a stano
wiące dotąd własność p. Piotra Posadzę- 
go. — P. Klomp Otylja sprzedała swoją 
nieruchomość, położoną w Strzelnie nrzy 
ul. Powstania Wlkp. p. Goeringowi. P- 
Klompowa wyprowadza się do Niemiec.

— (Jarmark). 13 bm. odbył się tutaj 
jarmark na inwentarz żywy. Spędzono 
wiele bydła i koni, ruch jednakże był 
średni.

— (Agentura). ZwTacamy uwagę, źe 
agentura naszego pisma mieści się u p- 
Trzeckiego, Rynek- Tamże nabywać moż
na pismo nasze już wieczorem, w dniu 
wydrukowania „Kuriera“.

— (Parafja w Rzadkwinie uzyskała 
a nowe dzwony). W niedzielę, 18 bm. w

parafji Rzadkwin obok Strzelna odbyła 
się podniosła uroczystość poświęcenia 3 
dzwonów. Poświęcenia dokonał ks. kan. 
Szwarc, dziekan kruszwicki ze Sławska 
Wielkiego. Po ceremonji poświęcenia 
dzwony zostały zawieszone na wieży ko
ścioła Odtąd śpiżowe tony głosić będą 
smutek i radość, nawoływać do modlitwy 
i głosić imię Pana po całej parafii rzad- 
kwińskiej. Dużo starań około tej uroczy
stości poniósł ks) prób Romuald Sołtysin- 
ski, proboszcz rzadkwiński.

— * SZAMOTUŁY. (Z towarzystw) 
Tow. Powst. i Woj. odbyło ostatnio swe 
walne, zebranie na którem wybrano no
wy zatrząd. do którego weszli PP-J Feliks 
Miodowicz — prezes. Zwierzycki Wal. • 
Rojna — wicepr, Piechocki , R — sekr., 
Ciesielczyk Ant. — zast. sekr., Flalarz — 
skarb.. Brzeziński Ludwik, Krzysztofiak i 
Edward Mueller — radni. Poczet sztan
darowy tworzą pp.: Lembicz, Badurski i 
.Trzybiuski,
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— (Nowy zarząd cechu kowalskiego 
tworzą pp : B. Zawadzki — st cechu A. 
Pytel — podst. cechu, W. Kubiak — sekr., 
W. Gieremek — skarb., Bober. Małe So
kolniki. Walkowiak Marcin, Ostroróg, i 
Blaszak Edw, Obrzycko — radni Do 
pocztu sztandarowego wchodzą pp. Czyż- 
Kąsinowo, Piechowiak - Szczuczyn i 
Greczka - Gaj Mały

— Do władz cechu rzeźnicko - wędll- 
narskiego weszli pp.: W. Mańczak — st. 
cechu, S. Mańczak — podst., S. Gieremek 
— sekr., A. Przybylski — skarb., J Pi- 
szczola i Woźnicki z Obrzycka — radni.

— (Kradzieże.) Z okna wystawowego 
sklepu p. Zofji Jankowiakowej (Rynek) 
skradziono swetry czapki i inne rzeczy 
Hermanowi Behnkiemu w Trzuskotowie 
skradziono 30 kur. — Ze strychu p. M 
Schillerowej w Rudce skradziono pewną 
ilość pościeli, wyrobów masarskich, wy
rządzając szkodę na przeszło 1000 zł.

— (Za lżenie narodu polskiego.) Sad 
okręgowy na sesji wyjazdowej w Szamo
tułach skazał Fryderyka Hódta z Chojna 
za lżenie narodu polskiego na trzy mie
siące aresztu i 10 zl kosztów sądowych 
Z uwagi na podeszły wiek oskarżonego 
sąd zawiesił wykonanie kary na 2 lata.

— (Za poranienie teścia.) Za poranie
nie teścia skazany został Rajewicz na 8 
miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
5 lat.

— * SWARZĘDZ. (Z zebrania rady 
miejskiej). Na ostatniem posiedzeniu ra
dy miejskiej dokonano wyboru komisji 
rewizyjnej, komisji budżetowej i zakładów 
miejskich.

— * WRONKI. (Złodziej okradł złodzie
ja). Stefan Ruciak, zamieszkały na Za
mościu, udał się rowerem na kradzież kar
tofli. Pozostawiając rower na drodze, u- 
dał się w stronę kopca, by napełnić sobie 
worek kartoflami Gdy wrócił, spostrzegł, 
ku swemu wielkiemu przerażeniu, że 
sprytniejszy od niego kolega po fachu 
zabrał mu rower i znikł bez śiadu. — Hel
mutowi Liskemu w Popowie skradziono 
ze Spichrza 6 ctr. żyta.

— * ZBĄSZYN. (Z rady miejskiej). Z 
powodu zakończenia kadencji starej ra
dy miejskiej odbyło się w piątek 16 bm. 
o godz. 19 zebranie z następującym po
rządkiem obrad: 1) Zagajenie. 2) zakończę 
nie kadencji obecnej rady miejskiej.

Tego samego dnia o godz 19.30 odbyło 
się posiedzenie nowej rady miejskiej na ’ 
którem wprowadzeni zostali w urzędowa- i 
nie nowoobrani radni i nastąpił wybór 
komisyj miejskich, za wyjątkiem komisji 
rewizyjnej, administracji i komisji Kasy 
Oszczędności.

— (Kradzież). P. Palickiej przy ul. 17 
Stycznia skradziono kilka kur oraz króli
ków.

— (Przedstawienie). Staraniem Kato
lickiego Tow. Robotników wystawiona zo
stała sztuka ludowa ze śpiewami i tań
cami p. t. „Pożar w Podlipiu“ i „Werbel 
domowy“. Przedstawienie pod każdym 
względem wypadło bardzo dobrze.

— • ZDUNY. („Wesele krotoszyńskie"). 
W niedzielę, 11 bm. wobec licznie zebra
nej publiczności wystawił chór kościelny 
im. bł Władysława z Cielniowca „Wesele 
krotoszyńskie“. Amatorzy wywiązali się 
ze swych ról znakomicie.

— (Pogrzeb bojownika o niepodległość 
Polski). Odbył się tutaj pogrzeb śp. Wa
lentego Markowskiego, uczestnika walk o 
niepodległość Polski, zasłużonego i po
wszechnie szanowanego obywatela.

— (Uroczystość Tow. Powst. i Woja
ków). Z okazji 15 rocznicy walki o oswo
bodzenie Wielkopolski urządziło miejsco
we Tow. Powstańców i Wojaków obchód. 
Po nabożeństwie żalobnem udano się w 
pochodzie na cmentarz, gdzie na grobie 
poległych podczas powstania wielkopol
skiego złożono wieńce.

— (Kradzież). Do p. Pelagji Biskup
skiej zakradli się nocą złodzieje, którzy 
zabrali różne towary łokciowe. Włamy
waczami okazali się znani na gruncie tut. 
złodzieje, którymi zajęła się policja-

Z POMORZA
— • CHEŁMNO. (Walne zebranie Filo

matów). Związek Filomatów Pomorskich 
odbył przy licznym udziale członków 
swe walne zebranie, na którem referat n. 
t. „Filomaci chełmińscy w latach 1901 do 
1920“ wygłosił p. sędzia Karnowski z Choj
nic. Jak wynika ze sprawozdań wypłaco
no w 1933 r. 6 890,35 zł na stypendja dla 
kształcącej się młodzieży. Do nowego za
rządu weszli pp.: dr. Nierzwicki — prezes, 
dr. Rediger — wiceprezes, burm. Zawadz
ki — sekretarz, starosta Kowalski — zast. 
adw. Rosiński — skarbnik.

— * CHOJNICE. (15-lecie „Lutni“). — 
Miejscowa „Lutnia“ obchodziła 15-lecie 
swego istnienia. W sali hotelu Engel od
była się wieczornica z udziałem licznego 
obywatelstwa z duchowieństwem na czele. 
W’ pierwszej części wieczornicy chór mie
szany wykonał szereg utworów bardzo u- 
datnie. Po mistrzowsku wykonany zo
stał polonez „Witaj Królu“ Karpińskiego 
przez chór mieszany z orkiestrą. W dru
giej części odbyła się zabawa taneczna, 
którą zakończono karnawał. W miłej 
harmonji bawiono się do rana.

— ‘ GRUDZIĄDZ. (Z działalności Pol
skiego Czerwonego Krzyża) Polski Czer
wony Krzyż odbył przy licznym udziale 
członków i gości oraz przedstawicieli 
władz cywilnych, kościelnych i wojsko 
wych doroczne walne zebranie, które za
gaił prezes, inż. p. Zembowskt Przewód-

Sąd nad świętokradcami
Dwa procesy w Inowrocławiu — Znany recydywista 

pod kluczem
Inowrocław, 20 lutego.

Z więzienia karnego w Rawiczu 
sprowadzono na rozprawę sądową do I- 
nowrocławia notowanego już przez wy
działy śledcze wszystkich większych 
miast w Polsce, głośnego złodzieja ko
ścielnego. Stanisława Kozaka, pocho
dzącego z Warszawy, który podaje się 
za fryzjera. Odsiaduje on karę w Ra
wiczu za włamanie i okradzenie ko
ścioła.

Również we Lwowie skazano go na 
kilka lat ciężkiego więzienia za kradzież 
kościelną.

W Inowrocławiu odpowiadał on za 
włamanie się do kościoła św. Mikołaja, 
rozbicie skarbonek oraz kradzież za

Aresztowanie przemytnika rekrutów
Szwarcowal przez zieloną granicą młodzież w wieku 

poborowym
C h o j n i c e. 19 lutego. 

W Brzeźnie powiatu chojnickiego,
aresztowała policja niejakiego Gerhar
da Fatza pod zarzutem przemycania 
osób w wieku poborowym przez „zie
loną“ granicę do Niemiec. Przemytni
ka osadzono w więzieniu śledczem w 
Chojnicach.

Jak się nasz korespondent dowia

Spłoszeni złodzieje 
podpalili z zemsty 2 stodoły

Inowrocław, 20 lutego. 
Jacyś niewykryci sprawcy włamali

się do zagrody rolnika Pawła Szmidta 
w Dąbrówce Leśnej i zabili mu tuczni
ka, poczem zamierzali uciec ze zdobyw
czą. Szmidt jednak się przebudził i po
czął ścigać złodziei, strzelając do nich

Banda żydowskich fałszerzy pieniędzy
Kielc e, 19 lutego. 

Dziś, tj. we wtorek 20 b m. przed
sądem okręgowym w Kielcach rozpo
czyna się rozprawa przeciwko 8 Żydom 
kieleckim, z Putmanem, Lewensztaj- 
nem i synem rabina Goldberga na 
czele, oskarżonym o fałszowanie mo
net 10-ciozłotowych.

Krwawy napad opryszkńw na robotnika
Gdy nie chciał im dać pieniędzy, poranili go nożem

Łódź. 19 lutego.
W Rudzie Pabjanickiej. na robotni

ka St. Rybaka (Cmentarna 4) przy zbie
gu ulic Staszica i Piłsudskiego w nocy 
napadło 4 osobników pijanych i zażą
dało wydania pieniędzy na wódkę. Gdy 
Rybak odmówił, osobnicy pobili go ki
jami i zadali kilka ciosów nożem w 
płuca i rękę. Rannego opatrzył wezwa
ny lekarz pogotowia i w stanie groź
nym przewiózł do szpitala okręgowe

niczącym wybrano prezydenta miasta, p. 
J. Włodka. Jak wynika ze sprawozdań, 
oddział liczy 450 członków, liczba kół mło
dzieży P. C. K. wynosi 15. Oddział posia
da sekcję sanitarną, mającą własny sa
mochód sanitarny, urządził kursy sióstr 
pogotowia sanitarnego oraz kurs podin- 
struktorów drużyn ratowniczych, jakich 
jest obecnie 14. Siostry P. C. K. braiy u- 
dział w ćwiczeniach obrony przeciwlotni
czej, w zwózce chorych do kościoła w 
dniu „Święta chorych" oraz w Tygodniu 
P. C. K„ wykazując wysoki poziom przy
gotowania zawodowego. W uznaniu za
sług za pracę w sekcji sanitarnej otrzy
mał p. dr. Michniewicz od zarządu głów
nego w Warszawie odznakę honorową 
P. Ć. K. W sprawozdaniach podkreślono 
doskonały rozwój i celową pracę w kołach 
młodzieży P. C. K.. które pod przewodnic
twem p. dr. Dadlerówny wykazały nie
zwykłą ruchliwość. Z wyborów, jako no
wi członkowie weszli do zarządu pp. płk 
Bałukowa oraz not. Kurowski, dr. Mich
niewicz, dr. Maślanka, asesor Michałow
ski i sędzia Raszeja.

— (Samobójstwo). Piekarz Juljan Po- 
rzyk, lat 30. przeciął pasmo swego życia 
zapomocą wypicia esencji octowej. Przy
czyną samobójstwa były niesnaski ro
dzinne.

— (Ukradłi konia i powózkę). Niewy 
kryci dotąd sprawcy skradli rolnikowi 
Wojciechowskiemu w Zielnowie konia ze 
stajni, a rolnikowi Szkodowskiemu po
wózkę, poczem odjechali w nieznanym 
kierunku

wartości. Kozak włamał się również do 
kościoła ewangelickiego w Inowrocła
wiu. Podczas aresztowania w Bydgo
szczy znaleziono przy nim różne wota 
kościelne i większą ilość biżuterji. Sąd 
skazał go za powyższe czyny na 2 lata 
więzienia.

Pozatem sąd rozpatrywał sprawę 
braci Józefa i Jana Matheowów, kara
nych już kilkakrotnie przeważnie za 
włamania do kościołów, oskarżonych o 
rozbicie 6 skarbonek w kościele Lisewie 
Kościelnym i kradzież zawartości. Po
nieważ oskarżeni przyznali się do winy, 
sąd skazał każdego z nich po 8 miesięcy 
więzienia.

duje, aresztowany Fatz uprawiał ten 
proceder już od dłuższego czasu. Mimo 
mozolnych obserwacyj tak policji jak 
i straży granicznej, nie udało się go 
przychwycić na gorącym uczynku. Do
piero zupełnie przypadkowo areszto
wano Fatza w chwili kiedy wiózł z 
Chojnic „towar“ do przemytu.

z rewolweru, wobec czego włamywacze 
musieli pozostawić lup na miejscu.

Mszcząc się — podpalili w dwie go- ! 
dżiny później zabudowania gospodar- i 
skie Szmidta, puszczając z dymem cały t 
dobytek żywy i martwy.

Jak już pisaliśmy, Żydzi ci założyli 
i prowadzili w jednym z domów przy 
ul. Bodzentyńskiej nowocześnie urzą
dzoną fabrykę fałszywych monet, któ
ra funkcjonowała czas dłuższy i którą 
wykryto dopiero dzięki przypadkowi.

Proces, który zapowiada się b. cie
kawie, potrwa, zapewne, parę dni.

go. Policja w toku dochodzenia ujęła 
sprawców napadu, którymi są Antoni
i Bonifacy Dutkowie, zamieszkali przy 
ulicy Strzelców 8 w Rudzie Pabjanic- 
kiej, Zygmunt Braun, zamieszkały
przy ulicy Trauguta 3 w Rudzie Pabja-
nickiej i Mieczysław Kowalski, za
mieszkały przy ul. Żeromskiego 5. 
Wszystkich czterech sprawców krwa
wego napadu aresztowano.

— * TCZEW. (Okradzenie wagonu ba
gażowego). Nieznani dotychczas spraw
cy zakradli się tuż za Tczewem do wago
nu bagażowego pociągu, jadącego z Tcze
wa do Gdyni i skradli beczkę masła mle
czarskiego, wartości 125 zł. Dochodzenia 
w toku.

— * TORUŃ. (Młodzież w Polskim 
Czerwonym Krzyżu). W czwartek, 15 bm 
odbył się w Toruniu zjazd pomorski opie
kunów kół młodzieży P. C. K. z udziałem 
około 50 delegatów. Koła Młodzieży Pol
skiego Czerwonego Krzyża mogą się po
szczycić poważnym dorobkiem. Utrzymu
ją one stały kontakt z bratniemi kołami 
w kraju i zagranicą, przyczyniły się 
znacznie do podniesienia higjeny w szko
łach, pracują na niwie przyrodoznaw
stwa, ratownictwa, pomocy koleżeńskiej, 
urządzają kursy i różne imprezy docho
dowe dla zasilenia swoich funduszów. — 
Po wysłuchaniu referatów i sprawozdań 
urządzono wzorowe posiedzenie Koła Mło
dzieży P. C. K. w jednej ze szkół toruń
skich Na zakończenie rozdano 60 z po
śród członków Kola podarunki, przysłane 
przez młodzież amerykańską.
,— („Niemcy ŁiJerowskie“). Docent U. 

P.7 p. dr. Marjan Jedlicki, wygłosił wobec 
licznego ardyt-rjum wykład n. t. „Niem
cy hitlerowskie'. Wykład wzbudził duże 
zainteresowanie.

— (Odrzucenie protestu wyborczego! 
Wojewoda pomorski odrzuci! Drote.-t. wnie
siony przeciwko nowym wyborom do ra
dy miej Kiej w Grudziądzu, które odbyły

WALLACE
BEERY

ZACHWYCALIŚCIE 
NIM W „C Z E B P

NIE ZAPOMNIECIE 
GO NIGDY

s

w
się 28 stycznia br. (w niektórych tylko 
okręgach).

— * ŚWIECIE. (Rozrost prywatnych 
szkół niemieckich.) W ostatnich paru la
tach w pow. świeckim zdołali Niemcy 
wybudować aż trzy prywatne szkoły nie
mieckie. Po wybudowaniu wspaniałej 
szkoły w Grucznie, zbudowano szkołę w 
Bukowcu, na wykończeniu zaś znajduje 
się gmach szkolny w Świeciu. VVypada 
podkreślić, iż frekwencja w niemieckich 
szkołach prywatnych jest tak wielka, iż 
nie wszyscy zostają przyjęci., stąd też za
chodzi konieczność rozbudowy gmachów 
szkolnych, jak np w Bukowcu, gdzie z 
wiosną nastąpi budowa nowych klas. Tak 
oto powodzi się szkołom niemieckim a 
jak wygląda polskie szkolnictwo w Niem-
zech ?— (Z posiedzenia rady miejskiej.) Na 
»statnio odbytem posiedzeniu rady miej^ 
kiej uchwalono budżet na rok gospodar
zy 1934-5 Budżet administracyjny wy- 
tosi 340 037,32 zł. rzeźni 82 545.52 zł. wo- 

(53 500.68 zł. kanalizacji 17144,ab

Z BYDGOSZCZY
W środę, 21 bm. o godz. 8 wiecz. w sali 

Resursy Kupieckiej nadzwyczajne walne 
zebranie Związku Pracowników Kupie- 
ckicłi.Klub Motocyklowy na walnem swojem 
zebraniu dokonał wyboru zarządu ną no
wy rok 1934. Prezesem pozosta'. nadal p. 
Borowski, wiceprezesem p. Heydeman. se
kretarzem p. Patalas, skarbnik — p. Sło- 
miński, kapitan sportowy p. Bajcg. Na 
czele sądu honorowego, jako jego prze
wodniczący stanął p. Janecki. Między pro
jektami sportowemi na najbliższą przy
szłość wymienić należy projekt urządzenia 
tegorocznych mistrzostw polskich dla mo
tocyklistów na torze Stadjonu bydgo
skiego.

W czwartek, 22 bm. o godz. 5 po poŁ 
zebranie Absolwentek Żeńskiej Szkoły Za
wodowej w gmachu tej szkoły przy ulicy 
Konarskiego 5.

KOBIETA — APOSTOŁKA
W czwartek nadchodzący o godz. 8 w. 

w auli gimnazjum miękkiego im. Koper
nika odbędzie się wykład znanego psycho
loga i mówcy, członka Polskiej Akademji 
Umiejętności, ks. prałata Mazurkiewicza 
z Poznania. Ks. Mazurkiewicz mówić bę
dzie na temat „Kobieta-apostołka". Wy
kład organizowany jest staraniem Konfe
rencji Pań św. Wincentego a Paulo.

NAIWNYCH NIE SIEJĄ
W ostatnich dniach zdarzyło się kilka 

wypadków wyłudzenia oraz kradzieży pie
niędzy i biżuterji przez cyganki. Między 
innemi w urzędzie policyjnym zgłosiła 
Klara Schulz, zamieszkała przy Alei Mic
kiewicza 4, fakt wyłudzenia przez nieznaną 
cygankę pod pretekstem wywróżenia 
szczęścia 175 zŁ gotów>ki oraz biżuterii i 
drobnych rzeczy ogólnej wartości około 
600 zł. — W drugim wypadku skradła 
wróżąca cyganka 5 zl gotówką oraz biżu- 
terję wartości 80 zł. v mieszkaniu Stani-* 1 * * * * * 
sławy Sudakówny przv ul. Matejki 5.

KRONIKA POLICYJNA
Gustawowi Rehbeinowi, Gdańska 58, 

skradziono pewną ilość materjałów, słu
żących do wyrobu materaców, wartości 
280 zł. Tadeuszowi Boczkowi, Pomorska 
22, skradziono gotówką 70 zł. oraz srebrną 
papierośnicę. — Z podwórza nieruchomości 
przy ul. Karpackiej 26 nieznani sprawcy 
skradli wóz wartości 130 zł., stanowiący 
własność bud. Leona Jażdżewskiego. Szy
monowi Mendziukowi, Gołębia 4, skradzio
no skrzypce wartości 60 zł.

Ujęto: Bronisława Laneckiego i Leona 
Grzędzickiego za kradzież maszyny Sin- 
gera, talerzy oraz dywanu wartości 300 zł.; 
Leonarda Kalewskiego i Feliksa Wójcika 
ujęto na dworcu kolejowym z większą 
ilością wytrychów. Obaj są notowanymi 
w kronikach połicyjnvch włamywaczami. 
Pozatem władze bezpieczeństwa areszto
wały 2 osoby za kradzież, 2 za sprzeniewie
rzenia, 1 za oszustwo, 3 za żebractwo i 
wałęsanie się, 10 za przekroczenie przepi
sów policyjno-sanitarnych.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego; z. J. 3

ZL — J. H. I. rata 1 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 386.90 zł.

Na biednych na „Wcsolcm Miastecz
ku“, pozostających pod opieka pc7n. Ok’ 
„Caritas“: Z. J 2 zl. — Lizom z paf ze\- 
nio pokwitowanemi 34 zL
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Miejsce katastrefy wśród skał Marches les Dames, gdzie król belgijski zginął śmier
cią tragiczną. Odnośne miejsce oznaczone krzyżykiem.

Ile wydają Amerykanie
Związek przemysłu amerykańskie

go i związek wydawców gazetowych o- 
głosiły statystykę sum, jakie przedsię
biorstwa przemysłowo - handlowe po
święciły w roku ubiegłym na reklamę 
gazetową. Cyfry te są niezmiernie wy
mowne i świadczą o tem, że istniejący 
w Ameryce kryzys bynajmniej nie jest 
poważniejszym hamulcem dla reklamy 
gazetowej. Dla naszych stosunków i 
pojęć będzie zapewne rzeczą.-nie do po
jęcia, jak np. firma Tałking-Mashine- 
Company wydać mogła na reklamę w 
ciągu jednego roku 3 miljony dola- 
dów, a w tem 2 800 000 dolarów na re
klamę gazetową. Na drugiem miejscu 
idzie fabryka mydeł Levers - Brothers 
z sumą 2 500 000 do-larów i to za, 
wyjątkiem 50 000 dolarów wyłącznie 
na reklamę gazetową. Firma samocho
dowa zużyła 2 miljony dolarów na re
klamę gazetową. Fabryka ta posiada 
własne biuro rysunkowe, w którem 
wykonuje się rysunki wyłącznie dla 
klisz reklamowych.

Za 2500 złotych naokoło świata
Światowy kryzys gospodarczy wywarł 

ujemny wpływ między innemi również na 
komunikację okrętową. Nie tak dawno 
krążyły w prasie europejskiej ilustracje, 
przedstawiające porty angielskie i fran
cuskie, przepełnione bezczynnie stojące- 
mi okrętami towarowemi. Wiele poważ
nych firm transportowych musiało ogło
sić bankructwo, a te, które pozostały, z 
trudem unikają likwidacji. Jeszcze 
większy kryzys przeżywają w ostatnich

Powyższe ciekawe zdjęcie przedstawia nam 
króla Alberta podczas zdobywania szczytu 

Bronta w Alpach w x. 1930.

na reklamę gazetową
Statystyka wymienia jeszcze o- 

gromną liczbę innych wielkich przed
siębiorstw, które poświęciły przynaj
mniej 1 miljon dolarów na reklamę ga
zetową. Na uwagę zasługuje, co powie
dział o reklamie gazetowej dyrektor 
pewnej firmy gramofonowej, która 
również wydała 2 miljony dolarów na 
ten rodzaj reklamy. Uważa on, że naj
skuteczniejszą reklamą jest reklama 
gazetowa, i dla tego też caiy fundusz 
reklamowy poświęca obecnie na tę re
klamę, gdy dawniej połowę funduszu 
wyrzucał głównie na reklamę przez 
Radjo, która właściwie zupełnie za
wiodła i żadnego nie dała rezultatu. 
Psychologja mas amerykańskich jest 
nastawiona na to, by szukać w gazecie 
swojej tego, co się chce nabyć. Inne 
polecenia nie posiadają należytego au
torytetu u kupującego. Na tym auto
rytecie zaś wiele zależy, gdyż kupują
cy musi mieć zaufanie, jakie na ogół 
czerpie ze swej gazety i jej poleceń.

W. i P.

łatach pasażerskie linje okrętowe.
Skończyły się dawno te czasy, gdy po

dróżni wykupywali wszystkie miejsca w 
pierwszej klasie 1 gdy apartamenta i sa
lony luksusowych okrętów rozbrzmiewa
ły echem beztroskiej zabawy w czasie po
dróży. Szczególnie przytem uwzględnić 
należy linje okrętowe obsługujące prze
strzenie Oceanu Spokojnego. Jeszcze przed 
kilku laty wycieczki jedno czy kilkuty
godniowe bogatych Amerykanów na wy
spy morza południowego, do Australji, 
Filipin, Japonji lub Chin, były zwykłą 
rozrywką. Poza tem amerykańskie i ja
pońskie biura podróży organizowały wy
cieczki („around the world“) dokoła świa
ta, cieszące się nadzwyczajnem powodze
niem.

W r. 1931 za tysiąc dziesięć dolarów, 
a w r. 1932 za 670 dolarów można było 
objechać świat, zwiedzając miejscowości, 
zasługujące na uwagę „globtrottera“. Od 
r 1932 zaczęła się zmniejszać liczba po
dróżnych. To też towarzystwa okrętowe, 
rozporządzające olbrzymim kapitałem, 
starały się uprzyjemnić swoim klientom 
podróż morską." Podróżny korzystał z 
komfortu, jaki można znaleźć tylko w 
luksusowych hotelach. Bilet pierwszej 
klasy wprowadzał do apartamentów, ba
wialni dla dzieci, basenów’, kortów tenni- 
sowych, sal gimnastycznych, bibljotek, 1 
zapewniał korzystanie z pierwszorzędnej 
kuchni podczas podróży morskiej. Na 
wielkich okrętach japońskich, jak „Asama 
Mara“ i „Chichibu Maru“, zaprowadzono 
nawet krótkofalowe stacje radjowe i uru
chomiono kinoteatry. Niestety i te środki 
zawiodły. Liczba .'»asażerów topniała w 
dalszym ciągu. Postanowiono więc osta
tecznie uciec się do starego sposobu: ob
niżyć do minimum ceny.

Na konferencji odbytej w ub. miesiącu 
w Tokjo, w której wzięli udział przedsta
wiciele towarzystw okrętowych, oraz biur 
podróży amerykańskich i japońskich obli-
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czono, że ceny biletów naokoło świata 
można obniżyć do 422 dolarów. Są to bi
lety turystyczne, które jednak zapewniają 
podróżującemu wszelkie wygody. Cała 
trasa, wynosząca z Nowego Yorku, jako 
miejsca wyjazdu, 23 961 mil arig. (mila 
ang. wynosi przeszło 1523 mtr.), biegnie 
tak jak poprzednio do San Francisco (z N. 
Yorku 3 211 mil), Jokohamy (5 499 mil), 
Londynu przez Suez (12 160 mil) i z Sout- 
hampton do Nowego Yorku 3 091 mil. Pa
sażer, wysiadający na ląd, ma zapewnio
ne przejazdy autokarami, pobyt w hote
lach, opłaty widowiskowe i udogodnienia 
paszportowe. Organizatorzy wycieczek 
„around the world“ przypuszczają, że zniż
ka ta ożywi znowu ruch na linjach okrę
towych. Rzeczywiście podróż dokoła świa
ta za cenę 2 500 złotych może niejednego 
zachęcić. Tylko wielu musi się poważnie 
nad jednem zagadnieniem zastanowić: 
skąd wziąć 2 500 złotych? K-k.

Wynalazek
fałszerza banknotów

Prasa londyńska donosi, że rząd angiel
ski zakupił od odsiadującego długoletnie 
więzienie fałszerza pieniędzy patent na 
maszynę wytwarzaiącą pieniądze.

Alfred E. White, skazani» kilka miesię
cy temu przez sąd londyński na trzy lata 
więzienia za podrabianie i puszczanie w 
obieg fałszywych monet, wynalazł maszy
nę, która wyciska na brzegach monet zna
ki, nie dające się naśladować. White 
odesłał do mennicy państwowej moncj; 
przez niego zrobioną a robotnicy specjali
ści po miesiącu doświadczeń i usiłowań 
nie potrafili, mimo posiadanych środków, 
wytworzyć drugiej zupełnie do wzoru po
dobnej. Z tego też powodu rząd postano
wił nabyć opatentowaną maszyny Whitea, 
w tem mniemaniu również, że niepopraw
ny fałszerz, po zainkasowaniu znacznej 
kwoty za swój wynalazek, rozpocznie ucz
ciwe życie. S. F.

Apel do rodziców
Uprzejmie prosimy P. T. Czytelni

ków pisma naszego, mających dzieci, 
o nadesłanie nam swoich adresów i o 
podanie imion dzieci, którym pragnie
my wysiać „osobiste1* zaproszenia na 
nasze „popoludniówki“ Bajki Wujka 
Czesia i koncert skrzypcowy Bolesia 
Magiery. Najbliższa popołudniówka 
odbędzie się w niedzielę, 25. b. m. o 
godz. 16.

Instytut Krzewienia Sztuki
Plac Wolności 14a.

Badanie tajemnicy zatoniętego statku

Jak już z telegramów wiadomo, na pelnem morzu w okolicy Rozewie - Jastarnia za
tonął nieznany statek, zawierający 8.009 t. węgla. Zatonięcie nastąpiło w okoliczno
ściach tajemniczych. Niewiadomo bowiem, co się stało z załogą, oraz czyj to statek 
i jaka jego nazwa. Miejsce jego zatonięcia wskazywał tylko wystający ponad powierz
chnię szczyt strzaskanego masztu. Opodal więc umieszczono, jak to widzimy na po- 
wyższem zdjęciu, boję ostrzegawczą. Chodziło o zbadanie tajemnicy ofiary, ku czemu

nasze władze morskie poczyniły odpowiednie kroki.

Przymocowano więc do masztu zatopione- że statek nosi nazwę „Hardy". Zdjęcie po- 
go statku holownik „Ursus“, I wyższe przedstawia scenę ubierania nurka

z którego następnie spuszczono nurka w j na „Ursusie . (Zdjęć powyższych dokonał
głębinę morską. Nurek stwierdził p. in., j zakład Foto - Elitę z Gdym).

IChcetz oczarować Twoimi ząbbami. 
Używaj ¿aha partg .CHLORAMI'

Bifd IEBV. ; U SUWA KAMIEŃ HtZĘBNY *
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Nie Kalisz, lecz Błaszki
We wczorajszej korespondencji na

szego współpracownika kaliskiego za- 
kradł się błąd w tytule, który powi
nien brzmieć: „Błaszki miastem
szewców“, a nie „Kalisz miastem 
szewców".

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

W środę opera „Kniaź Igor“ w pre- 
mjerowej obsadzie. W roli tytułowej 
wystąpi ceniony nasz baryton Ale
ksander Karpacki, który po przedsta
wieniu wyjeżdża na dłuższy czas do 
Paryża, gdzie zaangażowany został 
przez słynnego Szaliapina do kreowa
nia roli „Igora". Przedstawieniem dy
ryguje kapelm. Stefan Barański.

Z Teatru Polskiego
Dziś arcydzieło Szekspira „Ham

let** z dyr. Boelkiem w roli tytułowej. 
Jutro raz jeszcze arcywesoła „Arieta i 
zielone pudła“. W czwartek premjera 
arcykomicznej krotochwili w przerób
ce K. Szuberta „Ciapciuś“. Miłośni
ków zdrowego humoru czeka uczta 
nielada. Obsadę stanowią czołowe si
ły zespołu z K. Szubertem na czele.

Z Teatru Nowego
Dziś we wtorek po raz 48 oraz ju

tro w środę po raz 49 i w czwartek po 
raz 50 największy sukces sezonu „Pie
niądz nie jest wszystkiem“, który w 
czwartek, dnia 22 bm. obchodzi „zło
ty jubileusz** 50-tego przedstawienia 
i na tę uroczystość dyrekcja oraz cały 
zespół Teatru Nowego zapraszają 
wszystkich sympatyków tej uroczej 
sztuki, której niebywałe powodzenie 
jest najlepszym dowodem niedości
gnionej klasy najweselszego widowi
ska sezonu.
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29 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W trzecim dniu ciągnienia 1 klasy, wy
grane padly na numery następujące:

Po 2.000 zł na nr. nr.: 313C0 77453.
Po 1.000 zl na nr. nr.: 48846 108275 141210. 

500 Z* Da nr‘ Dr-: 9087 135585 151077

„Po <00 zt na nr. nr.: 45933 56750 79516 
106092 108160.

Po 200 zl na nr. nr.: 8046 23393 36213 
57062 91783 92452 103875 104830 145125 149250 
153294.

Po 150 zl na nr. nr.: 2060 3818 5154 21974 
26375 27497 29259 31622 34846 40828 42573 
44400 46467 52326 54891 72407 73749 94757 
94894 97833 101327 103897 106622 114854 
118997 130964 132010 139519 148107 150253 
165249.

Po 100 zl na nr. nr.: 78 94 134 320 98 
S16 46 1016 286 311 51 410 560 757 92 867 907 
67 2271 421 69 529 883 970 3062 253 427 549 
75 640 776 015 64 4137 433 646 71 850 990 
5122 263 702 853 74 918 6061 127 53 233 43 429 
59 577 647 725 66 73 83 870 7130 61 224 88 353 
71 424 42 584 613 790 8087 256 66 895 909 80 
9015 38 107 18 489 10185 325 73 495 720 68 69 
79 800 918 11066 151 64 259 77 461 567 834 
896 12337 408 596 682 742 71 74 85 838 972 
13061 356 605 09 57 734 64 14333 413 63 542
63 15180 447 64 91 592 674 956 16046 193 426 
518 613 821 25 906 73 17016 87 188 333 51 524 
612 50 64 710 895 18045 60 62 78 328 53 545 46 
650 905 54 84 19301 547 612 761 815 20029 193 
295 364 403 539 729 40 829 21227 364 524 608 
796 22048 571 615 845 92 982 85 23005 77 139 
61 293 588 719 800 98 953 59 24095 258 87 588 
870 25135 400 547 7S0 928 72 23006 121 79 224 
318 643 879 936 27167 275 309 498 614 886 
28253 366 84 407 37 92 97 516 54 719 52 80 901 
49 79 29035 152 320 403 87 500 53 62 81 677
848 975 30071 175 266 914 31329 495 782 969 
32059 100 280 306 577 729 33159 75 341 469 
547 48 685 883 914 34222 92 341 565 752 72
849 88 930 63 35022 33 67 173 383 544 79 649 
753 70 951 36101 24 76 250 318 438 878 37029 
74 79 103 395 524 51 502 618 53 80 818 94 901 
40 49.

38136 93 267 528 705 66 39041 95 178 346 
554 827 57 955 40000 8 232 475 565 661 81 776 
908 16 73 74 41776 840 42057 90 239 350 82 98 
512 697 833 85 89 43041 142 60 277 404 89 562 
904 44159 68 395 530 619 40 926 45095 105 70 
79 244 316 612 955 40170 336 89 531 36 94 667 
88 735 85 47295 334 519 720 89 891 48020 55 
188 500 52 603 786 835 959 49051 245 71 822 31 
70 73 952 50002 267 3S3 557 672 709 18 25 27
57 959 51012 346 458 552 636 813 88 97 983 
52133 91 205 346 432 583 620 87 767 77 832 962
64 53035 89 547 627 54095 165 248 301 444 47 
527 54 602 55307 469 592 774 50026 149 206 49 
73 99 425 559 641 56 780 856 57079 233 473 813 
53 918 58012 76 232 34 611 59 83 732 820 59032
58 110 231 81 511 659 740 81 858 933 69027 32 
148 262 98 870 992 61193 254 84 743 823 900 
94 62126 256 325 433 545 73 664 700 909 63405 
644 55 720 61 831 51 914 64156 376 494 946
65 i 05 22 67 441 90 529 887 918 76 6G260 309 
599 642 67042 69 163 375 85 407 41 74 559 99 
675 819 68301 91 485 761 893 960 69151 267 75 
358 435 603 702 8 95 865 72 7C051 106 72 204 
30 780 806 978 71045 51 116 293 707 912 72156 
307 37 65 438 626 750 942 90 73347 468 585 601 
913 7408? 137 221 79 301 14 407 91 577 673 
753 821 913 74301 43 411 24 693 838 67 91.

76005 171 216 436 617 735 890 903 9 32 99 
77107 410 55 582 753 74 832 91 903 78062 91 
106 252 690 989 79134 48 77 226 51 511 41 624 
843 64 80136 53 727 846 81252 448 967 82085 
123 68 457 516 661 77 849 83019 95 268 467 569 
621 770 887 8Í245 96 554 690 802 40 43 85099 
177 727 48 61 871 930 60 86135 36 87 236 515 
604 90 713 38 47 87237 73 468 80 765 88143 
224 53 64 559 767 884 89116 257 58 312 '32 520 
45 658 83 791 865 99032 48 190 624 956 94 
91105 70 271 83 534 625 755 91 834 92004 395 
889 93077 157 246 354 540 870 78 94056 60 105 
10 36 271 542 96 636 766 95198 528 601 58 75 
849 56 96005 84 77 368 403 986 97136 37 57 248 
332 61 64 588 798 834 903 53 56 98098 245 70 
721 984 99039 115 367 601 807 1C0043 254 370 
407 30 87 89 568 611 71 940 101289 333 792 
829 902 62 102089 269 482 705 826 103115 234
68 343 787 104013 34 272 610 105031 37 85 336 
402 63 504 991 106021 159 500 715 47 72 78 971 
107041 98 105 45 325 410 550 69 646 810 12 70 
108123 49 61 251 57 410 14 512 90 681 747 49 
67 72 803 90 1C9117 256 337 38 70 78 557 789 
835 11005? 225 368 499 611 741 847 937 111002 
251 835 407 9 687 744 112424 57 83 92 667 772 
843 4 8 61 113211 368 429 69 80 87 885 797 
930 64.

114216 94 308 77 558 732 884 115220 67 400 
4 567 659 731 807 36 918 116058 71 231 82 408 
51 79 567 82 604 50 87 745 70 117088 207 56 
527 604 782 874 935 118296 339 440 69 585 86 
662 77 862 119116 302 494 686 770 91 96 825 
120003 55 233 92 518 67 839 121 008 320 400 84 
99 698 748 62 858 933 61 122070 72 110 12 343 
452 659 75 771 925 79 123026 183 235 73 316
69 86 462 88 573 759 79 843 993 124044 190 334 
524 727 57 895 125067 266 343 455 502 656 786 
825 «5 120555 703 30 948 65 95 127132 425 527 
129177 247 30 93 309 19 82 409 80 85 884 958 
42 75 130042 115 58 74 254 437 72 651 859 911 
35 45 52 131029 120 81 280 420 86 638 745 820 
27 132208 366 439 52 720 829 938 133097 154 
299 375 134097 123 610 78 848 964 66 86 135013 
27 76 136 62 335 515 653 809 12 33 138023 161 
289 301 404 66 581 643 89 137091 95 221 50 99 
369 638 754 98 873 902 79 96 133116 47 86 255 
602 58 794 913 133099 215 61 315 476 500 73 
649 82 752 59 820 58 140383 632 141047 600 10 
66 74 791 842 976 142262 98 330 465 609 859 
964 143014 189 232 47 78 95 647 88 852 144339 
461 66 549 87 666 807 145180 84 316 492 .02 
800 013 36 140204 51 55 319 itf> 767 87 888 
147589 745 916 40 61 148090 105 29 59 90 37. 
94 459 545 47 78 916 80 88 149041 78 208 85 
357 432 41 51 80 87 559 629 729 51 907 18 95 
150137 313 57 632 789 806 54 151631 47 702 
82 853 55 943 76.

152182 518 683 744 61 805 12 49 906 78 
153016 227 44 414 20 87 518 72 703 937 38 
154183 209 355 437 678 86 722 81 155067 235

67 81 376 459 512 641 766 822 71 991 156000 2 
74 261 629 34 703 22 921 157072 127 78 82 376 
603 31 721 86 951 88 158177 85 230 396 415 760 
70 800 159084 423 56 596 603 61 783 977 160005 
7 168 304 407 549 839 985 161002 108 223 320 
31 497 505 837 162051 264 330 40 98 469 680 
98 718 71 906 76 163019 53 179 217 51 72 339 
492 509 765 164000 73 111 204 31 78 338 441 
46 657 974 165081 208 394 482 550 628 79 957 
166106 27 206 49 305 167230 428 634 792 803 
54 168109 283 335 722 28 842 69 930 41 42 
169146 71 234 48 474 577 712 14 30 63 911 36 
88.

Ciągnienie drugie.
Po zl 1G0 na Nr:

457 1181 254 373 409 17 25 518 648 922 2027 
87 302 687 3133 265 434 676 874 4072 230 338 
449 81 6146 Sil 996 7777 853 68 8191 229 494 
777 9085 413 24 520 10174 310 91 11004 122 290 
990 12402 809 13961 14008 272 672 740 66 960 
15081 372 93 16192 17066 470 556 735 18264 506 
605 14 19253 804 20079 513 651 803 21085 399 
504 17 18 22017 21 158 763 97 820 23160 228 69 
495 540 93 658 01 24032 160 63 234 450 802 
25025 744 893 26594 690 786 978 27018 259 643 
28007 355 589 675 29065 375 700 24 30255 304 
9S2 31176 641 883 32103 15 205 10 589 913 
33115 227 364 544 660 62 842 34055 544 84 
35311 583 36158 241 953 37091 401 961.

38008 500 685 924 39019 532 864 74 993 
402-44 375 489 651 41174 214 548 42205 342 603 
12 749 43087 196 548 941 44121 325 31 417 501 
669 45067 539 51 603 793 46301 408 746 SIS 947 
74 47093 478 567 807 38 48321 608 720 908 
4SS32 972 50389 752 867 966 51142 673 788 
52140 602 837 958 59 53137 259 337 775 54120 
239 72 77 304 05 491 954 55388 526 38 658 754 
5S671 808 57245 534 58061 238 431 84 541 90 
792 813 59217 739 96 993 G0111 201 968 61059 
563 767 875 62019 222 28 39 699 865 76 932 62 
63 63002 37 64356 494 745 60 884 945 65188 497 
726 67240 331 68842 69168 240 380 491 558 644 
719 70062 148 333 67 454 883 971 71184 266 454 
543 72049 3CP 424 598 975 73309 918 74020 33 
60 142 75089 92 426 522 604 728.

76027 185 348 898 914 77450 679 735 892 
920 79 78598 874 79 724 808 80058 643 778 911 
81010 73 423 868 82 166 423 711 97 83011 208 
449 518 48 805 942 84532 683 85734 88016 424 
62 562 710 87148 66 201 329 55 546 609 792 
88076 588 94 854 89480 680 90234 91314 529 51 
62 02378 93136 434 576 893 94011 125 95180 237 
497 883 98373 97170 579 743 897 931 58 98682 
09527 874 95 932 100683 926 84 101147 312 30 
854 921 23 102141 488 736 820 103239 47 59 
320 54 87 930 104707 105063 348 616 106308 
545 802 908 107165 702 811 108121 38 231 44 
80 701 54 81 851 982 109511 110000 600 49 844 
111317 423 786 868 90 112080 361 456 814 70 
113449 660 954.

114026 195 812 956 115332 99 721 116324 
684 912 117501 91 682 118258 376 512 637 847 
922 119313 95 120007 532 783 ±21205 4SI 587 
909 31 123936 124045 292 405 548 774 91 834 
125431 643 966 73 94 123134 69 549 793 856 
128255 900 129549 73 831 130473 516 600 772 
131143 66 233 71 81 508 825 132306 569 849 
133087 153 259 87 647 793 966 134267 353 428 
43 135015 229 375 487 136021 177 528 920 
137028 452 584 681 872 138331 704 56 864 925 
32 139689 744 92 800 951 140060 308 13 447 741 
958 141023 413 616 724 89 906 42 142087 268 
681 87 173025 152 271 515 705 144098 553 691 
700 94 145265 355 71 612 13 48 ’42 875 146408 
85 566 147010 360 148161 473 686 149031 146 
363 67 546 663 768 806 150171 385 151869 967.

152153 902 153830 944 154699 155442 673 
767 85 934 63 156324 455 611 723 157526 877 
158003 168 88 793 999 159010 214 100369 874 
990 161150 387 413 102207 520 628 89 795 900 
163034 237 581 164091 118 376 768 894 97 
165388 166266 315 75 92 568 953 167155 169025
39 99 143 86 278 62 ' 897.

Ciągnienie trzecie.
10C60 zl na Nr.58523.
2 609 zl na Nr. 140250.
Po 1000 zl na Nr. 1C2696 153988.
Po 500 zl na Nr. 82984 151806.
Po 4C0 zl na Nr. 35105 68117 84770 113592 

123910 163489.
Po 200 zl na Nr. 7100 49O07 52216 6 4506 

64932 65911 76021 77127 88493 109260 110140 
131162 136864.
Po 150 zl na Nr. 4663 4825 6027 11159 11241 
17255 17498 33249 »915 46703 55255 60305 
67750 76936 78122 78345 78500 89559 91680 
97323 100800 102950 105239 108182 108649 
109415 110042 110554 112406 13«671 146298 
146830 147050 150516 159224 161879 164531 
168932.

Po 100 z! na Nr.
68 72 62 65 580 683 ’85 164 ? 69 2252 79 425 

64 3287 421 828 82 4310 5393 447 851 6104 407 
812 7029 114 20 8777 9010 295 434 10086 219
40 927 11014 131 509 7?2 84 913 12036 74 293 
433 627 13095 375 727 906 14196 993 977 15«68 
16233 303 06 53 91 496 599 6^4 747 17196 299 
539 839 18129 360 895 956 19274 516 86« 99 
20316 545 850 51 21100 310 627 37 779 22069 
560 655 23513 60« 24012 136 6« 317 654 «74 
25824 47 958 26056 232 479 795 96 27101 316 
528 752 89 28503 29028 127 30 493 797 «09 981 
30042 385 737 «14 78 79 31196 316 535 934 
32038 435 616 902 33071 173 95 295 666 781 «26 
976 34170 547 99 661 35121 506 66 36123 204 
34 68 497 37463 604 723 38 991.

38695 849 969 39055 64 415 614 70 83 731 
899 924 30 40199 611 35 739 857 41096 186 771 
835 975 42212 476 502 6 630 753 4324« 355 85 
416 503 «32 906 44000 922 45118 300 531 622 
948 46061 120 26 406 27 747 47144 61 275 310 
95 579 48467 567 614 62 49148 446 52« 624 «87 
59016 401 536 849 77 51452 94 5207? 450 647 
811 48 985 53213 303 849 84 54141 480 55170 
242 396 407 71 660 790 «29 945 56211 28 703 
914 57143 58190 301 416 551 59572 76« $0« 
60136 376 684 719 61303 62317 544 680 63^58 
493 592 616 94 882 64,02 434 558 895 65089 
262 301 64 439 670 66093 111 202 302 516 «63 
73 971 73 67335 74 835 68037 352 426 693 69044 
6«9 999 70390 735 863 931 47 71094 113 248 
So 306 563 609 873 72056 721 842 48 73501 «53 
57 772 866 74201 364 514 782 87 75032 187 335 
70 422 556 83 785.

76069 80 523 63 »4 820 901 7713« 54 401 
501 628 816 79054 214 318 556 630 721 84 99

KRONIKA TOWARZYSKA
Wszystkim Towarzystwom, Delegatom, 

Pocztom sztandarowym i wszystkim nam 
życzliwym, za udział w uroczystej mszy 
św. z okazji naszych Srebrnych Godów 
Małżeńskich jak i za nadesłane życzenia, 
składamy najserdeczniejsze Bóg zaplaćl 
zg 5618 Bernardostwo Ziętkowie.

948 80064 140 955 81038 184 534 809 82028 130 
83398 04 59 935 48 84090 208 322 61685055 129 
86115 600 87153 73 88153 98989316 517 57 
90204 377 997 91036 391 613 778 88 92027 57 
217 39 93099 222 349 462 553 S4146 76 429 682 
836 51 95154 39 201 306 60 93 427 630 340 96109 
889 904 97036 954 98144 93 227 309 24 571 21 
42 93098 158 302 574 190101 99 561 609 700 918 
101250 436 638 908 ±02188 529 375 913 103378 
472 758 958 104615 73 916 105106 35 980 106'95 
796 867 107034 162 91 211 453 556 952 73 1C8'<38 
60 573 622 «65 74 906 10 25 109547 824 110464 
681 760 339 933 111100 246 324 453 711 924 56 
112167 383 534 319 29 113351 504 761 35.

114023 122 400 632 115245 44« 910 116535 
50 800 65 117536 916 .18262 743 846 968 119 28 
84 323 75 668 703 310 089 120284 700 305 997 
121417 955 122076 88 !19 497 500 «06 2? 58 
123043 142 349 96? .24477 811 917 56 125,63 
66 843 126097 257 93 578 850 127163 301 678 
748 128643 734 330 129185 130 682 871 131676 
139 331 440 902 132037 255 56 81 462 544 605 
133008 60 67 403 548 50 993 134102 204 637 
834 135981 136180 206 768 99 053 137613 133 88 
506 27 64 660 852 82 34 91 138320 139276 619 
69 724 906 140026 167 278 14123« 5« 333 656 
755 142090 299 400 10 28 652 944 143031 171 
553 331 54 144035 159 £29 32« 631 860 145046 
266 304 77 442 564 685 990 146275 89 391 908 
147098 150 216 356 «1 775 148932 61 156 67 
736 903 98 149052 163 150100 151022 277 430 
511 74 800 38.

152158 251 900 72 «8 1531-54 119 293 308 
91 515 77 718 970 ÍSPSS 441 155 366 97 538 
156222 512 977 157226 ?03 430 38 560 158,69 
8? 41 533 735 159811 713 16Q990 383 614 705 
360 68 1G1229 32« 479 604 9'o 1621«7 44? 63 
34? 910 163181 355 544 646 999 1640S5 165155 
«9 781 897 994 168 75 50« 864 167861 932 
168212 60 912 169001 291 605 12 774.

SPORT
Gry ruchowe

Zimowe mistrzostwa koszykówki kobie
cej przyniosły w finale następujące wyni
ki: ,.IKP*‘ Łódź — „Polonja“ 12:7 (3:2). O 
trzecie miejsce spotkali się „KPW“ Poznań 
i „Unia“ Lublin. Wygrał KPW Poznań 
30:3 (26:3). Mistrzostwo zatem zdobył IKP 
Łódź. Walki odbylv się we Lwowie.

Turnic! siatkówki i koszykówki „YMCA“ 
o mistrzostwo Polski odbył się w sobotę i 
niedziefę w hali ośrodka w. f. z udziałem 
ognisk z Krakowa, Warszawy, Łodzi i Po
znania- W obu grach mistrzostwo oraz na
grody wędrowne zdobył Kraków, w które
go drużynie wyróżniali się Stoch (zdobyw
ca największej ilości punktów) oraz Ba
ran. Wyniki poszczególnych meczy były 
następujące:

Koszykówka: Warszawa — Poznań 30:6 
(13:4); Kraków — Łódź 48:10 (25:3): Kra
ków — Poznań 35:11 (19:3); Warszawa — 
Łódź 18:17 (10:9): Łódź — Poznań 21:17 
(13:7); Kraków — Warszawa 47:20 (25:10). 
Punktacja przedstawia się następująco: 1. 
Kraków 6 p., 2. Warszawa 4 p., 3. Łódź 2 
p. i 4 Poznań. Sędziowali pp. Węglarz, Ku- 
kuła, Mencel, Koszarowski, Sikorski, No
wak 1 Baran.

Siatkówka: Warszawa — Poznań 2:0 
(15:3, 15:11); Kraków — Łódź 2:0 (15:3, 
15.10); Kraków — Poznań 2:0 (15:0, 15:6); 
Łódź — Warszawa 2:0 (15:5, 15:13); Łódź 
— Poznań 2:0 (15:2, 15:2); Kraków — War
szawa 2:0 15:10. 15:8). Punktacja przedsta
wia się następująco: 1 Kraków 6 p., (6:0), 
2. Łódź 4 p. (4:2), 3. Warszawa 2 p. (2:4),
4. Poznań O p. (0:6). Sędziowali pp. Wę
glarz, por. Łapiński, chor. Adamczak. Ba
ran, Sikorski i Nowak. Nagrody wręczał p. 
ppłk. Sokołowski z Okr. Urz. W. F. i P. W.

(wz)
Kolarstwo

Walne zebranie pozn. Okręgowego Zw. 
Kolarskiego. Wobec wypełnionej sali, ze
branie zagaił prezes p. Bączkowski. Jui 
wówczas padały różne zarzuty co do bez
czynności a nawet nieporządków w kasie. 
Po burzliwej dyskusji przeprowadzono wy
bory nowego zarządu w następującym 
składzie pp.: prezes — Kurzewski, członko
wie — Foerster, Lange. Koralewski (H. C. 
P.), Kostuszak, Lipczyński (Sok.). Pozosta
łe cztery miejsca zarezerwowano dla dele
gatów towarzystw „Sokoła“ z Poznania, 
Gniezna, Bydgoszczy i Skalmierzyc. W 
trakcie wybierania komisji rewizyjnej, na 
salę wkroczyła policja w towarzystwie p. 
Bączkowskiego i na jego żądanie rozwią
zała obrady. O dalszych losach okręgu za
decyduje obecnie Warszawa. Zebranie to 
wykazało dowodnie że w poznańskiem ko
larstwie źle się dzieje, (wz)

Łyżwiarstwo
Evensen mistrzem świata. Mistrzostwa 

świata w jeździe szybkiej zdobył po dwu
dniowych zawodach w Helsinkach Norweg 
Evensen, zajmując w ogólnej klasyfikacji 
pierwsze miejsce z 220,418 p., 2. Wasenius 
iFin) 221.451 p., 3. Ballangrud (Norw.) 
224.560 p., 4. Stiepl (Austrja) 225.582 p. W 
poszczególnych konkurencjach wyniki by
ty następujące: 500 m: 1 Pedersen (Norw) 
49.9, 2. Evensen 50.1, 3. Wasenius 50.8, 4. 
Thunberg 50.9: 1500 m: 1. Evensen 2:30.1, 
2. Pedersen 2:31.1, 3. Ballangrud 2:34,5, 4. 
Ctiepl (Austrja) 2:35, 5. Thunberg (Fin) 
2:36,1; 5000 m: 1. Ballangrud, 2. Wasenius,

DOBRA Twoich
oczu 
żądaj 
u optyka 
wyraźnie

PUNKTAL
Prospekty „Punktal“ wysyła bez
płatnie ta. Carl Zeiss, Jena, lub Jen. 
Repr. na Polskę, Warszawa, ul. Mo

niuszki Nr. 2.

Ps 2953-6,11

3. Stiepl, 4. Thunberg, 5. Evensen; 10.006 
m: 1. 1. Carlsson (Norw.) 19:03.5, 2. Stiepl 
19:13.7,, 3. Wasenius 19:20,9, 4. Ballangrud 
19:30.6, 5. Ekman 19:38.1, 6. Evensen 
19:38.9.

Piłka nożna
Paryż i Praga 3:1. Reprezentacja Pragi 

po ostatniem świetnem zwycięstwie w Ber
linie poniosła w Paryżu niespodziewaną 
porażkę, mimo że wystąpiła w pełnym
składzie.

Północna Francja 1 Budapeszt 2:1. Dru
gi sukces Francuzów.

W Lille reprezentacja B uzyskała wy
nik remisowy 3:3 z reprezentacją Niemiec 
zachodnich.

Pięściarstwo
Mistrzostwa Pomorza odbyły się w Gru

dziądzu przynosząc w finałach następują
ce wyniki: w papierowej Łaba (Ast Bydg.) 
pokonał na pkt. Kwiatkowskiego (GKS- 
Gr ): w muszej Czortek (GKS) wygrał na p. 
z Wysżeckim (Ged.); w koguciej Schón (Z.
S.) wypunktował Krzemińskiego (GKS); w 
piórkowej Kozłowski (GKS) zwyciężył 
Biangę (Ged.); w lekkiej Wróblewski (G. 
K. S.) wypunktował Stoszkę (GKS); w pół- 
średniej Neuman (Ged.) znokautował Fa- 
blńskiego (Z. S.): w średniej Wrosz (Sok. 
Gr.) wygrał z Zarembą (Z. S.); w półcięż
kiej mistrzostwo zdobył w. o. Wezner (G. 
K. Ś.); w ciężkiej mistrzem został również 
w. o. Chistowski z Gedanji. (PAT)

Berlin — Budapeszt 10:6. Mecz rozegra
ny w Berlinie w poniedziałek wieczorem 
przyniósł w poszczególnych wagach nastę
pujące wyniki: Weinhold uległ Benacsie- 
mu, Pierenz — Lovasowi, ‘ Arenz pokonał 
Węgra Szabo, Huennekens — Harangiego, 
Mietsche wygrał przez zdyskwalifikowa
nie w trzeciem starciu Wargi, Hornemann 
wygrał przez poddanie się w trzeciem star
ciu Fehera, Pirsch przegrał do Sżigettieg© 
i Holz pokonał Kecskesa.

Życie organizacyjne
K. S. „Warta" przypomina, że walne 

zebranie odbędzie się w czwartek o godz. 
19, w Domu Rzemieślniczym przy uł. Fr. 
Ratajczaka nr. 21. g. w salce nr. 19. (kom)

Oddział tennisowy K. S. „Warta" zawia
damia o walnem zebraniu, które odbędzie 
się w piątek o godz. 19 w lokalu klubowym 
przy Al. Marcinkowskiego 26. (kom)

W czwartek 
koncert symfoniczny

Czwartkowym koncertem orkiestry 
symfonicznej stół, miasta Poznania, 
który odbędzie się w Teatrze Wielkim, 
dyryguje b. kapelmistrz opery war
szawskiej Tadeusz Mazurkiewicz. Pod 
jego dyrekcją orkiestra odegra Liszta 
„Tasso“, Czajkowskiego „Romeo i Ju- 
lja“ i Ryszarda Straussa „Don Juan“. 
Oprócz powyższych orkiestrowych li
tworów usłyszymy dwie kompozycje 
fortepianowe Mozarta koncert Es-dur 
nr. 9 i Webera „Konzertstück“ w 
świetnem wykonaniu cenionej pta- 

; nistki prof. Gertrudy Kwiatkowskiej.

Korespondencja 
i Czytelnikami naszymi

— M. B. Rozporządzenie omawiane i 
tyczy tylko hipotek powstałych przed 
lipca 1932 r. (K)

— F. L- Poznań. Powinien płacić 
1 kwietnia 1933 r. począwszy po 6% w si 
sunku rocznym. Radzimy tyle zażądat

» zagrozić skargą. (K)
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RADJO
Środa, dnia 21 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 gramofon; 14.02 
giełda; 14.10 kwadrans Tow. Ziem. Wikp.; 
16.40 skrzynka pocztowa; 17.50 reportaż z 
zwierzyńca poznańskiego (dr. W. Rakow
ski); 22.15 płyty.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muz. tan. z płyt; 15.40 Oktet Squi- 
re‘a — płyty; 15.50 recital śpiew. Eugenji

ŚLEDZIE

Za oddanie ostatniej przysługi, dowody współczucia, 
oraz tak liczne wieńce i kwiaty, złożone naszemu naj
droższemu synowi i bratu, ś. p.

składamy Jego Magnificencji Rektorowi Profesorowi 
Kasznicy, Przewielebnemu Ojcu Rejowiczowi T. J. 
Moderatorowi Sodałicji Akademików U. P., Prze 
wielebnym Księżom: Ks„ Kowalczykowi, Ks. Tybi 
szewskiemu, Ks. Dąbrowskiemu i Ks. Dalsowi, Panom 
Profesorom, Sodałicji Akademików U. P., wszystkim 
Krewnym, Przyjaciołom, Kolegom i Znajomym najser
deczniejsze

Bóg zapłać!
*** 1027 Matka i rodzeństwo.

Wróciiem

Dr. med. Brodniewicz
Poznań *tM>5

Górna Wilda 80 telefon 79-67

Dnia 18 lutego 1934. r., znaarł w Tczewie, ś. p„

Dr. Edmund Łukanowski
Notarjusz, b. sędzia, em. Prokurator Sądu Apelacyjnego w Toruniu 

Prezes Koła Towarzyskiego w Katowicach
Swą wytężoną pracą około rozwoju Koła Towarzyskiego, swemi niepo- 

spolitemi zaletami ducha zaskarbił sobie Zmarły głęboką cześć i pełne uznanie 
wszystkich członków Stowarzyszenia.

Zgon ten okrywa ciężką żałobą Koło Towarzyskie, które utraciło w Zmar
łym jednego z najwybitniejszych i najbardziej zasłużonych Członków.

Cześć Jego pamięci!

ng 4 619 Koło Towarzyskie w Katowicach.

Dnia 18 lutego hr. rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 56, 
nieodżałowanej pamięci ukochany mój ojciec, ś. p.

Dr. Edmund Łukanowski
emer. prokurator Sądu Apelacyjnego w Toruniu, notarjnsz w Tczewie.

Pogrzeb odbędzie się w Tczewie dnia 21 lutego o godz. 11 z domu 
żałoby przy ul. Bałdowskiej 6. Msza św. za spokój duszy Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w Poznaniu w kościele św. Wojciecha w sobotę, 
dnia 24. hm. o godz. 8,30, o czem zawiadamia zg 5619

Poznań, dnia 20. II. 1934 r
w głębokim żalu pogrążona
córka i rodzina.

Żgfloć uszctlzis!
„MENTOPINOI?' marki „Glob' 

przeciw gruźlicy, astmie 
i cierpieniom dróg od
dechowych

„UNIWERSAŁ“ marki .Glob* 
leczy: wszelkie nerwo
bóle, reumatyzm i ból 
zębów

„HEBROLIN“ marki .Glob* 
środek przeciw liszajom 
egzemie i łuszczycy

„PUEER-BOBO“ marki „Glob“ 
najlepsza przysypka dla 
dzieci. ng 4393

Laboratorium przy aptece 
Dr. St. Trawkowskiej w Łodzi

islandzkie, szkockie i jarmue- 
kie w l/i i 1/2 beczkach oraz 
Matiasy w 1/8, 1/4, 1/2 beczkach 
w wielkim wyborze na składzie.

St. Barełkowski, Poznań, Woźna 18
Pg 2970-8,26 Telefon 39-00, 56-56

okienne, ogrodowe, dachowe, kit i t d.
szyby wystawowe 1 lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą
Sp. Akc. Pg 2551 745 

Poznań, Małe Garbary 7 a. TeL 28-63.

MIESZKANIE
7 pokoi w oentrum miasta, centralne ogrzewanie, winda, 
parkiet wprost od gospodarza do wynajęcia. Zgłoszenia

Cech Rzeźnicko-wędliniarski w Poznaniu
sekretariat Rzeźnia miejska. zg 5617

Skład bławatów
w ruchliwej ulicy, w najłepszem położeniu w Bydgoszczy, 
natychmiast na sprzedaż. Oferty pod ng 5028 do Ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego.

Iioffmanowej; 16.10 program dla dzieci; 
16.40 skrzynka pocztowa; 16.55 koncert ork. 
jazzowej Zdzisława Górzyńskiego z udzia
łem solisty; 17.50 „Skrzynka pocztowa rol
nicza“; 18.00 odczyt pt „Współczesne po
glądy na pochodzenie człowieka“ — wygi, 
prof. Edw. Loth; 18.20 koncert kameralny; 
wykonawcy kwartet smycz, polski — (I. 
Dubiska — 1 skrz., T. Ochlewski — 2 skrz., 
M. Szaleski — aitówka, Z. Adamska — wio
lonczela, oraz Marja Wiłkomirska — fort); 
w programie kwintet fortepianowy Julju- 
sza Zarębskiego, oraz kwartet smycz. Fr. 
LessePa; 19.25 „Na froncie literatury“ — 
wygł. Jan Szczawiej (feljeton literacki); 
19.47 dziennik wieczorny; 20.00 „Myśli wy
brane"; 20.02 koncert muzyki lekkiej w 
wyk. ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota z udz. 
Marjana Orzechowskiego (wibrafon); 21.00 
„Ludzie z prowincji“ — wygł. p. Janina 
Strzelecka (feljeton); 21.15 „Sonety krym
skie“ do słów Adama Mickiewicza muzyka

Naprawa i modernizacja radioodbiorników

Bg 4760

St Moniuszki; wyk.: Ork. symf. P. R. i 
chór „Lutni Warszawskiej" pod dyr. Pio
tra Maszyńskiego oraz A. Dobosz (tenor); 
22.15 odczyt w języku esperanckim? pt. 
„Praca w Polsce Współczesnej“ — wygi, 
dr. Turowicz; 2240 muzyka salonowa z 
płyt

Programy zagraniczne. Daventry; 16.50 
koncert symf. z udz. skrzypka E. Telema- 
nyego; M. Ostrawa: 19.30 „Wesele Figara“ 
— opera Mozarta; Bukareszt: 20.00 recital 
fort Beli Bartoka; Sztokholm: 20.00 kon
cert symf.; Dayentry: 21.15 koncert symf. 
z udziałem pianisty Egona Petriego; Stras
burg: 21.30 koncert symf.: Paryż (Radio 
Paris): koncert symfoniczny.

Płyty niemieckie w Radjo Polskiem.
Z kół naszych. Czytelników piszą nam:
W dniu 16. b. m. o godz. 15.57 nadano z 

radjostacji warszawskiej na płycie Odeon 
pieśń Kalmana p. t „Twoje cudowne 
oczy“, śpiewaną w języku niemieckim. 
Przysłuchiwanie się płytom niemieckim, 
transmitowanym przez Radjo Polskie, 
zniechęca do radja. Przecież Niemcy w 
swoich audycjach zupełnie języka polskie
go nie uznają, jakiem prawem więc my 
wysyłamy na fale eteru pieśni wykonane 
w ich języku?! Czy nie mamy ulubionych 
naszych pieśni polskich i artystów, którzy 
potrafią nam czas uprzyjemnić śpiewem 
w mowie ojczystej? M. T.

Dobre aaodówki kapujemy i 
w fisie,,OGNIWO“ Poznań.W Garbary 19 j

Pg 2 851-6.111

Za ogłoszenie i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Dnia 11 lutego 1934 r., zasnął w Bogu, po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, nasz najdroższy 
syn, brat, szwagier i wujek, ś. p.

Andrzej Żniniewicz
student Politechniki lwowskiej

przeżywszy lat 28. Pogrzeb odbył się we Lwowie.
W ciężkim smutku pogrążona

pg 2968-8,22 rodzina.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze »Iowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.
■amBasaHasasamamK-Jumsaais

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21025, d 1811 
i t d. 23 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

M Ł KAMIENICE S Dom
piętrowy z dużym składem w 
podwórzu, drugi dom mieszkalny 
z ubikacja na warsztat okazyj
nie na sprzedaż, znajduje się w 
mieście powiatowem, gdzie semi
narium nauczycielskie i gimna
zjum. Wiadomość: Roman Fal
kowski, Toruń, ul. Szeroka 25.

zdg 26 334

500.-—
kto pożyczy nauczycielce? Wa
runki Kurjer Poznański

zdg 26 037Kamienicę
nowa, z hipoteka amortyzacyjną, 
masywna, wykończona, blisko 
tramwaju, Łazarz lub Jeżyce, 
kupie Przy wpłacie willę (w ce
nie 30 000 zł w Jarocinie) oraz go
tówkę 20 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 23 922

2 000
pożyczki, pełna gwarancja na I. 
hipotekę, procent wedle ugody, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 250(1

Kupię
kamienicę, solidnie budowaną, 
dobrze rentującą się. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 046

Wspólniczkę
do interesu z gotówka 2—3 000 po
szukuje znana pani w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 287

Rentowną 
dużą kamienicę

w Poznaniu w dobrym stanie ku
pię przy wpłacie nieruchomością 
w Poznaniu 50 000 zł, prima hi
poteką dolarowa 110 0Ó0 zł gotów
ka 50 do 60 000 zł. Bezpośrednie 
oferty od właścicieli z podaniem 
dokładnej rentowności Kurjer 
Poznański zdg 26 052

Kamienicę
śródmieściu dochód ustawowy 
5 280, cena 29 000, wpłaty 15 000 
reszta amortyzacja. Gruszczyń
ski, Pocztowa 30. zdg 26 205

Pożyczki
2 000 zł pod zastaw pewnej gwa
rancji, resztę ustnie. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26189
Dom

wartości 45 000.— sprzedam, 
wpłaty 12 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 236

Zaciągnę
10 000 na I hipotekę domu w Po
znaniu. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 314

Kamienicę
moją sprzedam za 33 000 byle za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 315 /
Kamienicę Kto

pożyczy 200 panience zastaw bry
lanty. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 344
dochód 9 000 sprzedam 55 000.— 
Małecki, Rybaki 20a. zdg 26 267 Poszukuję

wspólnika kapitałem 3—5 tys. — 
dział reki, urzędowo zastrzeżony 
refl. Si$ na osoby fachowe. Zgło- 
szenia do Kurjer* Poma&skiego

Knpię
dla siebie dom zdrowy^ wpłacę 
■*0000, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 316
600 — 800 zł

dam kaucji. Proszę o propozycję. 
Kurjer Poznański zdg 36830

■Fl LETENISKA W 
■L^UJZDŁOWISKAJm 

Samotnym
chronicznie chorym, stały pobyt 
tanio. Sanatorium „Salus“. Kra
ków. ng 4 870

Stanisława Morawska
ul. Strzelecka 13, m. 16, wdowa 
po nauczycielu gimnazjum Ber
gera Tadeuszu Morawskim po
szukuje byłych uczni celem ła
skawego poświadczenia, że mąż 
mój był nauczycielem odnośnego 
gimnazjum. zdg 26 227

Kawaler
lat 30, fachowiec posiada własny 
dom, rzeźnictwo pozna panią z 
gotówką 10 000—15 000 zł, cel ma
trymonialny. Oferty z fotografią 
do Kurjera Poznańskiego 
__________ zdg 25 966__________

Oficer
posiadający majątek wartości pół 
miliona zł poszukuje żony, ścisła 
dyskrecja zapewniona. Oferty 
Kisrjer Poznański zdg 22 007

Panna
religijna, lat 29, składem, mie
szkaniem, wyprawą szuka męża 
prawego charakteru. Panowie 
stałą posada lub rzeźnicy trogą 
się zgłosić. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26118

Panna
przystojna, lat 26. posiadająca 
7 000 gotówki, pozna pana naj
chętniej urzędnika. Oferty z fo
tografia, która sie zwraca proszę 
nadesłać do Kurjera Poznańskie
go zdg 26 066

Przystojna
szuka odpowiedniego pana naj
chętniej stałego urzędnika pań
stwowego, wdowiec bezdzietny 
niewykluczony, cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański 

\ żdg 26 059
——...........——.

Dla
kuzyna, lat 31, przystojnego 
wdowca z przemysłowym intere
sem, wartości 240 000 poszukuje 
miłej, niedzisiejszej towarzyszki 
życia, z odpowiednim posagiem. 
Pośrednictwo rodziców mile wi
dziane. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 026

Magistra Farmacji
ukończona, ładna, sympatyczna i 
dość posażna, pragnąca wyjść za- 
mąż za młodego, delikatnego i 
dobrze wychowanego chłopca oraz 
uzyskać w dodatku apteke na 
mniejszym mieście prowinc., — 
zechce sie zgłosić z fotografią do 

‘Kuriera Poznańskiego sdg 2® 383i

Pan
lat 45, inteligentny, właściciel in
teresu w Poznaniu szuka tą dro
gą żony, pani od lat 30 40, 
Wielkopolankę, miłej, kultural
nej i spokojnej. Oferty poważne 
proszę Kurjer Pozn. zdg 26 238

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski przy krzy
żu. zdg 24 596

Sprzedam
korzystnie lub wydzierżawię, dom 
z rzeźnictwem, wieś kościelna, 
powiat Wyrzysk. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański ng 5023________ _

Kolonjalkę
ruchliwa (Kocha) tanio sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański 

«dg 26 005



Numer Sí Kurjer Poznański, śroSa, 51 lutego 1954 — Strona W

Tanio!
2 łóżka z materacami, lustro, ka
napa, stół, szafa, obrazy na 
sprzedaż. Małe Garbary 9. spe
dytor od 18-1, zd 24 887

Maszynę
damska do szycia sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 047

Meble używane
wszelkiego rodzaju okazyjnie — 
Dom Komisowy. Wroniecka 6/8. 

zdg 26 178

6, 5, i, 3 i 2
pokojowe mieszkanie wskafe Do- 
mus' Plac Wolności 14 a. Infor
macje bezpłatnie.____ zdg 24 623

Elegancki
obiadami. Młyńska 3 — 10. 

zdg 26 004

Czystego
utrzymaniem zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 228

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań Podgórna 13. 

Pg 2519-23 59
Meble białe

łóżka żelazne, szafy, tapczany, 
materace sprężynowe najtaniej. 
Asygnaty „Kredyt" „Sprzęt Do
mowy". św. Marcin 9/10.

Pg 2548-53.296

Do wynajęcia
skład kolonialny i restauracja w 
powiatowem mieście, zaprowa
dzony dobrze od 150 lat z mie
szkaniem od 1 marca. Kaucja 
pożadana. Zgłoszenia proszę 
skierować do Kurjera Pozn.

dg 1018

Domek składem
nowobudowany pół morgi ogrodu 
cena 3 500 złotych. Błoch. Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 26 157

5 pokojowe
HI piętro, centralne ogrzewanie. 
Kochanowskiego 4, m. 5.

zdg 26 Í48 

Jedno - dwuosobowy
fortepian. Wielkie Garbary 33, 
XI. prawo. zdg 26 012

Majątek ziemski
450 mórg dobrej ziemi w wysokiej 
kulturze. 3 km od miasta powia
towego, cukrowni i stacji z kom
pletnym inwentarzem żywym i 
martwym, garnitur parowy, cen
trala eletkryczna, wodociągi (mie
szkanie o 6 pokojach), bez długu.
Bonitacja 9 marek za hektar, ce
na 300 zł za morgą gotówka sprze
da z powodu śmierci właściciela TaAallrai działów spadkowych, zawiadow- janaisa
ca masy spadkowej. Zgłoszenia dębowa okazyjnie. Focha 68. — 
„Par“, Ał. Marcinkowskiego 11 m. 8. zdg 26 255
pod nr. 7,47 Pg 2 921-7,47 ---------------—---- ;------------------Pianino

sprzedam. Wały Jana III. 12, 
m. 26. zdg 26 234

Restaurację . winiarnię
dobrze prosperującą w mieście 
powiatowem sprzedam lub wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 253

Sypialnia
zupełnie jak nowa z toaleta dę
bowa okazyjnie tanio. Kantaka 
5, Stolarnia. zdg 26 283/4

Czteropokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie, łazienka IV. piętro. Matej
ki 68. m. 6. zdg 26 032

Elegancki
czysty, niekrepujący pann. Pół 
wiejska 2. m. 3. zdg 26 159

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju —• 
skromnego, śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 338

Regulatory
a, Junghansa od I

Jadalnię
a 470.— Stolarnia Gen. Chla- 
sk’

Beckera, J unghansa od 65 zł po
leca Chwilkowski, Św. Marcin 40 

zdg 26 322/3

Czteropokojowe
śródmieście, tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 020

Frontowy
elektryczność, solidnemu. Niego
lewskich 2, m. 5. zdg 26 150

Gabinetu
i sypialni 1 marca, poszukuję. — 
Zgłoszenia tytko ceną Kurjer Po
znański zd? 26 112

’7. LOKALE

nowe 
powskiego 9. Wilda.

Łóżko
białe metalowe, eleganckie. Za
cisze 2, parter, narożnik Jasnej, 

zdg 26 239

J „ Skład
zdg «6 249 kolonialny i delikatesów, dobrze 

prosperujący sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 26 136/7

Pokój
kuchnia ogrodem. Bosa 27. 

zdg 26130

Dwa
pokoje. Marsz. Focha 49, m. 7. 

zdg 26 089

za

Skład
artykułów męskich

połączony z sprzedażą wyrobów 
tytoniowych w mieście powiato
wym w najlepszym położeniu ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 276

Dom
masywny. 8 morgi ziemi. Cena 
według ugody sprzedam zaraz. 
Paluch Feliks, Samołeż, p. Wron
ki.___________ ng 4906

Gabinet
kluby eleganckie razem (osobno). 
Adres Kurjer Pozn. zdg 26 290

Dwupokojowe
mieszkanie z meblami odstąpi.« 
za zwrotem kosztów renowacji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 069

Czteropokojowe
komfortowe 80, trzypokojowe ła
zienka 56, dwupokojowe 32, wy- 
najmie zaraz „Pawilon". Mar
szalka Focha 15. zdg 26 213

Drukarnię
sprzedam tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 319

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące, mieście gar- 
nizonowem, wyższe szkoły, męska 
żeńska, z urządzeniem maszyno- 
wem. zapęd elektryczny, składem 
i mieszkaniem w pełnym biegu 
zaraz na sprzedaż. Do przejęcia 
cr. 3 000 zł. Zgłoszenia Guhr, 
Ostrów Pozn. ng5032

Lisy
srebrne. Wierzbiecice 18 — 8. 

zdg 26 280
Skład

fryzjerski damsko-meski z __ ,
szkaniem sprzedam. Poznańska 
22. zdg 26 191

mie

Małżeństwu
lub panienkom. Strzelecka 31 
m. 11. zdg 26 116

Czysty
słoneczny balkonem utrzymaniem 
kaloryfery. Matejki 52, m. 7. 

zdg 26 001

Dwupokojowe
kuchnia 55.— zaraz. Baranow
ska. Grobla Í7. zdg 23 760

Jednopokojowe
25. dwupokojowe 40, trzypokojo
we 55, czterypokojowe 80. Wiel
kie Garbary 5 — 29. zdg 26 177

Lokale
handlowe wzgtęd. na drukarnio 
Podgórna 3. wydzierżawię. Tele
fon 40-76. zdg 26 060

18 DZIERŻAWY

Wózki
wyprawki niemowlęce J. Trąb- 
czyńska, Gwarna 11. dom tylny 
przyjmuje asygnaty „Kredyt".

zd? 25 705

Puszczykówko
ładnie położona parcele sprzedam 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 8,17. Pg 2964 8,18

li KUPNA

Św. Marcin
7 pokoi kuchnia zaraz na mie
szkanie lub biura. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 293 

Ford Rzeźnictwo
śródmieściu z obszemem mie-mała limuzyna dwudrzwiowa szkaniem i warsztatem tanio na 

1929 r. dobrze utrzymana tamo sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po-sprzedam. Gwarna 19, m. 
zdg 26 007

11. znański zdg 26 !

na sprzedaż.
Restauracja
daż. Dąbrowskie

zdg 26 008
iego 79.

Sprzedam
stół rysunkowy, biurko, lampe 
elektryczna. Młyńska 13 — 6.

zdg 26 218
Samochód

Fiat 503 sprzedam. Grobla 14 — 
Naszkiewiez. zdg 26 010

Gospodarstwo
60 mórg nad jeziorem, inwenta
rzami i zapasami ze składem 
kolonjalnym pod Poznaniem torf 
i materiał na wyroby cemento
we. Adres Kurjer Poznański

zdg 26 011

Pianino
krzyżowe, płyta metalowa. Zgło
szenia Polski Dom Komisowy, 
Woźna 44 przy Starym Rynku, 

zdg 26 217

Zgrubiarkę
(Stauchmaschine) do nabijania 
głów na śruby oraz tarcze drew
niane 750x120. pas skórzany 65 
m szeroki kupi Fabryka Części 
rowerowych Ster, Dąbrowskie 
81. zdg 28 (

3 pokojowe
naprzeciw Parku Wilsona. Ma
tejki 60, m. 7. zdg 26 194

Kupię
domek w Ostrzeszowie, płatny 
2 000. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 092 

Puszczykówko
piekne położenie dwa pokoje ku
chnia. werandą, wygody . lato 
ewentl. na rok wydzierżawię. — 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego ił. pod 8,17 Pg 2965-8,17

Butony
brylantowe, futro karakułowe za
płacę gotówka. Oferty cena Ku 
rjer Poznański zdg 25 349 

2 pokoje
kuchnia do wynajęcia w Krzesi- 
nach. Zgłoszenia stacja Krzesiny. 

zd 25 126

Do sprzedania
willa na trzy rodziny, ogrodem, 
mieszkania 2X4 i 1X3 pokoje, 
hol, centralne ogrzewanie, kom 
fort. zbud. 1911, bez długu, cena 
72 000 zł, pośrednictwo wykluczo
ne. Ul. Starościńska 3. zdg 26 162

Bardzo tanio
kilka pokoi używanych nowo
czesnych. jadalnie zegarami Be
ckera, gabinety, kluby, sypialnie, 
salony oraz inne meble pojedyń- 
cze. Polski Dom Komisowy 
Woźna 44 przy Starym Rynku, 

zdg 26 216

Kupię
jajka do lęgu. Oferty 
Poznański zdg 26 164

Kurjer

Skład
mieszkaniem 35,— wynajmą. We- 
dzikowski, Piekary 11.

zdg 26 304

Skład
cukierków śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 160

Parcelę
1 000 mtr. Osiedle Warszawskie 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 153

Konia, platformę
tanio sprzedam. Górna Wilda 74 
. zdg 26 151

Restaurację
kawiarnie mieszkaniem sprze
dam. Adres Kurier Poznański 

zdg 26 094
Restaurację

urządzeniem 7 pokoi, bilard ra- 
djo sprzedam zaraz lub wydzier 
żawię powodu starości, miastc 
powiatowe, garnizon, centrum 
dzielnica. przemysłowa, cens 
2 000., dzierżawa tania. Ofertj 
Kurjer Poznański zdg 26 098

Foksterjery
ostrowłose, czterytygodni 
sprzedam. Artyleryjska 
prawo, 14—17. zdi

Magiel
domową sprzedam. Wskai 
rjer Poznański zdg 26 120

Olesiowie
uzdrowisku pod Stanislawowen 
sprzedam tanio 1 500 mkw. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 26121

radjo. wy ____
«0 płyt 12,-

Akumulator

Rower
tanio ną sprzedaż. 1 
1». m. 5, Pietrucha.

Sprzedam
restauracje dobrze prospr 
STaz 4 pokojowem mieszl 
Oferty Kurjer Poznański 
______zdg 26 031

Wózek dziecięcy
tanio. Górna Wilda 78, m. 1. 
godz. 16—18._________ zdg 20 C
Skład szkła, porcelany

ar Poznański zdg 26 345

rjer Poznański zdg 26 332
Snortkę

granatowa używana sprzedam. 
Kózana 22, m. 8. zdg 26 0

Citroen
6 cyi. limuzynę 5 osobowa ko
rzystnie sprzedam. „Par", pod 
53,406. Pg 2 960-53.406

Samochód

Dzierżawy
800—1 000 mórg, dobre inwentarze 
budynki i ziemia z dogodna ko
munikacja. blisko miasta powia
towego poszukuje rutynowany 

O« nnoi rolnik przy większej wpłacie, — zdg 26002 znoszenia Kurjer Poznański
zdg 23 923 _______

Frontowe
eleg. panom zaraz. Podgórna 2 a roin¡v 
m. 5. zdg 26 002 Zgłoszenia Kurjer

Biuro Zleceń 
i Pośrednictwa

Stary Rynek 6. Za opłata ko
sztów biurowych w wysokości 60 
gr do 1,50 pośredniczy aż do od 
wołania przez klienta w wyszu 
kaniu odpowiednich pokoi dla .po
szukujących względnie odpowięd; 
nich lokatorów dia właścicieli 
pokoi. Pg 2 954-53.359

Osobny
dwom panom duży słoneczny. — 
Pocztowa 33. m. 10. zdg 26 133

Dobrze
umeblowane, sypialnia, jada’nia. 
słoneczne centralne, elektrycz
ność. Poznańska 58a, m. 6. na
rożnik Mickiewicza. zdg 26 141

panu
2, m.

Balkonowy
osobne wejście. 
Początek Jeżyc.

zdg 26 068 ___
Mylna

Dobrze
umeblowany panu. Bóżnicza 15. 
m. 13. zdg 26 081

Ładny
pokoik czysty elektryczność, ła
zienka tanio. Śniadeckich 28. 
m. 2. zdg 26 182

Dwupokojowe
kuchnia, lednopokojowe. kuchnia 
zaraz wvnajmie gospodarz. —

Natychmiast
poszukuje kupna gospodarstwa i . , „ .140—200 morgowego, możliwie! Adres Kurjer Poznański 
coś lasu, wody, wplata 25 000 zło-| zdg 26 321
tych. Malinek. Poznań, ul. Mar
szalka Focha 67. zdg 28 049

Motocykl
kupie w dobrym stanie 500 cm 
zwyż. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 26 083
Kupię

otwarty, 4 cyl. bardzo dobry stan ¡nasiadówke i Singera wpuszczaną 
sprzedam korzystnie ,,Par“^ pod lPo^ednicyixwyki;uczeni._ Monkie-

13. SZUKAMIES^ZK.

2 pokoi
kuchnia poszukuje za czynszem 
miesięcznym zaraz (emeryt) 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 156

Singera
lobra czółenkowa 60. Focha 
’87a, m. 3. zdg 25 963

Kiosk
z ogródkiem sprzedam. ć 
Kurjer Poznański zdg 26 042

Adres

Resztówka
orywatna. 200 morgowa. 
Pszennej, drenowanej, zabu 
na masywne, inwentarze 
Metne sprzedam 40 000. v 
’O 000. amortyzacj i.
’ iski, Piekary 8, zdg

53.410.
Skład --- -

Focha 32, 2 okna, długi, szeroki.
2 szafy, gablotki na każda bran
że. dg 1 023

Maszyna
do pisania tanio. Kościuszki 3—5 
III. zdg 20 232

Jajka drażetkowe
likworowe, karmelowe, pomadko- 
we, persipanowe, czekoladowe po
leca najtaniej Wytwórnia cu
krów, drażetek i marmelady. L. 
śłedziński. Poznań, Wroniecka 
17, tei. 12-42. zdg 26 276

Parcela
fabryczna 1 200 mkw. przy dwor
cu Poznań - Wschód tanio na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 273
Skład

kolonialny magią, ładnem mie
szkaniem, zaprowadzony tanio 
sprzedam. Marszalka Focha 39. 
mieszkanie 17. zdg 26 271

Samochód
Fiat 501 Landaulet, czynny do 
jazdy korzystnie tanio na sprze
daż. Kościelna 44. zdg 26 269

Kryształowa
elegancka lampa korzystnie. — 
Szkolna 11, m. 8. zdg 26 305

Skład
krótkich towarów 1 kapeluszy ko
rzystnie sprzedam, św. Marcin 68 

zdg 26 297
Restaurację

tanio sprzedam. Młyńska 4. Ła
komy. zdg 26 294

Z powodu
wyjazdu sprzedam natychmiast 
dom dużemi ubikacjami boczne- 
mi nowo pobudowanemi, nadają
ce się każdemu przedsiębiorstwu. 
Obszerne podwórze, miejsce ru- 

1 chliwe. Zgłoszenia Rynek Łazar
ski 18. zdg 26 143

t Kanapa
- fotele korzystnie. Mylna 18.
- m. 1. zdg 26 138

Aparat projekcyjny
I bardzo dobry sprzedam. Rvnek 
i- Łazarski 18. zdg 26 144

Kolon jalkę
korzystnie sprzedam. Adres Ku- 

- rjer Poznański zdg 26 075

Bolesna Męka
„ Jezusa Katarzyny Emmerich — 
.3 brosz 95 gr.. opr. 1,50. Ksjegar- 
. nia Katolicka, Poznań, ul. Je- 

zuicka 5. zdg 26 211

* Pianino
- sprzedam. Jackowskiego 19. węj- 

ście III., m. 31. zdg 26 183
Dom

i- Grodzisk 4 morgi ogrodu owoco- 
y wego sprzedam korzystnie. — 
p- Świercz, Żuoylskif-o 18. 
il zdg 261<9

Pg "2 959-53.410 wicz, Mielźyńskmrn 25,

Maszynę
iywana kupie.

Poszukuję

zdg 26 057
Kupię

Oferty

Kupimy
lecz w dobrym etanie

ogrzewalnej. Oferty 
ii Mi.........................łiejskiej w Śremie, 

dg 1024

Pokój
frontowy dwom paniom ,— pa
nów. Rybaki 9. mieszkanie 10.

zdg 26169 

Urzędniczka
poszukuje próżnego pokoju. Ofer
ty Kurjer Poznańskiego.. . .....skiégo'—- zdg 26 693

Poszukuję
1—3 pokojowego, śródmieście Je
życe. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26111
Dwupokojowego

kuchnia względnie pokój kuchnia 
poszukuje blisko śródmieścia od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26114

2 — 3
pokojowego śródmieście od gospo- 
•’irza. czynsz zgóry. Oferty Ku-

do

Kupię
lub wydzierżawię cukiernie - re
stauracje w śródmieściu z poda
niem warunków Kurjer Poznań
ski zdg 26 309 

Kolejarz
poszukuje pokoju z kuchnią 
wprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26142

Dwupokojowego
Jeżyce, Łazarz, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26126

Jadłodajnia
podoficerska 3 pułku lotni., (ka
syno) jest do wydzierżawienia. — 
Oferty nadsyłać do zarządu kasy
na podofic. w Ławicy do dnia 28. 
lutego 1934, zdg 26 128

Rzeźnictwo
Jarocinie, mieszkaniem, warsztat 
tem, kompletnym urządzeniem, 
maszynami. Objecie 1 500. dzier
żawa 80, Otrąba. Jarocin, Kiltń» 
skiego 2. zdg 26324/5

Restaurację
mieszkanie. ogród zabawowy, 
pełna koncesja blisko Poznania 
wydzierżawią. Objecie 1 500.—, 
Oferty Kurjer Pozn. rg 1667

Plac
z szopą stajnią, ubikacjami biu
ro wemi tanio. Kraszewskiego ¿6. 

zdg 26 235
Willę

sześciopokojową ogrodem przy 
Poznaniu zadzierżawię 1 maja., 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 274 ..

Dwuosobowy
Szewska 13 — 7. rg 1 669

Teren na kiosk
wydzierżawię. Starościńska 1. • 

zdg 26 256
Składnicę

z bocznica kolejowa kompletneni 
urządzeniem biurowem zaraz od
stąpię. Oferty Kurjer Poznański 

1 zdg 26 296

Pokój
frontowy, niekrepujący, central
ne ogrzewanie, łazienka, telefon. 
27 Grudnia 19, m. 11. zdg 26 291

Przyjezdnym
pokoje niekrepu.iace, Ratajczaka 
lia, parter, m. 25. zdg 26 186

Dwuosobowy
Orzeszkowej 13. — 1. zdg 26 247

Pokój
ładnie umeblowany, centralne 
ogrzewanie, telefon, łazienka z 
utrzymaniem. Siemiradzkiego 11. 
parter, lewo. zdg 26 245

Przyjezdnym
pokoje najtaniej. Młyńska 12a.

piętro. zdg 26 244
Pokój

pokoik także przyjezdnym. Kre
ta 4. H. prawo. zdg 26 243

Dworcu
dwuosobowy. Focha 27. front, 
H., Sypniewska. zdg 26 214

Miły
czysty, od 1—3. Marcina 5, m. 

______ zdg 26 231
Pokój

Strzelecka 5. m. 4.

Kocioł parowy
Jeżący jednopłomienny do 20 mtr. 
pow., 6—7 atm. używany, lecz w 
dobrym stanie oraz motorek pa
rowy około 3 k. m. kupimy na
tychmiast. Mleczarnia parowa. 
Strzałkowo. zdg 26 226

Kupię
kilka używanych sypialek gotów
ka. Polski Dom Komisowy. 
Woźna 44. zdg 26 219

Wóz
3 cal. stan dobry, koń silny kunie 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 220

Tatra
dwncylindrowa wzgł. motocykl 
przyczepka lub bez, dobry stan. 
Dokładne oferty, eena. gotówka, 
fabrykat, rok budowy Kurjer 
Poznański zdg 26 258

"i2™do^y^^^cia

Dwupokojowe
słoneczne ciepłe, czynsz miesięcz
ny. Nagórski Wilda Łanowa 15 
(przystanek Cegielskiego)

zdg 24 027
Trzypokojowe

(obszerniejsze dwupokojowe) — 
kwietnia, maja nauczyciel eme
ryt. Żupańskiego 12 — 12.

zdg 26 221

Pokój
kuchnia, lub próżnego poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 140

pokoje kuchnia, łazienka, służby 
parter. Łazarz etat, urzędnikowi 
od marca do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 076

Portjerstwa
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 197
Mieszkania

3—5 pokoje poszukuję. Warunki 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 26 180
Pewna

Sześciopokojowe
II. piętro, blisko parku Wilsona 
słoneczne, komfort, centralne 
ogrzewanie, gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 018

Pokój
kuchnia zaraz oddam rok na 
przód. Adres wskaże Kurjer Po 
znański zdg 28 104

Odstąpię
spiesznie kompletne nowo ume
blowane 4 pokojowe mieszkanie

1 komfort I ptr. w śródmieściu, 
główna ulica. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 056

Przetarg nieruchomości
26 lutego 1934 r. w Sadzie, Grodz
kim w Śremie przetarg nierucho; 
mości Śrem wkl. 531 położonej 
przy ul. Mickiewicza o obszarze 
0.61.19 ha. Obszerny plac z szo
pami. biurem, garażem i stajnią 
oraz mieszkaniem jaafera: dom 
mieszkalny z centralnem ogrzewa
niem i ogród. Cena wywoławcza
27 225 złotych. Informacji udzieli 
adw. Mierzejewski w Śremie.

22. ZGUBY

Zaginął
czarny piesek szpic oddać za . Wy
sokiem wynagrodzeniem. Fromm 
Półwiejska 12.________ zdg 26 003
Na Balu Seledynowym

zgubiono darilska torebkę bron- 
zową, zawierającą papiery na 
nazwisko Dr. Wysoglądowej. — 
Łaskawego znalazcę uprasza się 
o zwrot do Bratniej Pomocy W. 
S. H. (Wały Zygmunta Starego 
2/3). dg.1017

13

zdg 26 229
Klatki

komfortowy telefon centralne. 
Masztalarska 7a, I. zdg 26 278

Były
sam. kupiec obecnie bez Środków 
do życia odda 11 letniego syna, 
na własne lub bezpłatne wycho
wanie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 25 893

Pokój
panom. Grobla 30, I., lewo, 

zdg 26 275
Niekrępujący

Długa 3. m. 32. zdg 26266
Pani

?)kój. Matejki 52 — 4. 
oznański zog 26 262

Kurjer

Kupiec
lub osoba dysponująca gotówką 
i pragnąca założyć interes burto
wej sprzedaży artykułów pierw
szej potrzeby o zapewnionym 
zbycie otrzyma odpowiedni loka! 
i wszelkie ułatwienia ze strony 
Kongregacji Kupieckiej w No
wym Targu. zdg 25 977

Sympatyczny
czysty, elektryczność, wygody

płatniczka szuka 1. 4. czystego. 2 inteligenteji. í<ossaká 21 — 3. na-
pokojowego mieszkania z komfor
tem. Oferty Kurjer Poznański 

zde 26 285
Mieszkania

_ pokojowego kuchnią wprost od 
gospodarza. Czynsz zgóry. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 252

Cztero
trzypokojowego centrum, wygo
dy. Pewny płatnik. Pośrednic
two wykluczone. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 26 237_____
5 pokojowe mieszkanie

poszukuje się. Oferty ..Par" — 
Alej Marcinkowskiego 11. pod 8,16 

Pg 2961-8.16
15. PORDŁE^TMEBL.

Wrocławska
20, m. 10, I ptr. 1 i 2 osobowy 
dobrym utrzymaniem dla inteli
gencji. ___zdg 25 897

Pokój
panu na stanowisku. Śniadeckich 
7. m. 3. zdg 26 320

16. SZUK^POKOJU

Pokoju
niekrępująeego, elektrycznością 
poszukuje urzędnik. "
rjer Poznańsk

Oferty Ku 
zdg 28 090

2 pokoi
umeblowanych z osobnem wej
ściem, telefonem ewentl. poszu 
kuje od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 204

Ładne
pokoje do wynajęcia. Kantaka 4, 
m. 6. zdg 25 948

Frontowy
Kanałowa 6 — 13. zdg 26 145

Słoneczny
elegancki pokój. Dąbrowskiego 
33 — 8. zdg 26 260

rożnik Wyspiańskiego zdg 26 343
Panu

czysty, elektryczność. Strzelecka 
23, ro. 7. zdg 26 341

Rewolucja
cen

„Białego 
Tygodnia“ 
J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny Dom Płó
cien. Wrocław
ska 3.

Pg 2 490-4,96
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodza-
ł‘u wyrzuty skórne usuwa krem
,ain-Age (z kogutkiem). Idealny 

nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka. ng 4726

Dziewczynkę
2 letnia oddam na własne bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 198

Ciepły
lani .tylko noce — na Łazarzu. 
Oferty cena Kurjer Poznański 

_______  zdg 26 033

Siostry Służebniczki 
Marji, Gniezno

Chociszewskiego, 9, wykonują 
wszelkiego rodzaju artystyczne 
hafty kościelne jak sztandary, 
ornaty, kapy, bieliznę, robótki 
oraz naprawy tychże. Ceny przy
stępnie^ zdg 26 040

2 weksle. , AccnniK po 100.00 zł płatne w marcu i
Poszukuje pokoju z utrzyma- kwietniu 1934 r. a wydane Kur
piem, niekrępująeego. Cena, Je- tewi Sinkiemu w Rawiczu niniej- 
zyce. Oferty Kurjer Poznański Iszem unieważniam. Józef Ma- 

•dg 26125 ¡tituewski. Śmigiel. zdg 26 224



Strona 12 Kurjer Poznański, środa, 21 lutego 1934 Numer 8Î

.... , Znana . Kursy
wróżbiarka Adarelli przepowiada domowej krawiecczyzny — bie- 
przyszlośc z cyfr — kart Przyj- lizny — hafty, szydełkowanie. — 

.13, Wierzbięcice 10 — 7. zdg 26 146tnuje do 9 wieczór. Podgórna 
mieszkanie 10. front. zdg26152

Poszukuję
urządzonej fabryki mydlą w Po
znaniu z czynnym lub nieczyn- 
nym udziałem właściciela od za
raz. Bydgoska Wytwórnia My- 
dła, Długą 65._ ng 5 029

Gosposia
kucharka, małopolanka. szuka po
sady najchętniej u księdza. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 122

Cukiernik
może wstąpić jako wspólnik lub

Rysunki
budowlane — kierownictwo tanio Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 26 240

Krawczynie
wykonują pierwszorzędnie tanio 
garderobę damska. Gwarna 18, 
m- ?•____ zdg 26 312

Wróży
chiromąntka przyjezdna. Strze- 
lecka 31 — 28. zdg 26 311

Od 10 000 zł
wzwyż daje kaucji za otrzym po 
sady w przemyśle, handlu lub 
majątku ziemsk. 40-ietni z akad. 
wyksztal. (prawo), władający 
kilkoma jeżykami, znający admi
nistracje samorząd., podatk. i u- 
bezpiecz., dobry buchalter, ewen
tualnie wstąpi jako spólnik do 
dobrze prosp. spófki lub kupi ja- 
kiKOlwiek objekt, dom. interes, 
gospodarslwo i t. d. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 26 222

Fryzjerka
w dom i poza domem 0,50 gr, 
miesięcznie 6.—. Rynek Łazarski 
2, mieszkanie 10. zdg 25 938

Obiady
prywatne, smaczne, zdrowe wy- 
daje PO 1,20 zl od 1 do 4. Ipsia- 
na, Młyńska 4. zdg 26 277

Dziewczynkę
pięcioletnia ładna, zdrowa od
dam na własność. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 268

24. NAUKA

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1 mieszkanie 7. dg 822

TEATRY

Szkoła Tańców
Szczurkówny

Wrocławska 14. • zdg
Parisienne

donne leçons conversation 
enfants et adultes. Prix modi 
Offres Kurjer Poznański

 zdg 25 448
Wybitnie

uzdolniona studentka poszuk 
pokoiku obiadami za korepety 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

. zdg 26 342
Pracownia

sukien przyjmie uczennice szyć 
kroju a roku. Słowackiego 38.

zdg 26 317

Wydzierżawię
dobry fortepian lub pianino. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 196
Od

1. 3. potrezbni pianista (z acor- 
deonem). i jazzbandzista ze śpie
wem. siły pierwszorzędne. Zgło
szenia z fotografia Włocławek, 
Biuro Makowskiego ..Muzycy“, 

ng 5031
Jazzbandzista

znański zdg 26 319

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej 'rzeciej cenie 

drobnych.

Książkowy
I długoletnia praktyka poszukuje 
posady, zakłada, reguluje, także 
godzinowo, bilanse. Zgłoszenia 
Kijrjer Poznański zdg 25 764 .
Urzędnik gospodarczy

żonaty, .bezdzietny. 35 lat. 12 lat 
prąktyki z poważnemi referencja
mi poszukuje posady od 1. IV. br. 
lub później, może złożyć większa 
kaucje. — Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego portj. 969

Poznań, wtorek, 20. 2.
TEATR POLSKI: Dziś —

„Hamlet“.
Środa, 21. 2. „Arieta i zie
lone pudła“.

TEATR WIELKI Dziś - 
„Cosi fan tutte“.
Środa, 21. 2. „Kniaź Igor“
Piątek, 23. 2. „Lalka“.

TEATR NO’’ZY: Dziś —
„Pieniądz nie jest wszyst- 
kiem".
Środa, 21. 2. „Pieniądz 
nie jest wszystkiem“. "
Czwartek, 22. 2. „Pieniądz .
nie jest wszystkiem“ po Dzielna
raz nil-tv iiihilpusznwp biurowa - maszynistka pilna. su- mienna i .obowiązkową, znajomo- przedstawlenie. ścią książkowości. pracowała w

-TEATR NARODOWY: _ ^śtladttw™ referenc^szuta' 
Środa, 21. 2. o godz. 20: Jakiejkolwiek posady od 1. 3 34.

lub później. Łaskawe zgłoszenia

Książkowa _ bilansistka
pisząca biegle na maszynie -z zna
jomością jeżyka polskiego i nie
mieckiego _ poszukuje posady. 
Ustawia bilanse. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 24 809

Kulturalna panienka 
dobremi zaletami

godna zaufania 24. przystojna, 
miła wzorowo gospodarna obo
wiązkowa . akuratna, praktyką 
samodzielnie smacznie gotując — 
wykonując wszelkie prace, lep
szej samotnej osoby, pensja 20,— 
najchętniej wyjazd. Także ład
ny charakter pisma. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 25 889

„Krakowiacy i Górale“ 
w Starogardzie.
Czwartek, 22. 2. o godz. 20: 
„Krakowiacy i Górale“ 
w Gdańsku.

Kurjer Poznański zdg 25 986
Sicdlarz - tapicer

(żonaty) dohry fachowiec, pilny, 
obowiązkowy, szuka pracy siod- 
Iarza dominialnego, zajmie się 
podwórzem wolnym czasie lub in
ną pracą. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 25 985

Ekspedientka
młoda, zdolna, kaucja, szuka za
jęcia w jakiejkolwiek branży. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 500

KINA
Ekspedientka

z branży cukierniczo-piekarskiej 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 124

Poznań, wtorek, 20. 2.
APOLLO: „Piękny

świat“.
COLOSSEUM: — „Ryszard 

Barthelmes jako Banita“
CORSO: „Wyspa Tajemnic" 
METROPOLIS: „Tajemne

moce“.
MOJE: „Romanse cygań

skie“. '
ORZEŁ: „Carmencita“ i 

Straszna tajemnica zam
ku“.

OŚWIATOWE: „Arlekina- 
da życia“ oraz nadpro
gram oświatowy.

RENAISSANCE: „Tajemni
ce dżungli malarskiej“ 
(Pozwólcie nam żyć). — 
Nadprogram „Krwawy

SFINKS: „Ułani, ułani,
chłopcy malowani...“

SŁONCE: „Zaledwie wczo
raj“.

TĘCZA-Łazarz: Maski Dr. 
Fu Manchu.

TĘCZA-Wilda: „Zew Mło
dości".

WILSONA: „Madame But
terfley“.

jest

Poszukuję
dalszej praktyki, absolwent śred
niej szkoły rolniczej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 013

Krawcowa
tania na bieliznę szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 149
Dziewczyna

z samodzielnem gotowaniem, dln- 
góletniemi . .świadectwami szuka 

osady w dobrym domu od 1. 3. 
askawe zgłoszenia Kurjer Po

znański zdg 26 086

Pokojowa
czysta, uczciwa szyciem praso
waniem sztywnej bieliznv zmieni 
1. 3. 34. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 072

Były
funkejonarjusz Straży Celnej — 
(kupiec - destylator) ojciec 2 
drohnych dzieci w krytycznem 
położeniu bez dachu nad głową 
prosi gorąco pp. Pracodawców o 
posadę biurowego, magazyniera, 
woźnego, inkasenta na b. skrom
nych warunkach, dobre świadec
twa i referencje. Gwarancja ban
kowa. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański pod zdg 26 310

Egzaminowany
palacz maszynista poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 26 225

Korespondencję
francuską - niemiecką dziennie 
do dwóch godzin załatwię. Ła
skawe zgłoszenia ..Par“ pod 
53,407. Pg 2 958-53,407

Dziewczyna
- do wszystkiego z gotowaniem 
’ szuka posady zaraz. Oferty Ku-

rjer Poznański zdg 26 272
Służąca

• młodsza, uczciwa z gotowaniem 
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg .26 270
Dziewczyna

uczciwa szuka pracy do wszyst
kiego ż gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 259

Dziewczyna
poszukuje posady z. praniem i 
szyciem od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 257

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 347
Młynarz

z długoletnia praktyką i kaucją 
szuka zaraz posady, zna prowa
dzenie motorów i. reparacje. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 331
Technik budowlany

poszukuje pracy nawet jako 
praktykant Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 019

Owijaczka
poszukuje posady do wytwórni 
cukierków. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 045

Dla
mej starszej gospodyni, dobrej 
kucharki szukam samodzielnej 
posady. Oferty proszę łaskawie 
złożyć do Kurjera Pozn.

zdg 26129
Rządca administrator

15 lat praktyki samodzielnej, obe
znany wszechstronnie z rolnic
twem poszukuje od 1. 4. 34. odpo
wiedniej posady. Może złożyć 
10 000 zl kaucji. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 26131

Sierota
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26.132

Fosługaczka
uczciwa . szuka posługi 2—3 razy 
w tygodniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26134

Dziewczyna
uczciwa, czysta samodzielnem go
towaniem, dobremi świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 135

Panienka
do dzieci z gotowaniem szuka po- 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 073
Gospodyni . kucharka

szuka posady na majątku od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 071

Nauczycielka
skromna, pozwolenie, pomoc w 
szyciu, bez muzyki i francuskie
go 20 zł miesięcznie. Zgł iszenia 
Kurjer Poznański zdg 26 079

Krawcowa
szuka posady, zna szycie i krój. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 084

Dziewczyna
młoda, uczciwa poszukuje posa
dy dó wszystkiego u państwa 
bezdzietnych 1 3„ dobre polece
nie, świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 087

Ekspedjentka
rzeźnictwie zdolna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 202
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego do 2—3 osób od 1-go 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 195
Dziewczyna

uczciwa skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26181

Fosługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26171
Dziewczyna

chętna pracowita poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26166
Uczciwa

dziewczyna poszukuje posady, 
cośkolwiek gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 615

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowa- 
niem, praniem szuka posady od
1. 3. do samotnej Iud dwojga 
osób. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 091
Dziewczyna

uczciwa, czysta poszukuje pracy 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznańskiego zdg 26 095

Fryzjer
lamsko-męski dzielny w ondu
lacji wodnej żelazkowej, farbo
waniu, tlenieniu poszukuje posa
dy, miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 119

Prośba
poszukuję posady jako uczennica 
do składu kolonialnego z calem 
utrzymaniem Referencje dobre. 
Zgłoszenia Nowakówna Stani
sława, Chwaliszewo 20.

zdg 26 123
Panienka

umiejąca szyć poszukuje posady 
Kurjzaraz. Oferty

zdg 26
jer Poznański

Posługi
gotowaniem — bez poszukuję. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 161
Uczciwa

praczka poszukuje prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 279

Dziewczyna
uczciwa sumienna poszukuje po
sady, dobrze polecona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26193

Poszukuję
za kaucja 400 z! posady woźnego 
inkasenta, magazyniera. Oferty 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
w Strzelnie.

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do prac 
domowych szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 313

Pomocnik fryzjerski
męski kawaler, lat 25 z umiejęt
nością strzyżenia pań i 9-letnią 
praktyką szuka posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 482

zdg 26 054

Pomocnik 
gastronomiczny

zgłosić Restauracja Sto- 
?lac Nowomiejski 5.

Pg 2967-53,413

Przedpłata na miesiąc marzec 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zt 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 

. . . domu w Poznaniu zl 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poża Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40: pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zl 0.-i0. W aizie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawniotwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania eie medostarczcnych numerów lub odszkodowania.

Ekspedientka
rzeźnieka potrzebna na wypo- 
móżkę zaraz. Marszalka Fochą
189, m. 2. dg 1 016

starsza 
do __ 
godniu,

Potrzebny
kucharz kawaler od 1 marca 1934 
r. znający kuchnie warszawską 
do większego szpitala. Reflektuje 
sie tylko na siły pierwszorzędne 
z dobremi świadectwami. Oferty 
należy przesyłać do Kurjera Po-Kobieta ___ ........... ......

•sza czysta uczciwa potrzebna i znańskrego''"pód'' dTlÓfe“. W nioski 
posługi, prania, 1—2 dni ty; nieuwzglednione bez odpowiedzi.
mu. Oferty Kurjer Poznański---------------- -------------------------- -

zaizdg 26 050
Młody człowiek

mówiący po polsku i niemiecku 
potrzebny do magazynu i ekspe
dycji hurtowni rowerów. Zgło
szenia dokładnym życiorysem 
pod Kurjer Poznański zdg 26103

Służąca
z dobrem gotowaniem, prasowa' 
niem, praniem potrzebna do 
trzech osób. Wymagane kilku
letnie świadectwa. Wielkie Gar- 
bary 53, mieszkanie 6.

zdg 26 035
Służącej

do wszystkiego, gotowaniem szy- 
ciem wiasna pościelą. KudliA 

ng5Ó30'ska> Piotra Wawrzyniaka 6.
zdg 26 048

Bufetowa
dzielna poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 246

Przyjmę
posadę jako kucharka do wszel
kich prac domowych od 1. 3. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 859

Osoba
starsza zajmie się całkiem do
mem samotnej osoby lub 2 star
szych osób za mąłem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 25 843

Dziewczyna
do Wszystkiego z gotowaniem z 
szyciem, kochająca dzieci szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 25 903

Czysta
uczciwa panienka prowincji po
szukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 998
Posługi

szukam zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 987
Ogrodnik „ podwórzowy
kawaler, sumienny, uczciwy. 11 
lat praktyki poszukuje posady od 
1. 3. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 25 982

Panienka
lat 19. szuka posady jako pa- 
nienka do dzieci, zna szycie rów
nież robótki. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 980

Poszukuję
IŁ urzędnika gosp., kawalera do 
podwórza i pola, książk »wego. 
kawalera, do prowadzenia ksinż- 
kowości gospodarczej i handlo
wej z skromnęmi wymaganiami. 
Kupna 100 ctr. bulew topinam
bur. Oferty z odpisem świaiectw 
i ceny pod zdg 25 477 do Kurjera 
Poznańskiego.

Agentów
do sprzedania kos po wsiach po
szukuje „Żniwo“, Lwów, Żół
kiewska 34. Pg 2086-72,5

Apteka
na G. Śląsku poszukuje na 1. 4. 
asystenta lub młodszego magi
stra za skromnęmi pretensjami. 
Ofetry z podaniem referencyj i 
warunków uprasza sie do Ku
rjera Poznańskiego dg 984

Służąca
do wszystkiego od zaraz. Mickie
wicza 3, piekarnia. zdg 26 015

Kelnerka
do restauracji kaucja 100—150 zł 
potrzebna zaraz. Bukowska 1. — 
restauracja. zdg 26 158

Starszy
chłopak z kaucja potrzebny. ' — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 097
Uczeń

zegarmistrzowski potrzebny. Jan 
Hoffman, mistrz zegarmistrzow
ski, Wodna 13. zdg 26 099

Posługaczka
młoda przyzwoita z praniem i 
prasowaniem potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia Miła 15. zdg 26 117

Uczennica
i uczeń potrzebni, także z utrzy
maniem. Marsz. Focha 83. 

zdg 26 024
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Marszalka Focha 189, m. 2. 

dg 1015
Praktykant

dentystyczno - techniczny chcący 
ukończyć potrzebny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 038

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-'

Kierownik
z, branży żelbetonowej — tylko 
Pierwszorzędna siła do większego 
przedsiębiorstwa potrzebna od 
zaraz lub 1 marca 1934 r. Kau
cja konieczna. Zgłoszenia z refe
rencjami do Kurjera Pozn.

zdg 26 041

Potrzebni
agent (ka) inkasent (ka) do pra
cy na miejscu z kaucją 100 zł. — 
Zgłoszenia godzina 4—6 po poł. 
Romana Szymańskiego 3, m. 5.

zdg 25 993

Potrzebny
sklepowy z jedna siłą pomocni
czą. do Spółdzielni Spożywczej z 
kaucja 1 700 zł. Oferty składać 
Kurjer Poznański zdg 26 088

Uwaga
Energicznych panów pań do pra
cy inteligentnej zewnętrznej — 
przyjmie poważna instytucja z 
miesięcznym dochodem 500 i wie- 
cej tylko osobiste zgłoszenia z do
wodami od 11—3 w Poznaniu. Ra
tajczaka 17, m. 5. u Inspektora 

ikors kiego. zdg 28 210
Uczennicy

zręczna do krawiecczyzny na pół
roczny kurs poszukuje. Adres 
Kurjer Poznański zdg 26 184

Wyręczycielka
młodsza do prowadzenia całego 
domu oraz umiejącą korespondo
wać po polsku i niemiecku może 
sie zgłosić do samotnego pana 
z ^dzieckiem. Oferty z fotograf ja 
która zwracam do Kurjera Po
znańskiego zdg 26 168

Pomocnik
fryzjerski męsko - damski, dohry 
ondułator, władający jeżykiem 
niemieckim potrzebny od 1 lub 15 
marca. Zgłoszenia piśmienne B. 
Hecke. Nowy Tomyśl. ng 5 026

Kartoniarka
potrzebna. Karton, Wielkie Gar- 
bary 39. zdg 26 292

Krawcową
<Jo interesu stała praca z kaucją 
oOO—500. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 286
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem od 
1. Piekary 24, m. 2. zdg 26 281

Pomocnik
młodszy, dzielny z branży bła- 
watniczej, .władający językiem 
polskim i niemieckim potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem warunków 
proszę skierować do f-my W. 
Głowacki, Chodzież. Rynek 10. 

zdg 26187
Potrzebna

bieliźniąrka . haftująca maszyną. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 248

Panie
higienistki, pielęgniarki i pokrew
nych zawodów, którym na intrat
nej stałej pracy zależy, mogą się 
zgłosić w środę od 11—1 i 3—5 w 
Poznaniu. Plac Wolności 3, front 
drugie piętro lewa.

Pg 2962-8,15
Uczciwego

ucznia do branży restauracyjno- 
kol.onjalnej na prowincji poszu
kuję zaraz. Wyczerpujące zgło
szenia z życioryseL. przyimuje 
Kurjer Poznański zdg 26 223

W szkole
Podchorążych Artylerji w Toru
niu wakuje posada lekarza den
tysty (stki) z płacą według VIII. 
gr. upos. urzędn. państw, kon
traktowego bez żadnych innych 
dodatków. Warunki: obywaiel- 
stwo polskie, dyplom państw, 
inst. dent. ewentl. jednego z za
kładów naukowych, uprawniają
cy do wykonywania prakt- lek.- 
dentystycznej. nieprzekróczony 
wiek 50 lat. 3-Ietnia praktyka 
lęk. - dent Pierwszeństwo mają 
ci, którzy odbyli praktykę na od
dziale stomatologicznym. Poza 
godzinami służbowemi dozwolona 
praktyka prywatna we własnym 
gabinecie dentystycznym. Oferty 
z dokładnym życiorysem i wyżej 
wymienionemi świadectwami 
składać należy do dnia 28. b m. 
do Szkoły Podchorążych Artyle
rji w Toruniu. ng 4 018

Gospodyni
znająca pierwszorzędną kuchnię, 
hodowlę drobiu, prasowanie 
sztywnej bielizny potrzebna na 
majatek. Zgłoszenia w środę od 
11—13 plac Sapieżyński 2, m. 7.

zdg 26 233

Ekspedjentka
branży rzeźnickiet żórawia 15(17
_____ zdg 26 261__________

Służąca
z dobrem gotowaniem, nawskroś 
uczciwa, czysta spokojna od 1. 
Odpisy świadectw Kurjer Pozn. 
__________zdg 26 318

Ogrodnik
samotny pensja 40 zł bez prania 
z własna pościelą od zaraz: po
kojówka przy służącym od 1 mar
ca. świadectwa do Majętności 
Kretków. poczta Żerków.

zdg 26 215

Ryszard Barthelmess
w. pięknym emocjonującym fil
mie meksykańskim ..Banita' Ki- 
no Colosseum. Pg 2915/7.62
Kino Oświatowe T. C. L.
wybitnie artystyczny film „Arle- 
kmąda życia“ oraz nadprogram 
oświatowy. dg 1 019/20

Kino „Sfinks** Ułani, 
ułani... Ostatnie dni 

triumfalnego
pochodu najpiękniejszego polskie- 
go filmu. Pg 2y66-53,409

Kino „Moje**
Dziś ostatni raz „Romanse Cy
gańskie" z przecudną „Brygida 
Heim“.______ Zdg 25 919
Restauracja Stołeczna 

Plac Nowomiejski
Smaczne tanie obiady, kolacje. —; 
Codziennie wieczorem koncert,

Pg 2 957-53,414
Kino „Wilsona**

Łazarz „Madame Butterfly" Sil
via Sidney. zdg 26 298

Humor zagraniczny

Nieporozumienie.
Kot: Ojoj, słyszę głos mojej żonyl

(Smokenhouse N. Jork). S. F.

fJrrłn c 7 i n na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu ky^lUÓÓCllla redakcyjnego 60 gr. na strome czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
---------------------------- 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłyćh wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 stów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
2ą gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 

skutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.
i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 

24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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